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 مقدمه مترجم

و والدين محترم، مطالبي که پیش رو داريد برگرفته از کتاب نوشته پروفسور لوواس مربوط به  مراقبین

آموزش کودکان اوتیسم است.هدف از انتشار اين مطالب در اختیار قرار دادن اطلاعات و راهکارهايي براي 

بیان عزيز مي باشد. مواردي که در اين جزوه افزايش کیفیت آموزش و بالا بردن سطح آگاهي خانواده ها و مر

مورد بررسي قرار مي گیرد به والدين مي آموزد که چگونه مي توانند با صرف وقت، و به کارگیري دقت بیشتر 

با کودکان خود رفتار کنند و موارد مورد نیاز کودکان را چگونه به آنها آموزش دهند که اشتیاق يادگیري در 

ما مي توانیم با راهکارهايي که در اين جزوه ذکر گرديده بچه ها را هم از لحاظ آموزشي  فرزندشان شکوفا شود.

 و هم از لحاظ رفتاري ياري نمايیم

 برخی از نکات احتیاطی درباره فلسفه درمان آموزش :

ي دنخست اينکه، هیچ روشي که بتواند تمام مشکلات افراد ناتوان ذهني را حل کند، وجود ندارد. البته افرا

که سعي دارند به اين اشخاص کمک کنند، به تعدادي از تکنیک هاي آموزشي نیاز دارند. به عنوان مثال: روش 

هايي که براي محبت کردن و يا ترساندن يک کودک نابینا به طور ويژه اي خوب جواب مي دهد. ممکن است 

علم، درمانگر يا والد(( بايد انعطاف براي يک کودک اوتیسم سرکش تا اندازه اي متفاوت باشد. به هر حال)) م

 پذير، خلاق و قادر بر ايجاد تنوع در تکنیک ها و روش ها باشد

در آغاز کار، اهداف کوچک را مورد بررسي قرار دهید، به گونه اي که شما و کودکتان مورد توجه قرار 

اي دسترسي به برخي از ايده گیريد. مراحل کوچک رو به جلو را بیابید. به جاي امید داشتن و تقلا کردن بر

آل هاي دست نايافتني و يا فراتر از حد انتظار بايد به مجموعه اي از اهداف کوچک تر توجه کنید. برنامه ها 

در توالي توسعه يافته اي گسترش داده مي شوند، به طوري که برنامه هاي آغازين بايد قبل از موارد ديگر 

مي گرددو بچه موفقیتي در برخي از مهارتهاي اولیه کسب کرد، برنامه  شروع شوند. زماني که يک برنامه آغاز

اي ارائه شوند که زير مجموعه برنامه هاي نخستین باشند. اکثر برنامه ها تداوم هاي بعدي ممکن است به گونه

دارند به طوري که داراي هیچ نقطه پاياني معني داري نیستند. همچنین در آغاز ممکن است يک کودک سه 

يا چهار برنامه را دريافت دارد.)به عنوان مثال در ماه هاي نخستین، او در جريان برنامه مربوط به کاهش 

عصبانیت، نشستن به طور مناسب، ايجاد تماس چشمي و توسعه تقلید غیر شفاهي قرار مي گیرد(. در حالي 

ين با جزئیات مرحله به مرحله به برنامه جاري را دنبال کند. برنامه هاي آغاز 04که يک سال بعد ممکن است 

رسند، اما ما طور قابل توجهي گسترده مي شوند. چنین جزئیات وسیعي در برخي موارد فراوان به نظر مي

 .ترجیح داده ايم که با دقت به آن ها نگريسته شود

 

 

 

 



 فصل اول

 انتخاب پاداش:

ا اين عبارات تشويق کنید: )) اين جا پاداش هاي مثبت: معمولاً وقتي بچه کاري را درست انجام داد، او را ب

يک تکه شیريني به عنوان پاداش وجود دارد((. ))امشب مي تواني ديرتر بخوابي((. ))مي تواني يک تکه بستني 

بخوري((. يا چیزهايي شبیه به اين جملات را بیان کنید. بنابراين شما چیزي را به او مي دهید که علاقه 

بايد کاملاً واضح و واقعي باشد )مثل بستني و بوسه(.زماني که کودک مورد نظر دارد.در آغاز کار، پاداش ها 

پیشرفت مي کند، جوايز معمولاً کم رنگ تر مي گردند، به گونه اي که در اين هنگام فقط توسط يک نگاه يا 

اي ارهبرخي از تصديقات اندک رفتار فرد، انتقال داده مي شوند. خیلي از معلمان احساس مي کنند که رفت

معین، ممکن است خودشان در حال تحسین قرار گرفته شوند و پاداش هاي ديگر مثل غذا و تحسین اجتماعي 

براي ابقاي رفتار، مورد نیاز نیستند. اما در آغاز کار، تحسین کردن به خاطر رفتار ويژه، بايد صورت گیرد تا آن 

مي شوند.موقعي که شما افراد ناتوان ذهني را  رفتار با اطمینان تثبیت شود. اين پاداش ها، مثبت نامیده

تحسین مي کنید، بر آن رفتار تأکید زيادي داشته باشید. مثلاً موقعي که مي خواهید با بیان عبارات او را 

تشويق نمايید. کلمات ))آفرين(( ))خوبه(( يا ))عالي بود(( را با صداي بلند بیان کنید. در صورتي که حضار 

ها بخواهید تا براي او دست بزنند و او را در آغوش بگیرند، ببوسند نوازش کنند. ما نوعاً  وجود دارند از آن

همراه با تشويق و تحسین در غالب عبارات، از پاداش هاي خوراکي نیز استفاده مي کنیم. به عنوان مثال، شما 

اندازه يک نیمه از  با خردکردن غذاي يک بچه و تبديل آن به تکه هاي خیلي کوچک )يعني بخش هايي به

قند، نوشیدن مقدار اندکي از مايعات، لیس زدن يک شکلات کارامل براي يک بار( مي توانید هزاران پاداش را 

براي رفتار مطلوب ايجاد نمايید. شما بايد انواع گوناگوني از تصديق ها را به کار بريد و ببینید کدام يک بهتر 

 جواب مي دهد

 دوری از منفی ها:

گري از پاداش، دوري از موارد منفي است. يک بچه نرمال نوعاً در رابطه با شکست يا ضعف احساس نوع دي

نگراني مي کند. درست انجام دادن رفتار، ناراحتي يا دلواپسي او را کاهش مي دهد. لیکن برخي از بچه هاي 

به طور قابل توجهي از هم ناتوان ذهني به خاطر اشتباه کردن احساس ناراحتي و پريشاني ندارند. حتي اگر 

نوعانشان عقب تر باشند و تحت کنترل قرار گیرند. غالباً قانع و خوشحال به نظر مي رسند ودنیا را همان طور 

که هست باور مي نمايند. در چنین مواردي معلم بايد با صرف نظر کردن از پاداش هاي مثبت يا عدم تصديق 

گفتن))نه(( باعث گردد تا آنها به خاطر رفتار اشتباه تا اندازه اي احساس رفتارشان، به عنوان مثال با صداي بلند 

ناراحتي و عدم آرامش کنند. اين مورد انجام مي شود تا تحرک بچه ها جهت يادگیري را افزايش دهد و بنابراين 

احتي اد ناربه آنها کمک کند تا مشکلات بعدي را کاهش دهند. با جدي بودن در مقابل کودکتان و شايد با ايج

و ترس اندک در او توسط فرياد کشیدن بر او يا تنبیه کردنش، تحسین هاي اجتماعي شما)گفتن))آفرين(( 

بوسه ها و در آغوش کشیدن هاي شما( بلافاصله براي او موثرتر و مهم تر مي گردند به گونه اي که وقتي به 

 ويد، او شما را بیشتر تصديق مي کنداو نشان داده ايد که شما نیز مي توانید از دست او عصباني ش



 ينکته مهم ديگر که بايد به خاطر داشته باشید اين است که تا جايي که ممکن است خیلي زود از مرحله

پاداش غذايي خارج شده و پاداش هايي مثل تحسین هاي رايج))خوبه!(( ))عالي(( که نرمال و طبیعي هستند 

ند که چه موقع اين برنامه را تغییر دهید. اگر شما پاداش هاي غذايي را را به کار ببريد. بچه به شما مي فهما

متوقف نمايید و رفتار بچه نامتناسب شود دوباره به سمت پاداش هاي غذايي برگرديد و رفتارش را بهبود 

 بخشید، سپس دوباره اين تغییر جهت را آغاز کنید

 تنبیه:

ا انجام دهیم که براي بچه ناخوشايند باشد. به عنوان يکي از روش هاي تنبیه کردن اين است که عملي ر

مثال با صداي بلند گفتن))نه!(( از جمله اين موارد است. براي برخي از بچه ها، گفتن کلمه ))نه!(( تمام آن 

چیزي است که شما بايد بگويید تا آن ها کاري را که انجام مي دهند، متوقف نمايند. مواردي را امتحان کنید 

از آن ها بیزار است و شما مي توانید از آن ها به عنوان تنبیه استفاده کنید. به عنوان مثال برخي از که بچه 

بچه ها از ورزش کردن نفرت دارند، بنابراين شما مي توانید در زمان وقوع رفتار نامطلوب از ورزش هايي)مثل 

 پاشو يا دويدن به دور ساختمان( استفاده کنید -بشین

Time-outوم کردن: محر 

غالباً اين حالت ))محروم کردن(( مي تواند به طور ساده با روي گرداندن معلم از بچه به صورت عدم نگاه 

به او، يا کمي گسترده تر با قراردادن بچه در گوشه اتاق و شايد در حالت شديدتر، قرار دادن او در يک اتاق 

جام شود. فاکتور معمول اين اعمال، اين است که مجزاي بدون جذابیت و فارغ از فعالیت هاي مطلوب ديگر ان

آن ها به بچه نشان دهند که يک مدت زمان معیني وجود دارد که در آن هنگام او به انجام فعالیتهاي مطلوبش 

دقیقه در  5تا  3دسترسي نمي يابد و در آن موقع نمي تواند آن ها را انجام دهد. ممکن است بچه به مدت 

ثانیه آخر او بايد کاملاً ساکت باشد. اگر در موقعي که بچه  34ود، به طوري که در محرومیت قرار داده ش

عصباني مي شود، او را از حالت محرومیت خارج کنید شما سهواً او را به خاطر عصبانیتش تشويق نموده ايد. 

 دقیقه در محرومیت نگه نداريد 5همچنین مواظب باشید که بچه را بیش از 

Over correction: جبران اضافی 

شايد بهتر اين باشد که روش جبران اضافي با ارائه برخي از نمونه هاي کاربردي آن معرفي گردد. تصور 

کنید بچه شما به طور مکرر، شیر را بر کف آشپزخانه مي ريزد. براي متوقف کردن چنین رويدادي در مراحل 

یر را از روي زمین پاک کند، بلکه تمام کف آشپزخانه بعدي، بايد او را وادار کنید تا نه تنها خودش اين مقدار ش

را نظافت نمايد. سپس بايد او را تمرين دهید تا لیوان هاي مملو از شیر را در آشپزخانه به دست گرفته و 

حرکت کند، بدون اين که آن را بر روي زمین بريزد. هر مورد ريختن شیر برابر با تمیز کردن کل آشپزخانه 

 .است

 

 



 فصل دوم

 نشستن مناسب:

ممکن است عجیب به نظر برسد اما بايد به بچه هاي خاص ياد داده شود که به طور صحیح روي صندلي 

بنشینند. اين اولین تجربه يادگیري است که مي تواند گام خوشايندي باشد. قبل از اينکه به برنامه هاي ديگر 

کمک کردن به بچه تا بتواند به طور صحیح در  بپردازيد، اين برنامه را آموزش دهید. سه دستور مفید براي

 دست هايت آرام و راحت باشد. -3بلندشو  -2بشین  -1جلسات آموزشي بنشیند عبارتند از: 

 بشین

اولین دستور بشین است که همیشه لازم نیست آن را آموزش دهیم، اگر بچه نمي داند چگونه روي صندلي 

 بنشیند بايد از دستورات زير پیروي کنید.

 صندلي متناسب با اندازه ي بچه انتخاب کنید، صندلي را مستقیماً پشت سر بچه بگذاريد. -1

دستور بشین را به بچه مي دهیم و سپس به او کمک مي کنیم )او را هل مي دهیم يا او را هدايت  -2

 فیزيکي مي کنیم تا روي صندلي بنشیند(.

 کي يا پاداش هاي ديگر تشويق مي کنیم.وقتي کودک نشست، بلافاصله او را با مواد خورا -3

به بچه مي گويیم بلند شو )اگر لازم بود بلندش مي کنیم( و سپس مرحله ي دوم و سوم را انجام مي  -0

 دهیم.

 به بچه مي گويیم بشین و کمک ها را کاهش داده و به تدريج آن ها را محو مي کنیم. -5

به تنهايي بنشیند. پاداش ها وقتي داده مي شود که آن قدر به بچه کمک مي کنیم تا زماني که خودش 

 بچه روي صندلي نشسته باشد. در گام هاي بعدي به تدريج فاصله صندلي و بچه را افزايش دهید.

اگر قبل از اينکه شما از او بخواهید، بلند شد با تأکید)شايد با جدّيت( او را سرجايش بنشانید آن قدر که 

 ي صندلي بدون اجازه شما، ناراحت شود.او به خاطر بلند شدن از رو

حالا بايد دستور ))بلندشو(( را مطرح کنیم. ابتدا او را راهنمايي کنیم و اگر لازم شد بچه را از روي صندلي 

بلند کنیم و به او پاداش دهیم. به خاطر داشته باشید وقتي به او مي گويید ))بنشین(( بنشیند و وقتي مي 

 شود.گويید))بلند شو(( بلند 

ثانیه  5بچه بايد در انجام اينکه به دستور شما روي صندلي بنشیند، مهارت پیدا کند. در ابتدا به مدت 

 روي صندلي بنشیند و به تدريج اين زمان را افزايش دهید.

 درست نشستن)صاف نشستن(:

 بچه مي تواند روي صندلي بنشیند، اما ممکن است روي صندلي خم شود يا سر بخورد.



ه به اين صورت روي صندلي نشست، مطمئناً به طور شايسته اي به آموزش توجه نمي کند. براي اگر بچ

اينکه بچه خوب کنترل شود و پیچ و تاب نخورد، بايد صاف روي صندلي بنشیند، گام هاي زير براي آموزش 

 اين دستورالعمل ها توصیه مي شوند:

 ا بايد به او داده شود:وقتي بچه روي صندلي خم مي شود، يک سري فرمان ه -1

 صاف بنشین)بايد محکم گفته شود( اجازه بدهید بچه معني اين کار را بفهمد.

 فوراً معني نشستن را با صحیح نشستن خودمان بر روي صندلي به بچه نشان بدهیم. -2

 ممکن است لازم باشد بوسیله ي هل دادن از روبرو يا صاف کردن پشت بچّه او را راهنمايي کنیم.

 به کودک براي درست نشستنش جايزه بدهید. -3

بچه را در موقعیت هاي مختلف قرار دهید و از او بخواهید که بنشیند يک يا دو بار او را راهنمايي کنید  -0

 و سپس به او فرصت انجام اين کار را بدهید.

ا زور ز است. او را باگر بچه نمي تواند صاف بنشیند و شما احساس کرديد که او تنبلي مي کند يا لجبا -5

بنشانید. شما بايد بچه را به گونه اي آماده کنید که بتواند خودش به طور مناسب و سريع بنشیند و سپس کار 

 را با او شروع کنید.

بعد از اينکه بچه پس از هر دستوري به طور صحیح نشست. خیلي گرم و صمیمانه او را تشويق کنید و  -6

 مه دهید زيرا اگر جديت شما کم باشد او همچنان خمیده مي نشیند.لیکن بايد به جديت خود ادا

 دست ها آرام و بدون حرکت

 سه دستور مهم براي آرام و بي حرکت ماندن دست ها.

همه بچه هايي که بي قرارند و يا خود تحريکي با دست هايشان دارند، نمي توانند توجه شان را جلب کنند. 

 ه باشند و درست گوش بدهند.اين بچه ها ممکن است صحیح نشست

 اما اگر دست هايشان را تکان بدهند ممکن است کلماتي را که شما مي گويید نشنوند.

 آرام بودن دست ها ممکن است به چندين صورت باشد.

 دست ها آرام و آويزان در کنار بچه باشد. -1

 دست هايش را صاف روي پاهايش بگذارد. -2

 دست به سینه بنشیند. -3

تي که براي بچه طبیعي تر و براي شما مفید است را انتخاب کنید. بچه هايي را که انگشت شصت و موقعی

قرار داد. با گذاشتن کف دست و انگشتان به صورت جدا از  2انگشت ديگر لمس مي کنند را بايد در موقعیت 

 گشتانشان را تکان نمي دهندهم روي پا را امتحان کنید تا بي قراري او کاهش پیدا کند. براي بچه هايي که ان

 مناسب است 3و  1ولي دست هايشان را تکان مي دهند موقعیت 



: وقتي بچه بي قرار است به او بگويید دستهايت را آرام نگه دار و سپس او را مجبور کنید دست 1گام 

 هايش را در آن موقعیتي که مي خواهید قرار دهد.

اگر خودش اين کار را انجام دهد خوشايندتر از آن است که  : جدي باشید، بچه بايد ياد بگیرد که2گام 

 شما آن کار را براي او انجام دهید.

 : وقتي که در گام هاي ابتدايي به بچه کمک مي کنید براي پیروي از دستوراتتان به او پاداش دهید.3گام 

عیت به دستور شما در موق: به تدريج مقدار کمکي که به بچه تان مي کنید براي اينکه دست هايش را 0گام 

مناسب قرار دهد را کاهش دهید. به بچه زمان کافي براي پاسخ دادن به دستوراتتان بدهید و فقط زماني که 

 ضرورت دارد به او کمک کنید و تا جايي که لازم است راهنمايي ها را کم کنید

a کن((.: وقتي شما مي خواهید رفتاري را انجام دهید به بچه بگويید))اينجوري 

b.اگر لازم شد او را راهنمايي کنید تا از شما تقلید کند : 

c.براي تقلید کردن از شما به او پاداش دهید : 

d به تدريج و آرام آرام راهنمايي ها را کم کنید و بعد به او دستور بدهید)براي اينکه کارش را به طور :

 نکنید(. مناسب انجام دهد اصلاً از حرکات دستتان براي او استفاده

: وقتي بچه متوجه شد از او چه مي خواهید، به تدريج پاداش هاي غذايي را کم کنید و رفتار درست 5گام 

او را فقط با تأيیدهاي اجتماعي ادامه دهید. براي مثال، هنگامي که شما بعد از هر پاسخ صحیح با غذا به او 

پاسخ صحیح به او غذا بدهید  5س به ازاي هر پاداش مي دهید، بعد از آن به ازاي هر سه پاسخ صحیح، وسپ

ها را کاهش داده و تأيیدهاي اجتماعي را جايگزين آن کنید. سرانجام تأيیدهاي اجتماعي و به تدريج اين پاداش

 را کم کنید، آن قدر که بچه ياد بگیرد هر روز به همان صورتي که از او انتظار مي رود به طور صحیح بنشیند

 نشستنتعمیم دهی درست 

بعد از اينکه بچه ياد گرفت به طرز صحیح روي صندلي با يک بزرگسال و در يک اتاق بنشیند. اين يادگیري 

هاي مختلف در اتاق نشیمن، آشپزخانه، حمام را به افراد ديگر وجاهاي ديگر تعمیم دهید. او بايد روي صندلي

عنوان معلم با او کار کنند و از صندلي هاي  و اتاق خواب و ..... به دستور شما بنشیند. اشخاص مختلفي به

مختلفي نیز استفاده کنید. احتمال دارد وقتي جاي بچه را عوض کرده و او را کنترل مي کنید تا به تقاضاهاي 

 شما جواب دهد هر چند تقاضاهاي شما معقول و ساده باشد، بچه کج خلق شود و نق بزند

 

 

 

 



 فصل سوم

 : ایجاد توجه و تمرکز نگاه و هدایت آن

براي برقراري تماس چشمي، دستور))به من نگاه کن(( را به کار ببريد، قبل از آن بهتر است مطمئن شويد 

 .ا به طور مناسب آموخته استکه کودک درست نشستن و توجه کردن ر

 .: کودک روي يک صندلي روبروي شما بنشیند 1گام 

 .ثانیه تکرار کنید 14تا  5: دستور))به من نگاه کن(( را هر  2گام 

: با هر بار نگاه کردن صحیح کودک، او را با جايزه يا غذا تشويق کنید. پاسخ صحیح هنگامي روي  3گام 

تور شما، به مدت يک ثانیه به چشمان شما نگاه کند. به طور واضح براي کودک ثانیه بعد از دس 2مي دهد که 

 .روشن کنید که به خاطر دادن پاسخ کافي و نگاه کردن به شما، به او جايزه مي دهید

ثانیه وقفه ايجاد کنید. بعد حدود  2: اگر کودک به صورت شما توجه ديداري نداشته باشد، در حدود  0گام 

 .ر پیوسته به او نگاه کنید و سپس آن دستور را دوباره تکرار کنیدثانیه به طو 5

: وقتي شما مي گويید))به من نگاه کن(( بعضي از بچه ها نمي خواهند به شما نگاه کنند. بنابراين  5گام 

 اي غذا )يا هر چیز ديگريشما بايد پاسخ را هدايت کنید. شما مي توانید تماس چشمي را با نگه داشتن تکه

ه مورد توجه قرار مي گیرد( ايجاد کنید. به اين صورت که شيء مورد نظر را در مسیر مستقیمي بین چشم ک

هاي کودک و چشم هاي خودتان نگه داريد و مانند زماني که به او دستور مي دهید توجه او را هدايت کنید. 

 .را نیز ارائه دهید سپس دستور ))به من نگاه کن(( را تکرار کنید و همزمان راهنمايي و هدايت

بار درخواست مکرر برقرار شد، سعي کنید  14ثانیه و طي  2: هنگامي که تماس چشمي به فاصله  6گام 

به تدريج و به طور مرتب راهنمايي را کاهش داده و حرکات دست که براي جلب توجه به کار مي رود را به 

زمان برقراري تماس چشمي و استمرار آن به تدريج و طي در خواست هاي متوالي کم کنید. براي افزايش 

تدريج مشوق را به تأخیر بیندازيد يعني طول مدت زماني که بچه بايد به چشمان شما نگاه کند را افزايش 

، تا  3بشماريد، سپس تا  2دهید و سپس پاداش را به او بدهید. قبل از اينکه به او پاداش بدهید آرام آرام تا 

 .او به تدريج ياد بگیرد که مدت زمان بیشتري به شما نگاه کندو ..... تا جاي که  5

 .توجه : نکاتی که در این کار بسیار مهم است

شما بايد براي آنچه که مي خواهید انجام دهید، ثابت قدم باشید و براي جزئیات و مسائل فرعي نگران و 

امي که آموزش شما به کودک به صورت مردد نشويد. در اجراي هدف نهايي اين نکته بسیار مهم است زيرا هنگ

آرام و تدريجي باشد، اشتباهات قابل بخشش نیست. بهترين زمان براي آموزش تماس چشمي هنگامي است 

که کودک روي صندلي بنشیند. زيرا صندلي يک موقعیت ساده و مناسب يادگیري را فراهم مي کند و پرت 

ه آساني براي شما ايجاد مي کند که شرايط را تحت شدن حواس کودک را کم مي کند و اين موقعیت را ب

کنترل خود در آوريد. پس از اينکه نگاه او به شما)در حالي که روي صندلي نشسته است( کنترل شد، بخواهید 

که ايستاده به شما نگاه کند و اين کار را در اتاق هاي ديگر و محیط هاي مختلف انجام دهید و براي هر بار 



ثانیه شروع کنید و به تدريج از او بخواهید که به  1م اين کارها او را تشويق کنید. با مدت موفقیت در انجا

 .ثانیه و بیشتر و هر بار او را تشويق کنید 3ثانیه،  2مدت بیشتري به شما نگاه کند، 

 :تقلید، مطابقت و زبان اولیه

لند بیني اش را لمس کند، دست بزند، بشما با تقلید به بچه مي آموزيد که دستش را بالا ببرد براي اينکه 

شود، لبخند بزند و ..... وقتي او توانست از حرکات شما تقلید کند، شما مي توانید در کارهاي زيادي به او کمک 

کنید از قبیل اينکه به او بیاموزيد چگونه با اسباب بازي هايش بازي کند، چه طور لباس بپوشد، چگونه از بیان 

کند. تقلید يکي از موثرترين شیوه هاي آموزشي است و شايد ابتدايي ترين راهي باشد که چهره اي استفاده 

بچه هاي عادي از جامعه بزرگسال ياد مي گیرند، همیشه بايد به خاطر داشته باشید که سرعت يادگیري بچه 

ها را کنترل ها متفاوت است. مسئله اي که در مورد اين بچه ها مهم مي باشد اين است که تقلیدهاي آن 

 .کنیم تا آنها توانايي استفاده به موقع از آنها را پیدا کنند

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 فصل چهارم

 : تقلید از کارهای ساده

ي رفتار ديگران و در مورد زبان بچه هاي عادي رفتارهاي پیچیده اي مثل ورزش و بازي را با مشاهده

ند. بنابراين بچه ها اکثر مسائل را از مشاهده ي جامعه ي خود بوسیله ي شنیدن صداي ديگران بدست مي آور

و مهارتهاي بازي را با تقلید ياد مي گیرند. بعد از کار با کودکان داراي اختلال نافذ رشد شما مشاهده مي کنید 

ه اکه اين بچه ها چگونه در تقلید از رفتارهاي شما شکست مي خورند يا اينکه آن ها رفتارهاي شما را اشتب

تقلید مي کنند يا شايد شکست هاي آن ها در يادگیري رفتارهاي مهم از مردم در زندگي روزانه، مي تواند به 

اند که بچه ها قبل از اينکه بتوانند ناتواني آن ها در تقلید مناسب نسبت داده شود. تحقیقات نشان داده

ي ده را از همسالان يا بزرگترها ياد بگیرند. زمانمهارتهاي بسیار پیچیده را تقلید کنند بايد رفتارهاي بسیار سا

که بچه ياد گرفت مهارتهاي حرکتي درشت را که با بیان ))اينجوري کن(( از طرف مربي مي باشد را به خوبي 

تقلید کند، اين يادگیري به او کمک مي کند تا او رفتارهايي مثل مهارتهاي خودياري، بازي هاي مناسب، 

ماعي قابل قبول را به خوبي ياد بگیرد. تقلید از رفتارهاي اجتماعي ديگران رشد هوش ورزش ها و روابط اجت

اجتماعي بچه را بالا مي برد. بايد به خاطر داشته باشیم که مهم ترين وسیله براي يادگیري، تقلید است که در 

گران ه کارهاي ديآن بچه به محیط اطرافش بیشتر توجه مي کند و بدين وسیله علاقمند و تحريک مي شود ک

را انجام دهد. نکته ي مهمي که در يادگیري رفتارهاي تقلیدي وجود دارد برقراري تماس چشمي است که 

يکي از عوامل اصلي در آموزش است. اگر بچه به طور مداوم پرخاشگري و رفتارهاي از هم گسیخته از قبیل 

ايد ه نکند و دستورات شما را نبیند. بنابراين بکج خلقي ها يا خود تحريکي داشته باشد ممکن است به شما نگا

ابتدا سعي کنید کج خلقي ها و خود تحريکي هاي بچه را متوقف کنید و به تماس هاي چشمي او پاداش 

 .دهید، سپس آموزش برنامه هاي تقلیدي را شروع کنید

 د مي زند، دستکار شما زماني سخت مي شود که بچه فقط نشسته، ولي چشم هايش را مي چرخاند، لبخن

مي زند و در خود فرو مي رود و غیره. بايد اين رفتارها را متوقف کنید. بچه بايد بداند، آن کار را بايد انجام 

دهد و شما با گريه کردن، نق زدن، کج خلقي، خودآزاري يا هر رفتار مزاحم ديگري که در يادگیري مداخله 

ه بچه شما را بپذيرد، احتیاج بیشتري براي کنترل او داريد. کند، کوتاه نمي آيید. مأيوس نشويد، براي اينک

 .پیشرفت بچه بايد توسط شما يا مشاهده گر در تمام طول يادگیري به صورت اعداد و ارقام ثبت شود

 تقلید حرکتی درشت

 :بالا بردن دست ها

 .ه مي کندگام اول: بچه روبروي شما مي نشیند، دست هايش را به هم مي زند و به صورت شما توج

گام دوم : تحريکات : در اين مرحله دستورات را با صداي بلند به او بدهید. بگويید ))اينجوري کن(( و دست 

هايتان را به طور مستقیم بالاي سرتان ببريد. اگر او نتوانست به عملکرد تقلیدي شما پاسخ صحیح بدهد، او را 

 .راهنمايي کنید



هايتان را بالاي اني))اينجوري کن(( در حالي که مانند گام دوم دستگام سوم : راهنمايي ها و دستور بی

سرتان مي بريد، تکرار کنید. بعد از اينکه دستهايتان را بالا برديد، دستهاي بچه را به طرف جلو بکشید و آن 

کنید تا  ثانیه نگه داريد و يا پشت سر او بايستید و او را راهنمايي 1ها را بالاي سرش قرار دهید و به مدت 

 .دست هايش را بالا ببرد. بچه را به دلیل پاسخ صحیح اش تشويق کرده و به او پاداش دهید

گام چهارم : راهنمايي را کم کنید. اگر بچه نتوانست به سعي دوباره شما، براي بالا بردن دستها پاسخ 

ید. سپس راهنمايي را کم صحیح بدهد، گام سوم را دوباره شرح دهید. شما بايداو را چندين بار هدايت کن

کرده و بعد از مدتي آن ها را محو کنید و دوباره آن تمرين را آزمايش کنید. بدين صورت که به عنوان مثال 

به او بگويید))اينجوري کن((. سپس دستهايش را بلند کنید تا به صورت موازي بالاي سرش قرار گیرد. بعد 

ثانیه، دستها را بالا  1ن را بالاي سرتان قرار دهید. اگر بچه حتي دستهايش را رها کنید و فوراً دستهاي خودتا

برگرديد و از راهنمايي هاي ارائه  3نگه داشت، به او پاداش دهید. اگر نتوانست آن ها را بالا نگه دارد، به گام 

 .شده در آن استفاده کنید

گفته  0هنمايي هايي که در گام گام پنجم : اگر کودک به طور مناسب به چند آزمايش متوالي شما، با را

 .شد، پاسخ صحیح داد. شما بايد راهنمايي ها را کم کنید تا به هدف نهايي برسید

مثال: به بچه دستور))اينجوري کن(( بدهید و سپس دستهاي بچه را به طرف جلو نگه داريد و به تدريج 

گه داريد. اگر بچه به تقلید از شما خودش آن ها را به سمت بالا بکشید، شما نیز دستهايتان را بالاي سرتان ن

دستهايش را حتي به مدت خیلي کوتاه بالاي سرش نگه داشت، به اين کار او پاداش دهید و اگر نتوانست، 

 .آمده، او را راهنمايي کنید 0مطابق آنچه در گام 

قادر باشد که به توضیح داده شد، بچه ممکن است  5: با به کار بردن راهنمايي هايي که در گام  6گام 

آموزش شما پاسخ صحیح بدهد. شما بايد راهنمايي هايتان را کم کنید. يعني به جاي اينکه دستهاي بچه را 

بگیريد و به طرف بالا بکشید، به طور ساده اي دستهاي او را با نوک انگشتانتان بگیريد و بالا ببريد. اگر او 

به او پاداش دهید و سعي کنید در مراحل بعدي از راهنمايي استفاده دستهايش را به تقلید از شما بالا برد، فوراً 

نکنید. بعضي مواقع شما فکر مي کنید، بچه به کمک زيادي نیاز دارد در حالي که اين طور نیست. بچه ها اگر 

 بدانند شما در انجام کارها به آنها کمک مي کنید، سعي و تلاش کمتري براي انجام آن کار مي کنند. به هر

 .حال کار سختي است ولي اين يک حقیقت است که شما بايد اين مراحل را با بچه طي کنید

 دست زدن

 .: بچه روبروي شما بنشیند و به صورت شما توجه کند 1گام 

 .: تحريکات: دستور شفاهي اينجوري کن را بدهید، و در زمان هاي متفاوت با هم دست بزنید 2گام 

جواب مناسب نداد، شما بايد تعدادي از راهنمايي ها را به کار ببريد تا اينکه  : راهنمايي : اگر بچه 3گام 

مطمئن شويد بچه پاسخ صحیح مي دهد. براي دست زدن وقتي دو شخص به بچه کمک کنند و او را راهنمايي 

نید. ي ککنند، کار آسان تر مي شود. روبروي بچه بنشینید و با او چهره به چهره باشید وقتي که با او کار م

کمک کننده يا زانو بزند يا پشت سر بچه بنشیند و شما بگويید اينجوري کن. شما دست بزنید و همزمان 



کمک کننده دستهاي بچه را از پشت بگیرد و به تقلید از شما شروع به دست زدن کند. فوراً براي خوب دست 

 .زدنش به او پاداش دهید

ننده، کمک ها را کم کند( در عوض شما دستور کلامي را ارائه : راهنمايي ها را محو کنید.)کمک ک 0گام 

دهید و دست بزنید و بعد کمک کننده ، دستهاي بچه را يک يا دو بار به هم بزند و اگر بچه حتي يک بار 

هاي متوالي کم کم راهنمايي ها را محو کنید. فقط خودش به تنهايي دست زد، او را تشويق کنید. در تمرين

را در موقعیتي ببريد که مي خواهد دست بزند. در هر تمرين راهنمايي را انجام دهید که مطمئن  دستهاي بچه

هستید بچه با آن پاسخ صحیح مي دهد. اگر بچه در دادن پاسخ مناسب در مراحل ارائه شده شکست خورد، 

در غیر اين صورت  برگرديد و از راهنمايي هاي قوي تري استفاده کنید که بچه قادر شود جواب صحیح بدهد.

راهنمايي کم نمي تواند مفید باشد. بچه را شرکت دهید و اصرار کنید به شما توجه کند و کار شما را انجام 

 .دهد، يا اينکه براي او مدل شويد

 تغییر برای دست زدن

در اين جا روش هايي پیشنهاد شده است براي اينکه اگر شما شخصي را براي کمک کردن در دسترس 

 .دنداري

 .) دست زدن( در بالا نگاه کنید 1: به گام  1گام 

: شما بگويید اينجوري کن. دستهاي بچه را بگیريد و خودتان دست بزنید و دست هاي او را برايش  2گام 

به هم بزنید. در اين روش، هر دوي شما در زمان يکساني دست مي زنید. بعد از چندين بار دست زدن، فوراً 

 .ت زدن تشويق کنیداو را براي خوب دس

: راهنمايي ها را کم کنید. دستور شفاهي بدهید و دست هاي بچه را بگیريد و با هم يکبار يا دوبار  3گام 

به هم بزنید و سپس خودتان چندين بار دست بزنید. در حالي که مي گويید))اينجوري کن(( فوراً براي خوب 

راهنمايي ها را ادامه دهید. به جاي اينکه دستهاي بچه دست زدن به بچه جايزه بدهید. شما بايد محو کردن 

را برايش به هم بزنید، به او دستور شفاهي بدهید و دستهاي بچه را بگیريد و فقط آن ها را در موقعیت دست 

زدن قرار دهید. شما فوراً چندين بار دست بزنید. اگر بچه پاسخ بدهد، حتي يکبار دست بزند به او فوراً جايزه 

 .برگرديد 2. اگر بچه شکست خورد به گام بدهید

: دستور شفاهي بدهید و شروع به دست زدن کنید. اگر بچه نتوانست از شما تقلید کند، او را  0گام 

راهنمايي کنید و دست هايش را تا کنار لباسش بالا ببريد. سپس دست زدنتان را ادامه دهید و 

مناسب شکست خورد به گام قبل برگرديد و راهنمايي هاي بگويید))اينجوري کن((. اگر بچه در پاسخ دادن 

واضح بیشتري را به کار ببريد. در اين روش شما بايد به گونه اي در آموزش بچه تأثیر داشته باشید که او بتواند 

بدون کمک دهنده از شما تقلید کند. وقتي بچه بوسیله تقلید صحیح از شما بتواند به مقدار معیني پاسخ دهد، 

ارهايي که ياد گرفته است را با هم مخلوط کنید و آموزش آن ها را شروع کنید. مثلاً باز کردن دست ها، رفت

لمس کردن بیني و دست زدن را به صورت تصادفي ارائه دهید. به خاطر داشته باشید که بچه بايد تقلید 



ت او ممکن است به دستورات صحیحي از رفتارهاي تصادفي که ارائه مي شوند، داشته باشد. در غیر اين صور

 .مخصوص يا متوالي پاسخ دهد

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 فصل پنجم

 طبقه بندی اشیاء ساده

اشاره کنید(. اين  Aو َ A : ابتدا دو شيء که بچه شما بايد طبقه بندي کند را انتخاب کنید)به اشیاء1گام 

یلي پیچیده باشد. براي مثال با يک جفت فنجان زرد کار به شي مخصوصي احتیاج ندارد. اما نبايد شکل خ

روي میز جلو بچه که کاملاً براي او شفاف و پیدا باشد، بگذاريد. يک  (A شروع کنید. فنجان زرد را )شکل

و آن را جلو بچه نگه داريد و مطمئن شويد که به آن نگاه مي کند)ممکن  (Aفنجان زرد به او بدهید)شکل َ

در دست شما  aبه آن مورد اشاره کنید و به کودک بگويید نگاه کند(. در حالي که َ است احتیاج باشد که

را بردارد  aاست)فنجان( آن را به بچه بدهید و به او بگويید))بگذار روي شکل خودش(( بچه شما بايد فنجان َ

يک راه کمک به  بگذارد. بعضي بچه ها به سختي جاي اشیاء روي میز را مي دانند. A و نزديک يا روي فنجان

را در جاي يکسان )خودش( مي  A اينچي قرار دهیم. وقتي کودک 3را در يک ورقه  A بچه ها اين است که

اينچي به او کمک مي کند تا پاسخ صحیح را مشخص کند  3گذارد بايد او را تشويق کنیم. تکه هايي از کاغذ 

کمک مي کند. )مخصوصاً اگر بزرگسال کاغذ را در همچنین اين کار به او براي نگاه کردن به مکان اشیاء نیز 

موقعیتهاي مختلف روي میز بعد از هر تمريني جابه جا کند(. شما بايد به خاطر داشته باشید که در حال 

حاضرفقط يک شيء وجود دارد و کودک شما ممکن است خسته شود.وقتي شما براي شروع گام بعدي آماده 

رف مي شود.ممکن است کودک شما نداند، از او چه مي خواهید که انجام مي شويد، احتمالاً نگاه بچه منح

 .دهد. شما بايد او را راهنمايي کنید که روي مثل خودش بگذارد. وقتي او ياد گرفت راهنمايي ها را محو کنید

که مي خواهید به بچه آموزش دهید را انتخاب کنید  B دو جفت : دو شي -: طبقه بندي اشیا ساده 2گام 

تا جايي که ممکن است بايد آن شي از شي اولیه متفاوت باشد. براي مثال: اگر شي اول شما يک قاشق بوده  و

يک جوراب را  (B) يک فنجان بوده، دومین شي (A)است، يک چنگال را انتخاب نکنید. اگر اولین شي شما

يک قاشقي که روي میز ) B فنجان و قاشق( را روي میز جلو بچه بگذاريد. سپس) B و A .انتخاب کنید

است و مي شناسد( را به او بدهید و بگويید))بگذار روي مثل خودش(( اگر بچه اشتباه کرد به او اجازه ندهید 

که همان وقت آن را درست کند. به او بگويید))نه(( و شي را از او پس بگیريد و آن کار را دوباره شروع کنید. 

ن است که ممکن است بچه فقط جايگزين کردن يک پاسخ را مشکل اصلي خود تصحیحي در طول آموزش اي

بدون اينکه به چیزهاي ديگر نگاه کند، ياد بگیرد. بهترين روش اين است که قابل انعطاف شويم و روش هاي 

مختلف را براي اينکه ببینیم کدام روش براي بچه شما مفید است را به کار ببريم. اگر پاسخ بچه شما صحیح 

را  B و A را ادامه دهید در حالیکه موقعیت شکل bبه او پاداش دهید. ارائه َ (A نه نزديک bرا روي َ B)بود

 .ثابت نگه مي داريد تا بچه شما مقايسه مناسبي داشته باشد

را با فاصله يکسان از خط وسط  B و A ارائه به صورت تصادفي موضوعات -: طبقه بندي اشیاء ساده 3گام 

را به  Bو َ Aبايد در روي میز در طول اين گام ثابت باشند و وسايل َ B و A .هیدروي میز جلو بچه قرار د

را سه بار و .... ارائه  Bرا يک بار و َ Aرا يکبار، َ Bرا دوبار، سپس َ Aصورت تصادفي ارائه دهید. براي مثال َ

ود. شما ابتدا فقط يک طبقه بندي کند پیشنهاد مي ش A را يا Aنتواند شي َ 1بدهید. اگر کودک شما در گام 

موضوع را ارائه دهید. اگر شما وقتي شيء را به کودک مي دهید، دست هايتان را تغییر دهید يا دست ها را 



کنار میز يا کنار بدنتان نگه داريد، شما ممکن است به صورت غیر عمدي کودکتان را به سمت شيء که در 

ء را با دست چپ به کودکتان مي دهید، شما به صورت کنار میز است هدايت کنید. براي مثال: اگر شما شي

تصادفي مي توانید کودکتان را به شيء که در دست چپتان است هدايت کنید به همین دلیل وقتي مي خواهید 

هاي شما ثابت باشد. دستتان را تا حد ممکن به کنار بیاوريد و نزديک خط شي را به کودک بدهید بايد دست

ر دهید. مطمئن باشید که در حین کار از اشارات زياد بدني يا اشارات صورتي خودداري وسط جلو چشم بچه قرا

کنید. بعد از اينکه شيء را به دست بچه داديد، مطمئن باشید بدنتان را به سمت شيء خم نمي کنید. در حین 

ي که ه نکنید. در حالکار آرنج تان را روي میز نگذاريد. قبل از اينکه شيء را به بچه بدهید، به شي صحیح نگا

او مشغول طبقه بندي است به او نگاه نکنید. در طي مراحل طبقه بندي هنگامي که او به مورد صحیح يا غیر 

صحیح نزديک مي شود لبخند نزنید و اخم نکنید. اگر کودک شما در انجام تکالیف مردد بود. احتمال بسیار 

ه او خودش را مجبور به انجام تکالیف کند. از هر بازخوردي زيادي وجود دارد که به شما نگاه کند. براي اينک

 .خودداري کنید

احتمالاً اين گام يکي از برنامه هاي بسیار مشکل است، زيرا انتخاب هاي زيادي وجود دارد که بچه بايد در 

 .يادگیري قانون آن دستورات موفق شود

را روي میز در مسافتي مساوي  B و A يء: اشیاء ساده را طبقه بندي کنید. موقعیت تصادفي: ش 0گام 

را به کودکتان  (Bو َ Aدر مقابل چشم کودکان قرار دهید. در هر تلاش جديدي به صورت تصادفي اشیاء) َ

را روي میز تغییر دهید. به اين معني که بعضي  (A و B) بدهید همانند گام قبلي. علاوه بر اين موقعیت اشیاء

بعضي مواقع آن را در سمت چپ بگذاريد. اين آزمايش را ادامه دهید تا  در سمت راست است، A اوقات که

 .اينکه بچه متناسب با معیار شما شود

را روي میز قرار دهید و شيء  B يا شيء A سه جفت: شيء -: اشیاء ساده را طبقه بندي کنید 5گام 

براي مثال اگر شما از  متفاوت باشد. B و A از شي C را جايگزين آن کنید. سعي کنید که شي C جديد

 را تکرار کنید و از شي 0تا گام  2از جوراب استفاده کنید. گام  C فنجان و چنگال استفاده مي کنید، براي

C  شي 2استفاده کنید و اشیاء ديگر را از روي میز برداريد. در گام C را جايگزين شي B  0کنید. وقتي گام 

موضوع استفاده کنید و هر سه  3را تکرار کنید و از هر  0و  3و گام را کامل کرديد، دوباره شي را نشان دهید 

 C َ ،Bثابت باشد ولي اشیايي که به دست بچه مي دهید را تغییر دهید. ) َ (C  ،B  ،A).شي روي میز باشد

َ ،A) به همان صورتي که شما اشیا را به دست بچه مي دهید، موقعیت اشیاء روي میز را تغییر دهید. 

مانند  (D)شي را نشان بدهید 0يا بیشتر از چند جفت(.  0: موضوعات ساده را طبقه بندي کنید.) 6گام 

و يکي از اشیاء ديگر تکرار کنید تا  D را با شي 0تا  2را ارائه دهید. به اين معني که گام هاي  D قبل شي

است، يکي از دو شي ديگر  0م بچه متناسب با معیار شما آن کار را انجام دهد. وقتي معیار شما رسیدن به گا

شي انجام دهید. سرانجام اشیاء باقي مانده را نشان دهید و گام  3را با  0و  3هاي را دوباره نشان دهید و گام

را با چهار شيء تکرار کنید. وقتي اين مرحله کامل شد، شما مي توانید معرفي اشیاء جديد را در حین  0و  3

را با شي که نشان مي دهید، تکرار کنید. وقتي بچه متناسب با معیار شما شد،  0تا  2کارتان انجام دهید، گام 

را تکرار کنید تا اينکه همه ي موردهاي قبلي را دوباره نشان دهید. اگر شما احساس کرديد  0و  3سپس گام 



ضوعات اشیاء بسیار زياد است و يا اگر جاي آن ها را روي میز عوض کنید، کودک گیج مي شود. آموزش مو

جديد را شروع نکنید و تعدادي از موردهايتان را نیز کاهش دهید. و موضوعاتي که قبلاً ياد گرفته را به او نشان 

 .را تکرار کنید 0و  3موضوع روي میز باشد شما مي توانید گام  5تا  0ندهید. هنگامي که 

 طبقه بندی رنگ ها

ا تعداد بیشتري از مربع هاي رنگي نیاز داريد. از ي2براي رنگ هايي که مي خواهید طبقه بندي کنید به 

مراحلي شبیه مراحلي که براي آموزش طبقه بندي اشیاء استفاده شد، مي توانید استفاده کنید. از لحاظ 

ديداري طبقه بندي رنگ ها نسبت به تصاوير يا اشیاء راحت تر است. از آن جايي که بچه اين کار را دوست 

عیین شده و سريع انجام دهید. شما بايد از اين دستور استفاده کنید.)بگذار رنگ خودش(. دارد، آن را در زمان ت

هفته انجام دهید)يک ساعت در روز يا بیشتر(. اگر بچه  0تا  3بهترين روش اين است که اين برنامه را حدود 

 .دپیشرفت نکرد، برنامه را براي يک ماه يا بیشتر کنار بگذاريد و سپس آن را شروع کنی

 طبقه بندی شکل ها

از آن جايي که بچه فقط طبقه بندي رنگ ها را کامل کرده، اگر رنگ شي اي که شما به دست کودکتان 

مي دهید با رنگ آن شي که روي میز است يکسان باشد ممکن است گیج شود. براي مثال: اگر يک چهار 

زرد مي دهید ممکن است او به رنگ گوش زرد و يک گردي سبز روي میز است و شما به بچه تان يک گردي 

توجه کند و به شکل آن توجه نکند. بنابراين پیشنهاد مي شود چیزي که بچه ي شما را در کار گیج مي کند 

را حذف کنید تا هدف شما را از هر دو کار بفهمد. يک راه براي اجتناب از اشتباه در طبقه بندي کردن شکل 

با رنگهاي يکسان انتخاب کنید. وقتي شما شکل هايي با رنگ هاي  ها راها با رنگ ها اين است که شکل

متفاوت به بچه نشان مي دهید، مطمئن باشید هر شکلي را که به او مي دهید، رنگ هاي متفاوت داشته باشد 

يا همه ي شکل هاي روي میز رنگ يکساني داشته باشند. توصیه مي شود موردي که به بچه مي دهید از نظر 

رد متناظر روي میز متفاوت باشد و آنچه که به بچه مي دهید بايد رنگي متفاوت از چیزي که مورد رنگ با مو

آزمايش جديد شما است را داشته باشد. شما بايد در اين برنامه به شکل توجه داشته با شید، نه به رنگ و بايد 

ت از قطعات متفاوت بريده شده ي به بچه هم اين برنامه را آموزش دهید. وسايل مورد نیاز اين کار ممکن اس

مقواي رنگي، کاغذهاي رنگي و يا پلاستیک باشد شما ممکن است بخواهید به بچه آموزش دهید که طبقه 

بندي شکل ها را به وسیله ي نشان دادن شکل هايي که در اندازه متفاوت هستند، تعمیم بدهد. يک کارت را 

لث، مربع، دايره( روي میز جلو بچه بگذاريد. حالا کارت کوچکتري اينچ با شکل هاي متفاوت )مث 12با اندازه ي 

اينچ به او بدهید و از او بخواهید که آن ها را طبقه بندي کند. اين روش مي تواند  2ي به شکل مثلث با اندازه

 .براي طبقه بندي اشکال ديگر هم استفاده شود

 

 

 



 فصل ششم

 تقلید صداها و کلمات

 تولید صدا مرحله اول:

تولید صدا عبارتست از: هر صداي ايجاد شده توسط تارهاي صوتي نظیر خرخر کردن، قهقهه زدن، پچ پچ 

کردن، ))آه گفتن(( و ))اي(( گفتن هدف اين مرحله از برنامه، افزايش بسامد اين آواهاي ايجاد شونده مي 

 .باشد

سانتي متر دور از هم بنشینید.  66/2تا  04/1له گام اول: شما و کودکتان بايد رو در روي يکديگر و با فاص

در موقعي که بچه ها، ساکت مي شوند )ايجاد صدا را متوقف مي کنند( وقتي ناراحت مي گردند، اين موضوع 

حائز اهمیت است که موقعیت مورد نظر را تا حد ممکن دوستانه کنید و باعث خوشحالي او شويد. سعي کنید 

ات جزيي به مقدار زياد جهت کنترل کج خلقي ها و رفتار خودسرانه بپرهیزيد. زيرا اين تا از به کار بردن تنبیه

مورد باعث مي شود تا او به طور کامل ساکت و بي صدا گردد. ولي هر مورد کج خلقي و رفتار خودسرانه بايد 

 .در سطح قابل کنترل باشد

اد صدا( را با تحسین کردن و غذا دادن پاداش گام دوم: بگويید ))حرف بزن(( و بلافاصله هر پاسخ آوايي)ايج

 .ثانیه تکرار کنید 14تا  5دهید. بايد دستور مورد نظر را هر 

گام سوم: اگر بچه شما، هیچ صدايي را ايجاد نمي کند. بايد او را به طور فیزيکي)با غلغلک دادن، در آغوش 

 .تا او صدايي ايجاد نمايدگرفتن يا فعالیت بدني مانند پريدن( کمک کنید که باعث مي شود 

مورد ايجاد صدا  14بلافاصله هر صدايي را که بچه شما ايجاد مي کند، تقويت نمايید. در هنگامي که بچه، 

دقیقه انجام نمود مي توانید تصور  3يا  2يا بیشتر از آن را به طور گسترده در هر دقیقه و در هر دوره زماني 

 .فراگرفته است و او آن را به خوبي مي شناسد کنید که بچه مرحله اول را با مهارت

 مرحله دوم: تحت کنترل آوردن آواهای ایجاد شده

ثانیه،  3هدف از مرحله دوم اين است که بچه ياد بگیرد بعد از آن که به او گفتید: ))حرف بزن(( ظرف 

ايجاد صدا، مقدار پاداش ها را  صدايي را ايجاد کند. در مرحله اول به او تعلیم داديد که مي تواند با استفاده از

 .کنترل نمايد. اکنون به او چیزهايي، را ياد خواهید داد که تا اندازه اي پیچیده تر هستند

سانتي متر دور از هم  66/2تا  04/1گام اول: شما و بچه تان بايد رو در روي هم با فاصله اي در حدود 

 .بنشینید

 3يق کردن و غذا دادن، هر پاسخ آوايي ايجاد شده در حدود گام دوم: بگويید: )) صحبت کن(( و با تشو

 3ثانیه بعد از درخواست تان را تقويت کنید. اين موارد آموزشي بايد ادامه يابند، تا زماني که بچه ظرف مدت 

 .آزمايش پي در پي بر مبناي دستورتان پاسخي آوايي را ارائه دهد 14ثانیه، براي 



ثانیه کاهش يابد. اکنون بچه شما  2بین دستور شما و پاسخ او بايد در حدود  گام سوم: اکنون فاصله زماني

 .ثانیه بعد از فرمان شما مبني بر ))صحبت کن(( پاسخي را بر اساس ايجاد صدا ارائه نمايد 2بايد ظرف 

در آزمايش پي  14ثانیه اي به منظور میزاني در حدود  2گام چهارم: در موقعي که بچه، در فاصله زماني 

 .پي موفق شده است. پس از آن اين فاصله زماني به میزان يک ثانیه کاهش مي يابد

آزمايش پي در پي پاسخ آوايي مي  14هنگامي که بچه ظرف يک ثانیه پس از بیان تقاضا از سوي شما به 

ا تبعیت از دهد، وارد مرحله سوم شويد. آواهاي اختیاري)يعني آواهايي که خارج از برنامه زماني در رابطه ب

درخواست شما مبني بر جواب به ))صحبت کن(( ايجاد مي گردند، به اندازه اندکي بايد پاداش داده شوند که 

با تکان دادن سر و گفتن ))کلمه خوبي بود(( تحسین گردد. شما بايد به آواهايي که ظرف فاصله زماني آزمايش 

( را در نظر بگیريد. برخي از افراد، در تمام مدت روي مي دهند، تقويت کننده هاي وسیعي )مثل غذا و بوسه

آموزش اولیه آواهاي اختیاري را تقويت نمي کنند، زيرا احتمال دارد کار بچه را سخت تر کند چون کودک 

نمي تواند تشخیص دهد کدام رفتار در حال تصديق شدن است. يعني اگر او به خاطر اختیاري بودن رفتار، 

 .ه خاطر ايجاد صدا تشويق مي شود را درک نمي کندپاداش گیرد، موقعي که ب

 مرحله سوم: تقلید یا ادای صداها

هدف از اين مرحله، اين است که به کودکتان آموزش دهید تا صداهاي خاصي را تقلید کند که بعداً در 

 .صدا را ادا نمايد 14جريان گفتن کلمات به کار مي روند. کودک شما بايد ياد بگیرد تا 

 ک م و اي پ ت آ ب ف د

 :صدای اول

روش زير، براي آموزش به بچه، به منظور ايجاد نخستین صدا، بر اساس تقلید از صداي شما، به کار برده 

 .مي شود

 .سانتي متر، دور از هم بنشینید 66/2تا  04/1گام اول: شما و کودکتان بايد رو به روي هم به فاصله 

 ((ويید مثل ))آگام دوم: براي هر آزمايش، يک صدا را بگ

ثانیه بعد از صداي شما، تولید کرد. حتي اگر  3آزمايش نخست به هر صدايي که بچه ظرف  5گام سوم: در 

شباهت نزديکي با صداي شما داشت به او پاداش دهید. به عنوان مثال، اگر در آزمايش آغازين، شما در حالي 

 .ين جواب قابل قبول استکه مي گويید))آ(( او در جواب بگويد))اَ(( يا ))اِ(( ا

گام چهارم: برخي از صداهايي که شما ايجاد مي کنید را بچه نمي تواند تلفظ کند، در اين موارد بايد از 

 .راهنمايي ديداري يا فیزيکي استفاده کرد تا شباهت نزديکي را با صداي خود برقرار کنید

دهان خود را به طور برجسته و واضح به  در روش راهنمايي ديداري، وقتي صدايي را تلفظ مي کنید، شکل

او نشان دهید. به عنوان مثال هنگامي که مي گويید))آ(( بايد دهان خود را تا حد امکان باز کنید و بچه را به 

خاطر تقلید از شکل دهان شما، پاداش دهید. خواه صدا را تولید کرده باشد يا نکرده باشد. )در اين مرحله 



بیشتر مورد نظر است(. در صورت نیاز دهانش را باز کنید. هنگامي که بچه، به طور  شکل دهان به حالت صدا

 .موفقیت آمیز، شکل دهان شما را تقلید کرد از او بخواهید تا در همین حال صدايي را ايجاد کند

 .صدا يا آواي حاصل شده، بايد حداقل شباهت کمي با صدايي که شما ايجاد کرديد، داشته باشد

بار  5ديداري ادامه داده مي شود، تا زماني که بچه صدايي نظیر آنچه شما ايجاد کرديد را براي  راهنمايي

پي در پي ايجاد کرده باشد. در روش راهنمايي فیزيکي دهان بچه را به شکل مناسب نگه داريد. هنگامي که 

ي همديگر آوايي را سر مي بچه، صدا را ايجاد مي کند. همچنین هنگامي که با نگه داشتن لب هاي بچه بر رو

دهد. مي توانید صداي ))م(( را با راهنمايي کردن او به صورت فیزيکي ايجاد نمايید. اين راهنمايي بچه را وادار 

 .مي کند تا حداقل صدايي نه چندان دقیق همانند صداي شما ايجاد نمايد

را به طور نه چندان دقیق ايجاد  بار صدايي شبیه به صداي شما 5گام پنجم: بعد از اين که بچه به مدت 

کرد پاسخ او به گونه اي طراحي مي گردد که صدايي را ايجاد کند که بیشتر از پیش به صداي شما، شباهت 

 .دارد. يعني بر اساس تمرينات موفق، او را وادار کنید تا صدايش را تا حد امکان، شبیه به صداي شما نمايد

بار پي در پي به طور صحیح ادا کرد. آموزش تقلید صداي  14راي گام ششم: وقتي بچه صداي نخست را ب

 .دوم را آغاز کنید

دومین صداي انتخاب شده براي آموزش تلفظ کلمه، بايد از صداي اول کاملاً متفاوت باشد. به عنوان مثال، 

 .اگر در ابتدا صداي ))آ(( ياد داده شد، صداي ))م(( دومین صداي مناسب خواهد بود

که در آموزش صداي اول به کار برده شده را براي آموزش بچه به منظور ادا کردن  6تا  1مراحل  گام اول:

 .صداي دوم ))م(( نیز استفاده مي شوند

گام دوم: بعد از اين که بچه، صداي دوم ))میم(( را به مدت ده بار پیاپي، به طور درست تلفظ کرد. صداي 

بار  5کردن و آموزش دادن را ادامه دهید، تا اين که بچه شما يادگیرد، اول))آ(( را دوباره بیان کنید. آزمايش 

 .پیاپي جواب را تکرار کند

گام سوم: گام هاي اول و دوم را تکرار کنید، تا زماني که بچه در جريان پاسخ، يا انجام رفتار، براي هر 

ر تلفظ هر کلمه، غلط داشته باشد آزمايش در آغاز کار فقط يک اشتباه را مرتکب گردد و در واقع در اولین با

 .و در دفعات بعدي اين غلط ها را تکرار نکند

گام چهارم : اکنون بايد حالت تغییر صدهاي ياد داده شده را با دو صدا آغاز کنید. به عنوان مثال))آ(( و 

 .(())میم(( و ))آ(( و ))میم(( و ))میم(( و ))آ(( و ))آ(( و ))آ(( و ))میم(( و ))آ

طول اين مرحله، بچه يکي از صداها را جا انداخت، دوباره باز گرديد و آن را بیان کنید. سپس دو  اگر در

صدا را در حالت تغییر و جابه جايي قرار دهید. به جابه جا کردن صداها ادامه دهید تا زماني که بچه، به طور 

 .تا صداي سوم را تقلید کند دقیق با اين صداها، واکنش درست داشته باشد. اکنون بچه شما آماده است

 



 : صدای سوم

 .گام اول: روش آموزش اين صدا، همانند روش به کار برده شده براي آموزش دو صداي نخستین است

گام دوم: بعد از اين که بچه توانست هر صداي جديدي را تلفظ کند. بايد بازنمايي هايي از صداي جديد را 

صداهاي آموزش داده شده قبلي، با هم ترکیب کنید. تا زماني که بچه به به طور متغیر، همراه با بازنماي هاي 

 .طور دقیق به دستور شما پاسخ درست داده و آن را با دقت اجرا کند

صدا را تقلید نمايد، بايد وارد مرحله بعد شويد، در حالي که صامت  14تا  6گام سوم: وقتي بچه شما بتواند 

مي نمايید. بايد آموزش را ادامه دهید تا به کودکتان ياد دهید، صداهاي ها و مصوت ها و کلمات را ايجاد 

موجود در لیست زير را تقلید کرده، تلفظ کند. در هنگام کار کردن با بچه در رابطه با تقلیدهاي شفاهي آگاه 

 دباشید که اين امر هم براي شما و هم براي بچه کاري سخت است به طوري که ممکن است بچه پس رفت کن

 .يعني کج خلقي و خودسري را آغاز نمايد

 .در اين صورت، بايد به مرحله قبل باز گرديد و او را آرام نمايید

 (مرحله چهارم: تقلید کلمات: )تلفظ

کلماتي که جهت آموزش، انتخاب مي کنید، بايد شامل صداهايي باشند که بچه بتواند به راحتي آن ها را 

را با کلماتي آغاز نمايید که داراي صداهاي مشابه باشند مثلاً ) دو جزء شبیه  تلفظ کند. بهتر است اين برنامه

به هم مثل )مامان( يا )بابا( يا صداهايي تقريباً مشابه مثل ))مامان(( يا ))بابا(( يا صداهايي تقريباً مشابه يا )ني 

ند ))میز(( و ))ساعت(( بايد ني( هستند. کلمات متشکل از صداهاي خیلي نامتشابه )داراي دو جزء متفاوت مان

 .بعداً ارائه گردند

 :کلمه اول

مورد( کلمه مثل))مامان(( را بگويید و هر شباهت تقريبي که  54تا  24گام اول: براي چند آزمايش اول )

آ(( يا ))ماک((  -در بردارنده صداهاي اصلي کلمه مورد نظر است را تقويت کنید. همچنین ))ما(( ))مام( ))ما

 .اي آغازين مناسب براي کلمه))مامان(( است و کلمه ))گاک(( تناسب نزديکي با ))گاگا(( داردتناسب ه

گام دوم: در صورتي که بچه در چند آزمايش اول توانست کلمه اي نزديک به کلمه شما را به طور مقدماتي 

بايد آموزش هاي بعدي را ارائه دهد و کلمه اي را بیان کند که تا اندازه اي به کلمه شما شباهت داشته باشد 

در جهت تصويرسازي کامل کلمه به کار بريد، تا بچه بتواند آن را با تناسب بیشتري تلفظ کند. يعني درآزمون 

اي را تلفظ مي نمايد که تا اندازه زيادي به نوع مورد نظر، شباهت دارد بايد پاسخ او موردنظر وقتي بچه کلمه

 .رفتار را بر اساس تصوير کامل آن، ادامه دهیدرا تقويت کنید. روش کامل کردن يک 

تا زماني که شباهت تلفظ بچه با کلمه شما به قدري واضح گردد که اکثر افراد، بتوانند آن را به راحتي 

بفهمند، جواب بچه نیاز به تلفظ دقیق مثل تلفظ شما ندارد و تقلید مناسب کلمه ))غلغلک(( به صورت 

 .د بود))غلغل(( يا ))غلغلک(( خواه



تواند آن ها را مشابه با کند و نميگام سوم: بچه شما درمراحل اول آموزش در برخي لغات مشکل پیدا مي

 .کلمات شما تلفظ کند. به طوري که حتي شباهت نه چندان دقیقي هم، بین آن ها وجود ندارد

 تشکیل مي دهند، ناقصبه عنوان مثال، بچه ممکن است در تقلید يک يا چند صدا، که کلمه مورد نظر را 

 .عمل کند. يک شباهت نامناسب کلمه ))مامان(( کلمه ))آ(( است

 .شباهت نامناسب ))گاگا(( کلمه ))ک(( يا ))گ(( است

در حالي که از يک روش صورت سازي )جزء جزء کردن کلمه( استفاده مي نمايید. بايد کلمه مورد نظر را 

، تقسیم کنید و هر صدا را به عنوان آزمون جدا، مورد استفاده ايجاد کنید. کلمه را به صداهاي ترکیبي اش

 مورد ترکیب وقتي. شود مي تجزيه(( مامان -ماما(( ))ما(( ))ا)) –قرار دهید. مثلاً ))مامان(( به صورت))م م(( 

 مي تقويت ترکیب هر کردن تکرار خاطر به و کند، مي تلفظ را ها آن از کدام هر بچه گردد، مي فراهم نظر

 .ديگر را به کار بريد و همانند روش زير، از آن ها استفاده کنید کلمات توانید مي شما ترکیب، اين در. شود

 ((فرد بزرگسال: ))آ

 ((بچه: ))آ

 ((فرد بزرگسال: ))آفرين!(( ..... ))ما

 ((بچه: ))آ

 ((فرد بزرگسال: ))م م

 (( بچه: ))م م

 فرد بزرگسال: ))آفرين!(( ...... آ

 ((بچه: ))آ

 ((فرد بزرگسال: ))م م

 ((بچه: ))م م

 ((فرد بزرگسال: )منتظر مي ماند تا بچه بگويد))آ

 ((بچه: ))آ

 .(فرد بزرگسال: ))آفرين(( )دوباره تکرار مي کند

نکته آموزشي در اين جا، اين است که شما از بچه مي خواهید تا دو صداي متفاوت، را در کنار هم قرار 

و صدايي را بر زبان آورد. به عنوان مثال گفتن))م(( علامتي است از طرف بچه براي  دهد يا به هم متصل سازد

گفتن ))ما(( در حالیکه در ابتدا او را براي گفتن))آ(( هیچ گونه راهنمايي نمي کنید. اين روش را با کاهش 

ل کند. نوشتن جزئیات دادن راهنمايي از سوي خود و ))گفتن آ(( ادامه مي دهید تا اين که در پايان آن را کام



مربوط به ساختن کلمه، اول روشي مشکل است و بايد تمام امکانات را به کار بريد. تا به يک بچه خاص کمک 

 .نمايید تا صحبت کند

به عنوان مثال، اگر در حال کار کردن بر روي ))ما((هستید، موقعي که مي گويید ))ما(( بچه ممکن است 

مه شما يعني ))ما(( صداي ))آ(( است که براي او قوي ترين صدا مي باشد از اين بگويد))آ(( زيرا صداي آخر کل

جهت که او، آن را واضح تر از صدهاي ديگر مي شنود. اگر بگويید))م م(( او مي گويد: ))ما(( بنابراين گاهي 

ه ، د. بعد از اين کمواقع بگويید: ))م م(( سپس ))آ(( را به کار بريد و وقتي مي گويد ))ما(( او را تشويق کنی

مورد بازنمايي مداوم انجام داده است. به تدريج  5بچه ترتیب درست کلمه بر اساس روش ذکر شده را با انجام 

کلمات ديگر را جانشین سازيد و آن را سرعت بخشید. در موقعي که میزان بازنمايي کلمه افزايش مي يابد، 

ه تدريج کاهش داده مي شوند. در اين هنگام، نتیجه ممکن موارد تقويت کننده موجود بین صداهاي ترکیبي ب

 :است اين گونه باشد

 ((فرد بزرگسال: ))ما

 ((بچه: ))ما

 ((ما-فرد بزرگسال: ))ما

 ((بچه: ))ما

 (فرد بزرگسال: )منتظر مي ماند تا بچه ))ما(( دوم را بگويد يا او را راهنمايي مي کند

 ((بچه: ))ما

 ((!استفرد بزرگسال: ))خیلي خوب 

مان(( و  -ما(( ))ما-ترکیب کردن بازنمايي هاي اجزاي يک سیلابي و دوسیلابي کلمات مثل))ما(( و ))ما

))ما(( حائز اهمیت است تا بر اساس آن به او کمک شود تا بین اين دو نوع صدا، تشخیص قائل گردد. بچه 

ي داشته باشد.)مثل))ما(( ممکن است بین گفتن صدهاي کلمه مورد نظر براي مدت زيادي، مکث اندک

.....))مان(( (. لیکن، با به کار بردن تقويت کننده هاي انتخابي براي مواردي که در آن، بچه کلمه را با مکث 

 .اندک مي گويد، به تدريج مي توان اين مکث ها را محدود کرد

 :کلمه دوم

 .از کلمه اول، کاملاً متفاوت باشد دومین کلمه اي که براي آموزش تقلید شفاهي به کار برده مي شود. بايد

به عنوان مثال اگر کلمه))مامان(( به عنوان کلمه اول آموزش داده مي شود، کلمه ))ني ني(( به عنوان کلمه 

دوم براي آموزش مناسب است. ممکن است کلمه ))بابا(( يا ))به به(( را به عنوان وجود شباهت هاي مناسب، 

رد اول بايد از صداهايي تشکیل شده باشد که بچه بتواند به طور مجزا آنها را بپذيريد. کلمه دوم، همانند مو

 .تلفظ کند



کلمه دوم بايد به همان روشي که کلمه اول، آموزش داده شد، تعلیم داده شود. بعد از اين که بچه کلمه 

و کلمه آغاز کنید روش دوم را براي ده بار پي در پي به طور درست بیان کرد. روش گوناگوني برنامه ها را با د

گوناگوني را به همان روشي که قبلاً توضیح داديم به کار ببريد. اولین کلمه را به بچه بگويید. اين کلمه را آن 

قدر تکرار کنید، تا زماني که بچه براي پنج بار متوالي به طور صحیح آن را بیان کند. ممکن است مجبور شويد 

هنمايي به او بگويید. يعني به همان صورت که در آموزش اولیه انجام داديد، تا در مراحل اولیه کلمه را با را

کلمه را به صداهاي ترکیبي اش تقسیم نمايید. اکنون کلمه دوم را دوباره معرفي کنید. اين کلمه را آن قدر 

ا بیان داريد تا رتکرار کنید تا بچه براي پنج بار متوالي به طور صحیح بتواند آن را تقلید نمايد. سپس دو کلمه 

زماني که بچه آنها را تلفظ کند، هر بار که کلمه اي را مي گويید و بچه فقط دفعه اول، غلط جواب داد. از روش 

 .))دگرگوني و تغییر کلمه(( استفاده کنید تا کلمه ها به خوبي فهمیده شوند

 : معرفی کلمات دیگر

گون صدا هستند، با جزء آخر کلمه شروع کنید و وقتي کلماتي را آموزش مي دهید که داراي اجزاي گونا

از پايان کلمه به سمت جلو حرکت نمايید. اين نوع روش))اتصال وارونه(( نامیده مي شود. به عنوان مثال اگر 

کلمه))مامان(( را کار مي کنید. ابتدا))مان(( را تعلیم دهید و سپس ))ما(( را در کنار آن بگذاريد. اگر کلمه)) 

به او تعلیم مي دهید، همین که بگويید))چه(( براي او کافي است آن را به طور کامل ))کلوچه((  کلوچه(( را

چه(( وقتي يک کلمه را از هم جدا مي نمايید، معمولاً آن چه  بیان کند. سپس از او بخواهید تا بگويد))کلوـ

یک(( بیان مي شود، گويي که در آغاز که اتفاق خواهد افتاد اين است که در ابتدا به صورت ))خودکار يا اتومات

دو جزء مستقل از هم بودند درباره اين مورد نگران نباشید. وقتي مشاهده نموديد که او به اين روش عادت 

کرد و کلمه ها را به طور دو جزيي بیان نمود. بدانید که در مواقع آتي، او تقويت خواهد شد تا مانند شما آن 

اشته باشید که کلماتي را به او ياد دهید که برايش کاربردي باشد، يعني کلماتي که ها را بیان کند. به خاطر د

بتواند نیازهاي خود را با آن برآورده سازد و منظورش را بیان کند. به عنوان مثال ))بالا(( کلمه خوبي است، 

خواهد بلند شود، آن را مورد زيرا مي تواند ياد بگیرد که در مواقع لازم آن را به کار برد، به طوري که وقتي مي 

استفاده قرار مي دهد، ))کلوچه(( يک کلمه مطلوب است زيرا با گفتن آن کلوچه دريافت مي کند. ))بازکن(( 

يک کلمه خوب مي باشد، زيرا وقتي به او ياد داده مي شود، در هنگام شنیدن اين کلمه مي فهمد که وقت 

خیلي از بچه ها، مي توانند برخي از کلمات را قبل از اين که،  بازکردن در است و مي تواند به بیرون برود.

آموزش را آغاز کنید، بیان نمايند. اما هنگامي که از آن ها مي خواهید، آن را نمي گويند و به ندرت به طور 

 .مناسب کلمه را به کار مي برند

د، ر صورتي که پیشرفتي حاصل نشتوصیه ما اين است که سعي کنید تا با اطمینان آن ها را به کار برده و د

دوباره به سمت موارد ساده باز گرديد و آن را کنترل نمايید. صداهاي ساده را به کار ببريد يا براي شروع برنامه 

از کلمات ساده استفاده کنید. در پايان خیلي از تمرينات غیر صوري همراه با کلمات و صداهايي که بچه مي 

مايید. در همه جا آن را انجام دهید و آن را به عنوان يک بازي سرگرم کننده مدنظر تواند تلفظ کند را فراهم ن

قرار دهید. اگر اين طور عمل کند، مي تواند زبان را به خوبي فرا گیرد که در اين صورت براي او مطلوب است. 



ه اگر معناي آنچه را کزيرا با کلمات و بیان آن ها، بازي مي کند، بیش از پیش از شما تقلید مي نمايد، حتي 

 .(.مي گويد، نداند.)در مراحل بعد، مي توانید معناي کلمات را به او آموزش دهید

 مرحله پنجم: تقلید صدا، زیر وبم و سرعت

لند هاي میزان صدا)باي که آموزش ديده را بیان کند، ممکن است در بخشوقتي بچه ياد گرفت کلمات اولیه

و سرعت بیان کلماتي که مي گويد، مشکلاتي را نشان دهد. اين مشکلات با  و آهسته(، زير و بم )تن صدا(

 .استفاده از روش تجزيه يک رفتار، درمان مي گردند

 :تقلید صدا

گام اول: يکي از صداهايي را که بچه شما مي تواند بیان نمايد را با صداي خیلي بلند بگويید. در آزمايش 

دا به طور ساده تقويت کنید. او را به گونه اي آموزش دهید که میزان اول بچه را به خاطر تقلید يا بیان ص

صداي شما را تقلید کند يعني در هر مورد آموزش در حال جريان، در صورتي بچه را تشويق نمايید که صدا 

را به طور درست تقلید کند و در صورتي که صداي پاسخ، نسبت به میزان کلمه اي که بیان مي گردد، بلندتر 

شد. بايد با تحريک بچه و حرکت دادن او به اين سو و آن سو و با نشان دادن حالت بلند بودن صدا و نشانه با

هاي خاص در رابطه با بلند کردن صدا او را راهنمايي کنید. مثل نقش يک فرد تماشاچي که تیم مورد نظر 

اي بلند راهنمايي نمايید. تمرين خود را با کلمات مخصوص تشويق مي کند، سعي کنید تا او را در ايجاد صد

 .ادامه داده مي شود تا زماني که بچه میزان صداي شما را تقلید کند

گام دوم: صداي دوم را با صداي آهسته تر )نجوا( ايجاد کنید. با حالت خیلي آرام در حالیکه کودک را 

هايش بگذاريد. بچه در صورتي ساکت مي کنید. آرام بودن را به او نشان دهید. انگشتان خود را بر روي لب 

که صدا را به طور صحیح بیان کند و اگر بلندي صداي او به همان میزاني باشد که مورد نظر شما مي باشد 

 .تشويق مي گردد. آموزش را ادامه دهید تا زماني که بچه صداي آرام شما را تقلید کند

یر و جابه جايي با هم به کار ببريد. صداي گام سوم: اکنون بايد صداي آرام و صداي بلند را به روش تغی

بلند را با نشانه خاص خودش )حالت حاکي از بلند بودن( و صداي آرام را با حرکت آرام نشان دهید. به تدريج 

اين نشانه هاي راهنما را کاهش دهید. اين دو صدا را به طور متغیر به کار بريد. تعلیم و آموزش ادامه داده مي 

 .شود

 .که بچه از حالت صداي بلند وارد صداي آرام گردد و به آساني اين دو حالت را انجام دهدتا زماني 

گام چهارم: پس از آن صداهاي جديد را معرفي کرده و بلندي و آرامي صدا را تمرين کنید. آموزش بچه را 

 .ادامه دهید تا زماني که بتواند هر صداي جديد را به میزان مناسب بیان کند

بعد از اين که صداها ارائه گرديدند و بچه توانست در همان زمان آغازين زير و بمي آنها را تقلید  گام پنجم:

دا(( را ارائه دهید، در حالي که آن را در زير و بم هاي گوناگون  -دي -کند. يک نشانه سه صدايي مثل ))دا

الگوي  ش، شکل دهید تا زماني که بتواند،)تن پايین و بالا، پايین(( مي گويید. پاسخ بچه را بر اساس رفتار کامل

کنید را تقلید نمايد. در هنگامي که بچه، نشانه سه صدايي را ياد گرفته است، زير و بم صدايي که ايجاد مي



مورد بعدي با )الگوي متفاوتي از زير و بم ها معرفي مي شود و الگوي تقلیدي بچه، در رابطه با زير و بم هاي 

دد تا رفتار آوايي شما را تقلید کند( نشانه هاي جديد سه بخشي، معرفي مي شوند و دوباره طراحي مي گر

 .پاسخ هاي او طراحي مي گردند تا زماني که بتواند الگوي زير و بم هاي صدا را در دفعه اول تقلید کند

 :تقلید شتاب یا سرعت بیان صدا

از او بخواهید سه تا چهار مرتبه آن را تکرار گام اول: صدايي که بچه بتواند، بیان کند را انتخاب کنید و 

مي(( که  – مي –دا(( يا ))مي  -دا -نمايد. صداهايي که مي توان براي شروع کار انتخاب کرد عبارتند از ))دا

براي آموزش آن ها)همانند آموزش بچه جهت تقلید زير و بم و میزان آرامي و بلندي صدا( در ابتدا لازم است 

علامت مورد نظر را بیان دارد و سپس به تدريج رفتار مورد نظر شکل گیرد، به گونه اي که تا تنها صداهاي 

 .وقتي علامت يا صداي مورد نظر گفته مي شود، آن را با سرعت تقلید کند

گام دوم: اکنون نشانه يا مورد دوم را به میزان اندک، ارائه دهید. سپس اين دو نشان يا کلمه را جابجا کنید 

 .یکه بچه بتواند به آساني سرعت بیان آن ها را حفظ کندتا زمان

 .گام سوم: کلمات بعدي را هم به صورت تند و هم به صورت آهسته بیان داريد و پاسخ او را طراحي کنید

 .تا زماني که سرعت بیان و باز نمايي کلمات مورد نظر را به خوبي تقلید کند

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  فصل هفتم

 هارتهای مناسب بازی کردن :م    

)نوعي وسیله بازي است که از تعدادي شيء رنگي به شکل مربع،  Blockها:  BLOCKبازي کردن با 

مستطیل يا نیم دايره تشکیل مي گردد، که با اتصال آن ها به يکديگر يا قرار دادن آن ها در کنار هم، يک 

. بايد به بچه ياد بدهید که چگونه مي تواند با بلوک شکل خاص مانند ساختمان يا خانه و .... درست میشود(

ها، ساختار ويژه اي بسازد. در حالي که کار شما را به عنوان يک مدل مورد استفاده قرار مي دهد بگذاريد 

خودش اين کار را انجام دهد. در پايان، امید است کودک بتواند از ابتکار خودش استفاده کند و شکل هايي را 

نمونه سازي به او ياد داده شده را بسازد. در اين روش بازي مستقل به او ياد داده مي شود.  که از طريق

درجريان آماده کردن شرايط جهت آموزش اين نوع بازي، شما و بچه بايد رو به روي يکديگر در طول يک متر 

وري که ها دست يابید، به طبنشینید، در حالي که وسعت آن به قدر کافي باشد تا بتوانید به هر کدام از بلوک 

آن ها را بین خود و بچه بر يک طرف میز قرار مي دهید. در آغاز اين برنامه بايد تنها بلوک هاي اندکي در اين 

مجموعه بازي داشته باشید. اما به همان میزاني که آموزش توسعه داده مي شود، بايد مقدار بلوک ها را اضافه 

 دي از آن ها جهت انتخاب موجود گردند.کنید، به گونه اي که تعداد زيا

گام اول: يک بلوک را از جعبه بازي برداريد و آن را در جلوي خود قرار دهید و بلوک مشابهي را در جلو 

بچه بگذاريد. در آموزش اين برنامه همانند آموزش رفتارهاي ديگر، بايد با ساده ترين شکل آغاز کنید. از بچه 

د از رفتار شما مبني بر دست زدن به بلوک مشابه شما و برداشتن آن، اين کار را بخواهید تا در جريان تقلی

انجام دهد يعني يک بلوک را بردارد. مي توانید با اين دستور شروع کنید. ))اينطوري انجام بده(( يا ))اين کار 

 را بکن((.

نمايي کرده و سپس آن را کاهش سپس بلوک را برداريد، از بچه نیز بخواهید تا بلوکش را بردارد. او را راه

دهید. در ابتدا ممکن است بلوک شما را بردارد، اما به او ياد دهید تا بلوک خودش را بردارد. پس از آن وارد 

مرحله آموزش رفتارهاي پیچیده تر مثل برداشتن بلوک خود و قراردادن آن در جاي اول شويد. شايد مرحله 

ید و يکي، دوبار آن را بر هم بزنید. سپس از بچه بخواهید تا اين کار را بعدي اين باشد که بلوک خود را بچین

 بکند و در صورت نیاز او را کمک کنید، سپس آن را کاهش دهید تا زماني که کار را به خوبي ياد بگیرد.

لو در ج گام دوم: اکنون به بچه ياد دهید تا دو بلوک را بردارد، مي توانید اين کار را با قرار دادن دو بلوک

خود و دو بلوک مشابه در جلو بچه شروع کنید، اول يک بلوک و سپس بلوک ديگر را برداريد. کودکتان را وادار 

کنید تا اين گونه عمل کند. سپس او را تقويت کنید. به اين صورت که وقتي بلوک اول را دست زده ايد و 

ام دهد. يک بلوک را برداريد و بر روي بلوک دوم سپس بلوک دوم را بر مي داريد، بچه نیز بايد مانند شما انج

بگذاريد و سپس بچه را وادار کنید تا مانند شما با بلوک هايش بازي کند. هنگامي که بچه، قرار دادن دو بلوک 

بلوک را شروع نمايید و تا ساختن يک برج ادامه  0يا  3بر روي هم را از شما تقلید کرد، استفاده کردن از 

 دهید.



م: وقتي بچه حرکت به سوي بلوک هاي موجود در اطراف و مرتب کردن آن ها در کنار هم را به گام سو

منظور ساختن يک برج شروع کرد. براي شما گام نسبتاً ساده اي است که بلوک ها را به گونه اي قرار دهید تا 

 د.را به او نشان دهی شکل هاي خیالي بیشتري مثل يک پل را بسازيد. براي انجام اين کار بايد ساختن پل

گام چهارم: وقتي بچه، ترکیبات ضروري ساختن را در جريان تقلید از شما ياد گرفته است بايد آن ساختمان 

را به هم بزنید و از او بخواهید تا آن را دوباره بسازد سپس به تدريج وقتي يک برج را ساخت، به او ياد دهید 

ختمان خود را به عنوان يک علامت راهنما، از او دور مي سازيد، به او تا آن را ))برج(( بنامد. در حالي که سا

ياد دهید تا طبق دستور ))يک برج بساز(( آن را انجام دهد. هدف از اين مرحله، اين است که بازي کردن با 

 ااسباب بازي هايش را تحت کنترل شفاهي خود قرار دهید به گونه اي که فقط به او مي گويید که با بلوک ه

چه چیزي بسازد و مجبور نیستید تمام کار را خود انجام دهید. تمام ترکیبات و نوآوري هايي که مي توانید با 

 بلوک ها و اشیاء )مثل حیوانات، تصاوير و ماسه بازي( ايجاد نمايید، مي توانند کاملاً پیچیده و تخیلي باشند.

 بازی کردن با اسباب بازی ها:

در آموزش مهارت هاي مناسب بازي کردن، تعلیم بچه به منظور بازي با اسباب يکي از ساده ترين کارها 

بازي هاي ساده مثل عروسک ها و ماشین ها مي باشد دوباره همانند آموزش بازي با بلوک ها، از هر کدام دو 

. اده باشدمورد را فراهم نمايید. در صورتي که مي خواهید بچه شما با عروسک ها بازي کند. مرحله اول بايد س

عروسک خود را برداريد و از بچه بخواهید تا همین کار را بکند. درجريان تبعیت از دستور شما مبني بر ))اين 

کار را بکن(( يا ))بیا با عروسک ها بازي کنیم(( او را وادار کنید تا عروسکش را بر دارد. در مرحله بعدي نه تنها 

ر آغوش بگیريد و سپس بچه را وادار کنید تا همان کار را با عروسکش بايد عروسک را برداريد بلکه بايد آن را د

 بکند.

مراحل بعدي شامل تکان دادن عروسک به سمت جلو و عقب، نوازش کردن او، قراردادن بر روي زمین، 

پوشاندن عروسک با پتو و غذا دادن به او مي باشد. به خاطر داشته باشید که در صورت نیاز او را راهنمايي و 

تقويت کنید. پس از آن، بايد به بچه ياد دهید تا عروسک را بشويد، او را لباس بپوشاند، او را به دستشويي ببرد 

 و .....

فايده داشتن دو جفت اسباب بازي اين است که بچه مجبور نیست تا به خاطر آورد چه چیزي از او مي 

د تا بر اساس تقلید از شما آن را به کار برد. بعد خواهید انجام دهد يک اسباب بازي فوراً براي او مهیا مي شو

از اين که در تقلید کردن و پیروي از رفتارهاي شما تا حد زيادي مهارت يافت. سپس در مراحل تدريجي، در 

زمینه کار خود و کامل کردن کار او تأخیز ايجاد کنید. به طوري که فاصله زماني بین رفتار شما و او بتدريج 

شما بازي مورد نظر را انجام دهید، سپس اسباب بازي را به بچه بدهید و از او بخواهید تا همان  طولاني گردد.

طور که شما بازي مي کنید، او نیز بازي کند. اين نوع تأخیر بین رفتار شما و او به اين نیاز دارد که به او به 

 خاطر آورد چه کاري را شما انجام داديد.

 

 



  :شرکت در فعالیت های تفریحی

وقتي يادگرفتید که چگونه بازي تقلیدي را آموزش دهید، همانند موقعي که بلوک ها، کامیون و عروسک 

ها را به کار مي بريد، توسعه دادن اين نوع رفتار در قالب فعالیت هايي نظیر ورزش ها و رقصیدن کار نسبتاً 

 ساده اي است.

 :نقاشی کشیدن 

اده از يک مداد، يک خط افقي را بر روي تکه اي کاغذ بکشید، يک مداد رنگي به گام اول: ترسیم، با استف

 :بچه بدهید و او را وادار کنید تا خط مستقیمي بر روي خطي که شما ترسیم کرده ايد بکشد. بگويید

اين کار را بکن(( و در واقع، دست او را گرفته و با مداد رنگي که در دست دارد، خطي را بر روي خط ))

سیاه خود بکشید. بعد از اين که اين ترسیم را انجام داديد، به خاطر کارکردن خوب با))نقاشي خوب کشیدن((او 

 .را تشويق کنید. اين روش را تکرار نمايید، در حالي که به تدريج راهنمايي تان را کاهش مي دهید

ح ه چیز ديگري مي باشد. واضممکن است دريابید که بچه به نقاشي نگاه نمي کند و در حال توجه کردن ب

است که او بايد آن چیزي را نگاه کند که قصد دارد انجام دهد و شما مجبور خواهید شد تا توجه او را به کاغذ، 

خط کشیده شده بر روي آن و مداد رنگي جلب نمايید. همانند تمام کارهاي ديگر که آموزش داده ايد، به بچه 

يد. بدين صورت که به خاطر انجام کار يا نقاشي درست، او را تشويق کرده کمک کنید تا به کار خود توجه نما

و به خاطر کار نادرست، او را توبیخ نمايید. در هنگامي که بچه بتواند خط افقي شما را بدون هر گونه راهنمايي 

ا ترسیم ن ربه طور درست ترسیم کند، خط افقي ديگري را بکشید و از بچه بخواهید تا بر روي دو خط قبلي، آ

نمايد. بعد از فراگرفتن اين کار، ترسیم يک خط عمود بر روي آن نیاز است. اگر چه بچه ممکن است قادر باشد 

تا خطوط افقي را ترسیم کند. خطوط عمودي يک تجربه جديد است و به راهنمايي نیاز دارد. در موقعي که 

در برابر يکديگر بکشد. او را وادار کنید تا خطوط  بچه بتواند خطوط افقي را از عمودي تشخیص دهد و آن ها را

عمودي را به صورت دوتايي ترسیم نمايد و سپس خطوط متقاطع را بکشد. به بچه ياد داده مي شود تا شکل 

هايي مثل مثلث، مربع و دايره را ترسیم کند و در نهايت قادر مي گردد تا تصوير جعبه ها را بکشد. به خاطر 

عدم توجه به مواد موجود در جلويش او را توبیخ نمايید. همچنین قبل از توسعه دادن  عدم پاسخ درست يا

يک رفتار پیچیده تر، يعني خارج شدن از مرحله ترسیم يک خط عمودي و وارد شدن به مرحله ترسیم دو 

و  است خط عمودي در کنار هم، مطمئن شويد که بچه کار قبلي را به خوبي ياد گرفته و در آن مهارت يافته

 .مي تواند بدون هر گونه راهنمايي خطوط شما را ترسیم کند

 :گام دوم: کپي کردن

به جاي وادار کردن بچه مبني بر اين که خطي را بر خطوط شما بکشد به او ياد دهید تا خطوط کشیده 

وط شما ي خطشده توسط شما را تقلید يا کپي برداري کند. يعني بچه بايد خطوطش را در کنار، زير يا در بالا

ترسیم نمايد. همانند مرحله يا گام اول موضوع مورد نظر را در مراحل خیلي اندک انجام دهید. در حالي که 

اين کار را با کشیدن خطوط افقي به صورت يکي آغاز کرده، وارد مرحله ترسیم خطوط افقي به صورت دوتايي 



که هم ديگر را قطع مي کند، مثلث،  مي شويد سپس خطوط عمودي يکي، خطوط عمودي دوتايي، خطوطي

 .مربع و در نهايت تصاوير اشیاء را به کار مي بريد

 :گام سوم: کپي کردن در حد پیشرفته

هاي شما بر با به کار بردن مهارت هاي ياد داده شده در دو مرحله اول به بچه ياد داده مي شود تا نقاشي

فت کرده و نقاشي کردن حیوانات و گیاهان کوچک مثل مبناي اشکال هندسي گوناگون را تقلید کند و پیشر

ها و گل ها را آغاز مي کند و در نهايت موضوعات بزرگ تر و پیچیده تر مثل تصاوير انسان ها، سگ ها، گربه

خانه ها و قطارها را ترسیم مي نمايد. در اين مرحله، بچه را وادار کنید تا از کاربرد رنگ نظیر شما تقلید نمايد. 

نوان مثال يک گل را ترسیم کنید و از رنگ هاي قرمز، زرد، سبز و نارنجي استفاده نمايید و بچه را وادار به ع

 .کنید تا به طور درست استفاده از اين مداد رنگي ها را از شما تقلید کند

 :چهارم: نقاشي ابتکاري

نمايید. زماني که بچه، اجزاي نقاشي کردن ابتکاري کاملاً پیچیده است و مجبور هستید از آن صرف نظر 

ضروري در بردارنده نقاشي تقلیدي را ياد گرفته است، رفتار مورد نظر تغییر مي يابد. بدين صورت که از مرحله 

تقلید از نقاشي شما فراتر رفته، وارد مرحله تقلید شفاهي مي شود، يعني چنین در خواستي را از او مي کنید. 

بچه نیازمند راهنمايي شما است. به صورتي که دست او را گرفته و در کشیدن ))يک نقاشي بکش(( در ابتدا، 

نقاشي کمک مي کنید. به آهستگي اين راهنمايي فیزيکي را کاهش دهید. به طوري که وقتي از بچه در 

 .خواست مي شود تا يک نقاشي بکشد بدون کمک و راهنمايي قادر به اين کار باشد

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 هشتمفصل 

 بازي اسباب انتخاب و مستقل صورت به کردن زيبا

 يابتداي و تکراري پي در پي رفتار انجام در را شان زمان از وسیعي بخش ذهني مانده عقب هاي بچه از خیلي

 تحريکات با بدن هاي بخش کردن آماده و رفتار بهبود و توسعه جهت ويژه کوشش با همراه که اند گذرانده

 هب مربوط اهداف از يکي که ايم داده توضیح حاضر حال در ما. است ظاهري دروني، ي،بیناي شنوايي، نیاز مورد

 رفتارهاي جاي به مناسب بازي ساختن جانشین مناسب، و مطلوب طور به بازي اسباب با بازي برنامه انجام

 خود فتارر از تري مناسب شکل تا کنید انتخاب را هايي بازي اسباب توانید مي شما يعني است غريب و عجیب

 .سازيد( بدن دادن تکان مثل) ارادي نادرست تناسب داراي رفتار جانشین را آن و آوريد پديد را انگیخته

 رديدگ مي قادر عجیب، رفتارهاي انجام جاي به بازي اسباب با بازي جهت بچه، دادن آموزش با ديگر تعابیر به

 .کنید آماده( دروني ايي،شنو بینايي،) نیاز مورد هاي کننده تقويت براي را او تا

 :اند شده داده توسعه که است نامناسب رفتارهاي از هايي نمونه شامل زير بندي طبقه

 متمرکز چرخش حال در اشیاي بر را خود توجه شود مي خیره ها چراغ يا ها لامپ به بچه: بینايي تحريک -1

 .دهد مي قرار نقاب صورت به خود چشمان جلو، در را انگشتانش کند، مي نگاه هايش دست به سازد، مي

 به چسباند مي دهان سقف به را زبانش. آورد مي در خود از را نامفهومي صداهاي بچه: شنوايي تحريک -2

 لمه،قاب قبیل از آشپزخانه وسايل روي بر دست با يا خاص اي وسیله با. نمايد مي ايجاد را صدايي که طوري

 .کوبد مي....  و سیني

 درون را انگشتانش گیرد مي نیشگان را خودش زند، مي ضربه خود بدن هاي بخش به بچه :لامسه تحريک -3

 .دهد مي قرار دهان

 .چرخاند مي را خود بدن پرد، مي پايین و بالا دهد، مي تکان را بدنش بچه: دروني تحريک -0

 مي قرار خاصي تحال در او. يابد مي عجیب ظاهري خود، از هايي بخش در بچه بدن: بدن ظاهري تحريک -5

 .کند مي خم بدن طرف يک به را سرش رود، مي راه پنجه روي. گیرد

 يم کاهش را بینايي تحريک حالت که بازي اسباب آغازين انتخاب که کردند ادغان مکین مک و هیل آقاي

 :باشد زير موارد شامل بايد دهد،

 دار فلاش تفنگ مغناطیسي، چرخان هاي توپ شني، ساعت بازي، ماشین نور، رقص داراي وسايل قوه، چراغ

 فرفره گوردون،



 از چرخانند، مي انگشت دور به و بسته آن به را اي وسیله يا کنند مي بازي ريسمان با که هايي بچه براي

 .کنید استفاده بازي شب خیمه هاي عروسک

 سبابا مانند. ايندنم مي ايجاد صدا که کنید انتخاب را بازي اسباب شنوايي، تحريکات کردن جايگزين براي

 داص کننده ايجاد هاي بازي اسباب راديو، يک موسیقي، هاي جعبه بازي، اسباب پیانوي گو، سخن هاي بازي

 .نوع هر از موسیقي يا ها دکتر گوشي سشوار، دادن، هل يا کشیدن هنگام در

 مثل. کرد لمس را ها آن توان مي که کنید انتخاب را هايي آيتم لامسه، تحريکات ساختن جايگزين براي

 .پتوها آدامس، ها، عروسک نرم موي داراي هاي بازي اسباب نرم، هاي برس ويبراتور، ،(چنگ نوعي) اتوهارپ

 شجنب و تحرک ايجاد باعث که کنید انتخاب را هايي آيتم ظاهري، و دروني تحريکات سازي جايگزين براي

 آن، روي غلطیدن جهت فیزيکي درماني بزرگ هاي توپ اي، گهواره صندلي اي، گهواره اسب مثل. شوند مي

 از خیلي متحرک، خواب تخت گردان، صندلي ها، واگن آن، داخل و رو بر غلطیدن جهت خاص هاي شبکه

 .الاکلنگ و ها تاب مثل بازي زمین در موجود وسايل اشکال

 مي شد، علاقمند دازهان از بیش( موسیقي مثل) ها فعالیت يا ها بازي اسباب از برخي به بچه، که صورتي در

 دوست که ضروري رفتارهاي از برخي تا نمود وادار را او که طوري به کرد، استفاده پاداش عنوان به آن از توان

 نوانع به. است مطلوبش فعالیت يا بازي اسباب همان پاداش اين و. بگیرد پاداش عوض در و دهد انجام را ندارد

 گرفتن ياد و سازد مي متمرکز موضوع بر را خود توجه که حالي در صندلي روي بر نشستن خاطر به مثال

 بازي پاداش اين و شود مي داده پاداش او به مناسب اجتماعي فعالیت انجام جهت ضروري کارهاي از برخي

 .است( ثانیه چند براي حتي)بازي اسباب يک با کردن

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 نهم فصل

 : نگهداري و تعمیم

 آموزش، کارآيي به تعمیم بنابراين. است آموزش در موجود هاي جريان يا وماتمفه ترين مهم از يکي تعمیم

 ادهد ياد او به آنچه از اي نتیجه عنوان تحت ويژه به بچه، رفتار در موجود تغییر حالیکه در شود، مي مربوط

 .شود مي تقسیم بخش دو به تعمیم معمولاً کند مي تعیین را است شده

 واکنش تعمیم: ب ------- محرک تعمیم: الف

 مداوم طور به شود مي ايجاد خاص، حالت يک در که رفتاري: است شده تعريف صورت اين به:  محرک تعمیم

 آيا که مطلب اين. باشد نشده گنجانده آموزش در ديگر حالتهاي اگر حتي شود ايجاد نیز ديگر حالتهاي در

. کرد مشخص توان نمي ابتدا در را نه يا شود مي داده عمومیت نظر مورد هاي محیط همه در ويژه رفتار يک

 میمتع به که دارد وجود معین روشهاي. نیست اينطور اوقات گاهي و کند مي پیدا عمومیت رفتار مواقع برخي

 معلم چندين داشتن -2 مختلف هاي محیط در کردن کار -1:  از عبارتند ها روش اين. کند مي کمک محرک

 به موارد که اي گونه به باشد سودمند است، ممکن کار آغاز در حداقل مورد، اين:  عمومي تحريک برنامه -3

 خانه در خوردن غذا هنگام به مربوط شرايط کنید سعي مثلاً. کند مي ايجاد را مدرسه و خانه در مشابه ظاهر

 اصخ طرح يک بر رفتار، يک که صورتي در:  توجه مورد رايج هاي طرح -0. کنید ايجاد نیز مدرسه در را

 .شود مي تبديل مدرسه در متناوب طرح يک به ناگهاني، طور به و گردد مي استوار خانه در مداوم،

 طرح رد ناگهاني تغییرات چنین. کند نمي پیدا عمومیت احتمالاً نخست روز چند از بعد حداقل نظر مورد رفتار

 ها بچه نسبت که است اين آن لتع و دهند مي رخ مدرسه به بچه ورود موقع در زياد، احتمال به ويژه، هاي

 براي. باشد برنداشته در ديگري دلايل که است صورتي در اين و باشد مي متفاوت مکان، دو در ها تر بزرگ با

 سعي برود مدرسه به بچه اينکه، از قبل ،( reward) ويژه هاي طرح در موجود تغییرات چنین از کردن دوري

 .کنید اجرا انهخ در متناوب طور به را طرح اين کنید

 طرح نمودن فراهم جهت اول هفته چند طول در مدرسه در موجود معلم چندين از گرفتن کمک همچنین

 .دارد اهمیت تر، مداوم طور به( reward) آغازين

 کار زا استفاده با بتوانید آن اساس بر شما که شود مي داده اسناد میزاني به واکنش تعمیم واکنش تعمیم

 حريکت از اعم عمومیت، میزان از برخي کنید ايجاد رفتارها از وسیعي شمار در تغییري رفتار يک روي بر کردن

 زا اعم عمومیت، میزان از برخي کنید ايجاد رفتارها از وسیعي شمار در آمیز موفقیت آموزش براي واکنش، يا

 زيرا دکنی ايجاد را راتتغیی از برخي بايد شما. هستند ضروري آمیز موفقیت آموزش براي واکنش، يا تحريک

 زير ايه توصیه واکنش، تعمیم افزايش منظور به.  کنید ايجاد ها موقعیت تمام در را رفتارها تمام توانید نمي

 .شوند مي پیشنهاد



 مي بچه آنچه کسب در که دهید استحکام و توسعه را زبان از هايي جنبه:  ارتباطي هاي واکنش ايجاد -1

 ، کلوچه مثل)خواهد مي شما بچه که چیزهايي براي شفاهي هاي خواست در ايجاد مثلاً. باشد کارساز خواهد

 . است موثرتر....(  و گوش -بیني مانند) توصیفي موارد به نسبت.....(  بازکن

 کارآيي که رفتاري هر آموزش از شما کودک شخصي نیازهاي کردن برآورده عملي هاي مهارت ايجاد -2

 .گیرد مي بهره کند مي ساده را نیازهايش کردن برآورده که چه آن از و جسته سود دهد مي افزايش را آموزش

 وريط به براند را دوچرخه يک اينکه يا بکند، را خیسش شلوار کند، باز را در تا سازد مي قادر را او حالیکه در

 .يابد دست آنست، جستجوي در که آنچه به بتواند آن توسط که

 تهخواس خود تحريک نامناسب اشکال براي متناسب جانشین ها، بازي از معیني واعان:  مناسب بازي ايجاد -3

 .است غلطیدن و چرخیدن براي خوبي جايگزين رقصیدن مثلاً. باشند مي

 که طوري به گیرند، مي دست به را رفتار چند يا دو کنترل بالغ، افراد که است زماني: پذيرش حس ايجاد -0

 .يافت خواهد افزايش همزمان، طور به شده، پذيرفته رفتارهاي از شماري و شود مي راهنمايي کار آغاز در بچه

 خشب به بايد مشابه واکنش تعمیم و عمومیت اين به يابي دست براي که است اهمیت حائز نکته اين ذکر

 .کرد توجه ها بچه فردي هاي تفاوت از وسیعي

 رفص مشاهده با بتواند بچه که گردند تنظیم ورتيص به بايد ها برنامه: مشاهده بر مبني آموزش تعلیم -5

 .بگیرد فرا خود خودي به را مطالب هدايت بدون و ديگر افراد رفتارهاي

 شپادا صورت به که رسمي غیر متقابل ارتباطات طريق از توانیم مي ما: نوين اجتماعي هاي پاداش ايجاد -6

 .دهیم شکل را کودک جديد هاي رفتار از وسیعي قسمت است تنبیه يا

 آموزد مي او که دهد روي موقعي بچه براي موجود نتايج بیشترين شايد: واقعي هاي پاداش کردن فراهم -7

 خوشايند آنقدر کار يک است ممکن اوقات گاهي و. دهد قرار توجه مورد را کار يا رفتار با همراه هاي پاداش که

 .شود تلقي خودش براي پاداش عنوان به که باشد

 زمان از اي برهه در بتواند است آموخته کودک که را آنچه تا ببريم کار به را نکاتي آموزشمان در بايد ما

 :از عبارتند نکات اين که دهد تعمیم را آن و کند نگهداري

 ره در را مدرسه محیط ديگر تعابیر به نمايید گذر ، نامحسوس طور به ديگر هاي محیط و مدرسه بین -1

 .دهد تشخیص را تغییر آن نتواند. است مدرسه از خارج بچه وقتي که اي ونهگ به کنید فراهم جايي

 افتدري پاداش درستي کار هر از بعد آموخت بچه اينکه از بعد. بريد کار به را دهي پاداش متناوب طرح يک -2

 .بکاهید ها پاداش دادن از تدريج به کند



 و مصنوعي هاي پاداش دادن از. کرد خواهد ريافتد طبیعي محیط در بچه که بريد کار به را هايي پاداش ـ3

 .کنید خودداري آمیز اغراق

 ورفع بازي زبان، از بخشي) که دهید آموزش بچه به را رفتارهايي: دهید آموزش را کاربردي رفتارهاي ـ0

 .کند مي ايجاد را مهميّ بازسازي و تقويت اش روزمره حیات در( باشد شخص نیازهاي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 دهم فصل 

 :خودياري هاي مهارت

 کاملاً هايي برنامه...  و ها دندان زدن مسواک مو، کردن شانه پوشیدن، لباس قبیل از خودياري مهارتهاي

 شفاهي موزشآ چندين توانست و فراگرفت را يافته عمومیت تقلید اينکه از بعد بايد شما بچه و هستند پیچیده

 در. دهید آموزش او به را ها برنامه اين از زيادي مقدار لحظه، يک در یدنکن سعي. گردد آغاز کند، دنبال را

 يخوب به را آن که زماني تا کنید کار خود بچه با منظم طور به و کنید، انتخاب را مهارت يک خاص زمان يک

 .فراگیرد

 :خوردن غذا آموزش

 اين آموزش براي. کرد تبديل تر ککوچ مراحل به را آن بايد است پیچیده مهارت يک خوردن غذا اينکه بدلیل

 را غذا هاينک جاي به و. گیرد دست در را آن آساني به بتواند شما بچه که کنید انتخاب را قاشقي ابتدا رفتار

 رازي. کنید استفاده غیره و سوپ ماست، مانند نرم غذاهاي از و ريخته کاسه داخل را آن بريزيد بشقاب داخل

 ينا توانید مي شما. گیرند مي قرار قاشق داخل ترراحت سبزيجات و گوشت کلفت هاي تکه به نسبت ها آن

 .دهید آموزش کودک به مرحله چهار در را مهارت

 دست رد محکم صورت به قاشق حالیکه در و بگیريد را کودک دست بردار را قاشق بگويید کودک به: اول گام

 .بیاورد بالا را قاشق تا واهیدبخ کودک از و ببريد غذا سمت به را قاشق دارد قرار کودک

. دکن کاسه،فرو در را قاشق که طوري به کنید هدايت را او دستان «بردار را غذا. »  بگويید او به: دوم مرحلۀ

 ققاش کردن فرو جهت دست مچ کردن خم چگونگي او که گرديد مطمئن. خواهدبود مشکل برداشتن غذا عمل

 .است يادگرفته را پايین سمت به

 دهید، حرکت بالا سمت به و بگیريد را اشکرده مشت زيردست آرامي وبه «رابخور غذا»  بگويید او به: مسو گام

 .بگذارد دهانش در غذا با همراه را قاشق تا

 او به. »بیاورد بیرون را قاشق که کنید يادآوري او به است لازم است او دهان در قاشق که زماني: چهارم گام

 را تهادس که دهید آموزش او به و. بگذارد میز روي را قاشق تا کنید هدايت را او و بیاور بیرون را قاشق بگويید

 حذف را راهنمايیها آخر ودر برندارد را ديگر لقمۀ نشده خالي دهانش زمانیکه تا و بگذارد میز روي بر ثابت

 .کنید

 هب احتیاج و کند تقلید شما از بايد را کار اين او که است کردن تقلید روش مهارت اين آموزش ديگر روش

 تثبیت باعث که است(  modling) تقلید با فیزيکي هدايت روش ترکیب روش بهترين و ندارد نیز راهنمايي

 .شود مي رفتار



 :روز طول در رفتن توالت تعلیم

 :کنیم استفاده زير پیشنهادهاي از است بهتر رفتن توالت آموزش براي

 باشد داشته آموزش براي شلوار چندين و نباشد مامي تعلیم دورۀ طول در کودک ـ1

 .دربیاورد و بپوشد راحتي به را آن باشد قادر که کند استفاده راحت شلوار يک از بايد بچه ـ2

 .باشد نداشته ديگر چیزهاي و افتادن از ترسي و باشد راحت بايد توالت روي بر نشستن حال در بچه ـ3

 راحتي به تا دهید افزايش را بچهّ بدن در مايع جذب مطلوب مايعات مقداري داشتن دست در با بايد شما ـ0

 .دهد انجام را رفتن توالت کار

 تشوييدس در مدتي را او بتوانید تا کنید استفاده مطلوب پاداشهاي از توالت به بچه بردن هنگام بايد شما ـ5

 زايشاف بدنش در مايع جذب عمل و شود زياد بچه تشنگي تا باشد شور بايد پاداشها اين همچنین داريد نگه

 .کند پیدا

. بخورانید زياد مايعات کودکان به ـ1 کنیم مي تقسیم مرحله چندين به را آن مهارت اين آموزش براي حال

 به را او که زماني ـ3. بسنجید را او دستشويي کنترل زمان تا ببريد توالت به يکبار دقیقه5 را کودک ـ2

 دستشويي در دقیقه 5 از بعد شما بچه اگر ـ0. نشود کثیف تا درآوريد کامل را لباسهايش بريد مي دستشويي

 شلوارش در را دفع عمل شما بچه اگر ـ5. بدهید پاداش او به نشستنش درست دلیل به نداد انجام را دفع عمل

 تشويق را او داد انجام توالت در را( کردن ادرار) دفع عمل شما بچه اگر ـ6. کنید توبیخ شدت به را او داد انجام

 ارتمه کردن تکمیل براي. باشید داشته اطمینان بچه شلوار بودن خیس يا خشک از کار، هنگام در ـ7. کنید

 گرفت ادي مستقل بطور را رفتن توالت عمل شما کودک اينکه از بعد. شود مي توصیه زير روشهاي رفتن توالت

 ديگر دست با و نزند جايي به را خود دستان ـ3 بشويد شما کمک با کاملاً را خود ـ2. کند باز را شیرآب ـ1

 .دبشوي صابون و آب با را دستهايش دستشويي از آمدن بیرون از بعد ـ5 بشويد را توالت ـ0بکشد بالا را شلوارش

 

 

 

 

 

 

 



 فصل يازدهم

 :پوشیدن مهارت

 شود کار کودک با آنها ندرآورد آموزش اول بايد  کفش و جوراب ، شلوار  ، بلوز پوشیدن مهارت آموزش براي

 رآودند بايد اول کار اين براي.  درآورد را خود بلوز يا شلوار مستقل طور به بگیرد ياد بايد اول  کودک يعني

 .بیاموزد را پیراهن بعد و شلوار سپس ها ب جورا و ها کفش

 :ها جوراب و ها کفش درآوردن 

: دوم ۀمرحل.  بزند دست هايش کفش به بتواند که ندبنشی زمین روي اي گونه به بايد شما بچه: اول مرحلۀ 

 انجام را اه کفش بازکردن کار تا کنید  هدايت را او و بگیريد را دستش سپس بازکن را ها کفش بگويید او به

 بابهس انگشت و بگیريد را او دست سپس « درآور را ها کفش»  بگويید: سوم مرحلۀ(  کنید تشويق را او)  دهد

 ودش درآورده کفش که زماني تا دهید فشار پايین سمت به را دستش و دهید قرار کفش پاشنۀ روي بر را اش

 به کودک ات کنید حذف بتدريج را راهنمائیها و کنید تکرار را کار اين نیز ديگر کفش براي کنید تشويق را او

 انگشت و شست و«  بیاور در را ها جوراب »بگويید:  چهارم مرحلۀ.  دهد انجام را کار اين بتواند مستقل طور

 ار هايش جوراب زمانیکه تا دهید فشار پايین سمت به را او دست دهید، قرار جوراب بالاي در را بچه سبابه

 .کنید تشويق را او سپس درآورد

 ارواد کار اين براي را او دربیاورد پا  از خودش را جوراب باقیماندۀ مقدار بتواند بچه که هنگامي: پنجم مرحلۀ

 وا تا دهید اجازه و دهید کاهش را راهنمايیتان تدريج به و کنید تشويق را او کار اين اتمام از بعد و  نیدک

 .دهد انجام را کار  اين تنهايي به خودش

 :شلوار درآوردن

 انگشت و«  دربیاور را شلوار»  بگويید دوم مرحلۀ بپوشانید بچه به وگیره زيپ بدون راحت شلواري: ول ا مرحلۀ

 مي دستانش روي بر را خود دست حالیکه در ، داده قرار طرف، يک در شلوارش کمر زير در را تان بچه تشس

 و«  بیاور لابا را پايت»  بگويید: سوم مرحلۀ. کنید تشويق را او و. بکشید پايین سمت به را شلوارش و گذاريد

 نکرد خارج و پا آوردن بالا و زانو يک پشت در خو دست دادن قرار با کرد پیروي دستور اين از که صورتي در

 ودکک اگر: چهارم مرحلۀ(. کنید تشويق را او)  نمايید تکرار ديگر پاي با را موردنظر روش. کنید کمک را او آن

 و ا تپش در دست يک دادن قرار با ، نیاز صورت در و  «بنشین»  بگويید او به نیست ايستادن به قادر شما

. ودش خم او تا شود مي باعث اين.  نمايید کمک را او و بکشید پايین را آن ، اش شکم سمت در ديگر دست

 او که هنگامي در. بنشیند بايد او.  کند مي ايجاد او در را حس اين زياد، اندازۀ تا  او، پشت به آوردن فشار

 دست که حالي در بگیرد، محکم را شلوار تا کنید کمک را او و«  بکش بیرون را پايت»  بگويید ، است نشسته



 مراحل در. آورد بیرون شلوار پاچه از را خود پاي يک ايد، داده قرار اش زانوي پشت در پا ساق روي بر را خود

 .دده  انجام  را کار اين مستقل بطور بتواند بچه جائیکه  تا کنید کم بتدريج را راهنمائیهايتان بعدي

 :لباس پوشاندن

 انجام ابتدا در را عمل آخرين ، يعني. شود داده آموزش ، آن درآوردن مشابه روش به بايد لباس،  پوشیدن

 و لزيف حلقه ، زيپ بستن مثل  شلوار کردن محکم به مربوط هاي مهارت تا بمانید منتظر بايد لیکن.  دهید

 انتو نمي ، کوچک خیلي هاي بچه از و دارند نیاز بیشتري مهارت به کارها اين زيرا.  شوند داده آموزش دکمه،

 .دهند انجام را ها آن تا داشت انتظار

 :شلوار پوشیدن 

 .  است ترمناسب و تر ساده دهیم آموزش بچه به نشسته حال در را شلوار پوشیدن اگر ابتدا در

 .گردد مي سفت آن کمر حالیکه در  ، طورکامل به شلوار پوشیدن:  اول مرحلۀ

 رکم تا ها کفل از ، شلوار کشیدن بالا: دوم مرحلۀ

 .بکشید بالا کفل تا زانو از را شلوار: سوم مرحلۀ

 . بیاوريد بالا زانو تا پا  مچ از را شلوار: چهارم مرحلۀ

 ايستادن:  پنجم  مرحلۀ

 .شود قرارداده پا  مچ در شلوار که طوري به دهید قرار شلوار پاچه سوراخ درون را پايش: ششم مرحلۀ

 .دهید قرار پا روي بر را شلوار هاي پاچه: هفتم  مرحلۀ

 . دهید قرار پا برابر را آن ايد داشته نگاه را شلوار که حالي در: هشتم مرحلۀ

 . داريد نگه بالا را آن ، گرفته محکم را شلوار طرف يک:  نهم مرحلۀ

 .بپوشد و بردارد را شلوار: دهم مرحلۀ  

 :پیراهن پوشاندن

 .دهید قرار کودک سر داخل را پیراهن: اول مرحلۀ

 .دهید قرار آستین درون  يکي يکي را دستها: دوم مرحلۀ

 .کند مرتب را آن و بکشد پايین  بغل زير از را پیراهن: سوم مرحلۀ 

 .بپوش را آن بگويید کودک به و دهید قرار مناسب مکاني در را پیراهن: چهارم مرحلۀ



 :ها جوراب پوشیدن

 .بکشید بالا به پا ساق از را جوراب: اول مرحلۀ

 .بکشد بالا به پاشنه از را جوراب: مدو مرحلۀ

 سمت به را آن بخواهید کودک از سپس داد قرار پا هاي پنجه روي بر را  جوراب اينکه از بعد: سوم مرحلۀ

 . بکشد بالا ، پا پاشنه

 .دهید قرار پا پنجه روي بر را جوراب: چهارم مرحلۀ

 .باشد  پوشیدن مادهآ که طوري به.  بگیريد صحیحي طرز به را جوراب: پنجم مرحلۀ

 کار ينا مستقل طور به خود کودک تا بنشینید نیز خود و بنشانید را کودک و برداريد را جوراب: ششم مرحلۀ

 .دهد انجام را

 : ها کفش وشیدنپ 

 .دهید فشار کفش پاشنۀ در را پا پاشنه: اول مرحلۀ

 .بکشید بالا ، پا پاشنۀ روي بر را کفش پاشنۀ: دوم مرحلۀ

 .دهید حرکت آن درون به را پا. داديد قرار درآن درست طور به را پنجه يک اينکه از بعد: سوم مرحلۀ

 .بکشد بالا را کفش پشت بتواند تا کنید خم را بچه دست: چهارم مرحلۀ

 .دهد انجام مستقل طور به را کار اين بايد کودک: پنجم مرحلۀ

 آموزش را او اعمالتان تقلید جهت بچه وادارکردن با يعني. است الگوسازي روش ها آموزش اين ديگر روش

 و ندک تقلید شما از بیشتر تا گرفت خواهد ياد بچه که است اين ، تقلید راه از آموزش هاي سودمندي. دهید

 . کرد خواهید صرف را کمتري وقت ، مجزا صورت به مرحله هر  کنندۀ خسته طراحي در

 :سر موي کردن شانه يا زدن برس

 .کنید جزيهت  قبولتري قابل مراحل به را کار اين بايد بگیرد ياد را سر موي کردن شانه بتواند بچه اينکه براي

 .دست با شانه يا برس برداشتن اول مرحلۀ

 مو زدن برس: دوم مرحلۀ 

 راست و چپ جهات در پايین سمت به برس يا شانه دادن حرکت و خاص بخش يک از کردن آغاز: سوم مرحلۀ

 .سر



 .سر پايین به بالا از زدن برس و سر پشت سوي به مو زدن برس: هارمچ مرحلۀ 

 .پیشاني روي ريخته موهاي کردن شانه: پنجم مرحلۀ

 مانفر بچه به مرحله هر اجراي براي و بنشانید آئینه روبروي را بچه: مو زيرين بخش زدن برس: ششم مرحلۀ

 مي يفیزيک کمک يا شما از تقلیدکردن با مرحله هر براي و«  بزن شانه را سر پشت: » بگويید مثلاً بدهید

 قلمست صورت به کودک تا دهید کاهش را فیزيکیتان کمکهاي تدريج به آخر در و دهد انجام را کار آن تواند

 .دهد انجام را کار اين

 :زدن مسواک

 از مورد هر دهمانن زدن، مسواک.  است اعمال از اي گسترده و طولاني توانايي از متشکل ، زدن مسواک عمل

  املاًک  اي پیچیده عمل چنین يک وجود با. شود داده آموزش تر جزئي خیلي  مراحل در بايد ، ترکیبي رفتار

 .باشد سودمند تواند مي تقلیدي  آموزش به مربوط برنامه چگونه که شود مي آشکار

 توصیه اش دندان زدن کمسوا چگونگي  به رابطه در تان بچه آموزش جهت راهنمايي عنوان به زير مراحل 

 را آب ـ0 کنید  خیس را مسواک ـ3 برداريد را آن گرفته، را مسواک دسته ـ2 کنید باز را آب ـ1: شود مي

 بگذاريد کنار را آن در ـ7 کنید باز را خمیردندان در ـ6   بگیريد ديگر  دست با را خمیردندان لوله ـ5 ببنديد

 ـ11 ببنديد را  خمیردندان در  ـ14. بگذاريد پايین  را مسواک ـ6 بمالید مسواک روي بر را خمیردندان ـ 4

 را پايیني  و بالايي هاي دندان بیروني سطوح ـ13. برداريد را مسواک ـ12 بگذاريد پايین  را خمیردندان

 مسواک را پايیني و بالايي هاي دندان درون ـ15  بزنید مسواک را ها دندان رويین سطوح ـ10 بزنید مسواک

 پرکنید آب از را لیوان   ـ16 کنید باز را آب ـ14 برداريد لیوان يک  ـ17 بگذاريد پايین را مسواک ـ16 یدبزن

 را آب ـ20 کنید پاک خوب را دهان ـ23 بگذاريد پايین را لیوان ـ22 بشويید را دهان ـ21 ببنديد را آب ـ24

 آب ـ24 بشويید را دستشويي يا ظرفشويي ـ27 گذاريد کنار را مسواک  ـ26 بشويید را مسواک ـ25 کنید باز

 .گذاريد کنار  را وسائل  ـ34 کنید خشک را دستها ـ26 ببنديد را

 عيس. دهند انجام کمتري مراحل با را مهارت اين بتوانند و باشند نداشته نیاز مراحل اين به ها بچه همۀ شايد

 بهترين. خواهید مي چه او از بفهمد اًدقیق کودک تا بدهید  صريح و درست را فرمان  مرحله هر در  کنید

 رفتارهاي   ديگر در موجود نوع همانند ، هايش دندان زدن مسواک جهت تان بچه آموزش براي  استراتژي

 را کار زا مرحله  چندين بچه اينکه از بعد. است راهنمايي و تقلید ، سازي نمونه هاي تکنیک  ترکیب پیچیده

: » گويید مي او به فقـط که زماني تا کنید کم را فیزيـکي راهنمائیهاي جتـدري به توانید مي داد انجـام

 .بزند مسواک  را هايش دندان ، خودش باشد قادر او«  بزن مسواک را دندانهايت

 

 



 فصل دوازدهم

 (:اشیاء شناسايى) شىء درک

 همانطور. ببرد نام را آنها آسانى به تواند مى او که کنید آغاز اشیايى با را خود کار اشیاء درک يا شناسايى براى

 چهب که يابدمى صحت شىء توضیح دربارۀ مورد اين شد مشاهده دستورات از پیروى و تقلید آموزش در که

 ماش وظیفه اکنون،. برد کاربه را آنها تواند نمي او اماّ بشناسد را اشیا اين از برخي حاضر حال در است ممکن

 هتنبی با همراه نادرست انواع خاطربه کردن تنبیه و درست هاى پاسخ خاطر به دادن پاداش با که است اين

 مطلب اين کردن مشاهده با) کار، آغاز در. گیريد دست به را او کنترل ، همکارى در بچه ضعف جهت به کردن

 اضرح حال در که نمايید مشخص( باره اين در اشوالدين از کردن پرسش و نه يا هستید بچه معلم شما آيا که

 التح اين ابتدا، در.( باشد نداشته چندانى اطمینان مورد آن در اگر حتى. ) ببرد نام تواندمى را چیزى چه بچه

 .کنید کنترل را کودک توسط اشیاء بیان

 رب فنجان مثل شى يک دادن قرار با و. کنید دور هابچه دسترس و ديد از را میز روى اشیاى تمام: اول مرحله

 ار «بردار را فنجان»  فرمان بچه به سپس. نمايید شروع را آموزش بچه جلوى در معین اىاصلهف با میز روى

 .شويد بعدى مراحل وارد بدهد صحیح پاسخ نتوانست بچه اگر. بدهید

 همانند را آن او که اىگونه به)  فنجان روى بر خود دست دادن قرار با شما ديدارى؛ راهنمايى: دوم  مرحله

 يکيفیز هاي کمک بايد نشد موفق بازهم اگر. دهد پاسخ شما، فرمان به تا کنید کمک را بچه(  هدد انجام شما

 يعنى. ددهی کاهش را ديدارى هاىکمک تدريج به سپس. کنید تشويق را او و نشد موفق بچه تا کرده بیشتر را

 و. دبردار را فنجان تقلمس طوربه شود موفق بچه تا کرده کم را فنجان سوى به دست حرکت عمل رفتهرفته

 .کنید آغاز را دوم شىء آموزش آن از بعد

 :دوم شىء کردن مشخص

 شکل نظر از بايد ، بیان آموزش براى شده انتخاب دوم شىء بچه سردرگمى حالت دادن کاهش منظور به

 ارک به د،باش فنجان يک ، اول شىء اگر ، همچنین. باشد متفاوت کاملاً ، اول شىء از ، عمل نوع و فیزيکى

 نوشیدن براى هردو که عمل نوع نظر از هم و شکل نظر از هم ، فنجان با آن شباهت خاطربه لیوان، يک بردن

 بايد ىءش دو هاىنام يا نشان بنابراين. بود خواهد دوم شىء عنوانبه نامناسب گزينه يک ، شوندمى برده کاربه

 کي عنوان به«  کلوچه»  باشد، شده داده ، آموزش نشان لیناو فنجان اگر مثلاً. باشند متفاوت وسیعى حدّ تا

 هاآن هردوي همچنین و.  شوند مي شروع کاف  دو با کلمه دو هر زيرا بود خواهد نامناسب گزينه ، ثانوى کلمه

 وقتي.  دهیم مي ش آموز  نخست شيء روش به را آن مناسب گزينۀ يک انتخاب از بعد.  شوند مي دهان وارد

 را اول شيء  مرحله  اين در.  دهیم مي انجام را شيء تغییر و جايي جابه مرحلۀ شناخت  را دوم شيء بچهّ

 يرفتپذ انجام صحیح طور به شناسايي اينکه از بعد کند شناسايي را آن بچّه تا داده قرار میز روي بر دوباره

 بزند دست «فنجان» مثلاً آنها از ييک به تا خواهیم مي  او از و داده قرار میز روي بچّه جلوي را شيء دو حال



 هم از و شناخته کامل طور به را شيء دو هر و دهد نمي پاسخ تصادفي طور به بچه شويم مطمئن اينکه براي

 اتدستور که دهیم فرمان اي گونه به کنیم مي سعي و کنیم مي عوض بار چندين را اشیا جاي دهد مي تمیز

 رتنظ مورد شيء به دست و چشم حرکات با  همچنین و باشد نداشته میان در يک  مثلاً منظم حالت  يک ما

 تنوگذاش عروسک ، عروسک ، عروسک ، فنجان ، عروسک ، فنجان ، فنجان گويیم مي مثلاً. ) نکنیم  اشاره ت

  طور به بتواند بچه اگر... ( و چپ ، چپ ، راست ، چپ  ، راست ، راست مثل خاص جهت و سمت در شيء

 را ومس شيء توانید مي شما و دهد تشخیص يکديگر از را شيء دو تواند مي صورت اين در ،دهد پاسخ صحیح

 .دهید آموزش او به

 روش اين. است(  modeling)سازي نمونه روش ببريم بکار توانیم  مي اشیاء شناخت براي که ديگري روش

 طور به را اشیاء از اي موعهمج. باشد مي روش مناسبترين کند، مي تقلید حاضر حال در که اي بچهّ براي

 ، شما مجموعه ، که طوري به ، دهید قرار میز روي بر را اشیاء. کنید انتخاب ، تان بچه و خود براي جفتي

 تدس يعني عمل سازي نمونه با و«  بزن دست فنجان به»  که بدهید دستور است بچهّ مجموعه از انعکاسي

 و فرمان دو ، متوالي هاي آزمايش در. بزند دست اش فنجان هب تا کنید کمک را بچهّ ، خود فنجان به زدن

 موجود هاي مکان که باشید داشته خاطر به. کنید  جا جابه ، متغیر طور به را اشیا  چپ و راست هاي بخش

 دور با ها آموزش از اي مجموعه انجام از پس. گیرند قرار جفت  صورت به همیشه بايد بچه و شما مجموعه در

 را سازي نمونه اساس بر راهنمايي آنها، به زدن دست عدم بر مبني ، خود مجموعه در موجود یاياش از شدن

 اريدبگذ که  باشید داشته ياد به داديد کاهش را سازي نمونه براساس راهنمايي که اين از  قبل. دهید کاهش

  پاسخ کمک بدون بچّه که جايي تا. گردد موفق ، دادن پاسخ در بار چندين راهنمايي از سطحي در بچّه تا

 آموزش او به را ادراکي نشان تشخیص حالت نخستین اکنون دهید ادامه را آزمايشات انجام دهد مي صحیح

 در که رديگ اشیاي شناسايي او وبه شويد بعد مرحلۀ وارد بشناسد را شيء دو تا يادگرفت  بچه وقتي. ايد داده

 .دهید  آموزش را هستند موجود اش محیط

 :دادن عمومیت شآموز 

 دادن عمومیت آموزش توانید، مي شما ، فراگرفت را ، اشیاء از بیشتري مقدار يا نشانه شش بچّه که هنگامي در

 نمونه ، لکهب کند تعیین را است گرفته فرا  که را خاصي آيتم ،  تنها نه که بگیرد ياد بايد بچه. کنید  آغاز را

 ابدي گسترش هايي آيتم به بايد، آموزش ابتدا، در.  نمايد مشخص ،  صحیح طور به را شيء يک از ديگري هاي

 شما. ندباش هم از متفاوت که کنید معرفي را اشیايي بايد ، تدريج به. هستند شبیه کاملاً ، اوّلي شيء به که

  Matching آموزش در که مشابهي روش. نمايید استفاده ، راهنماها از  ، دادن عمومیت آموزش طول در بايد

 ، حصحی طور به بتواند بچّه که زماني تا  ، دهید ادامه آموزش به. کنید دنبال ، را ايد برده کار به( مقايسه)

 تتوانس  شما بچّه ، وقتي. کنید مشخص ، شده فراهم حالت  از مرتبه اولین در را طبقه يک از جديدي شمار

 ار کاربردش دادن  عمومیت بايد ، کند مشخص را گوناگون طبقات در موجود اشیاي از اي مجموعه  آساني به

 بايد اساساً.  دهد تعمیم جديد  هاي محیط در را آنها ، بتواند بچّه يعني ، کنید آغاز جديد  هاي موقعیت در



 است روش اين در تنها. دهید گسترش و توسعه ، اش روزمرّه حیات از ممکن بخش هر به را تان بچه تعلیم

 در را آنها و شود مي موفق ، کند مي کسب ، مؤثر درماني جلسات در که هايي هارتم دادن عمومیت در او که

 .برد مي کار به يافته سازمان چندان نه واقعي دنیاي

 :کردن بیان با شيء توضیح

 دهید ادي او به توانید مي شما. دهد نشان را شيء ده طورتقريبي به تا است گرفته ياد شما بچّه اينکه از پس

 .بگويد را شيء آن نام«  است چي اين»  پرسیدن بربرا در تا

 رد میز، روي بر را شيء يک.  بنشینید میز دوطرف در يکديگر روي روبه بايد، تان بچهّ و شما: اول مرحلۀ

 عيس ببرد نام را آنها اشیاء آوردن بدست براي تا دهید ياد او به داريد قصد که موقعي در. دهید قرار بچه جلوي

 اسباب يک يا غذاها مثل ، دارد دوست را آنها شما بچه که نمايید انتخاب را اشیايي  ، کار وعشر در  کنید

 .مطلوب بازي

 به است؟ چي اين که نپرسید بچه از و داده قرار میز روي را کلوچه مثلاً. کنید راهنمايي را او: دوم  مرحلۀ

 به چهب اگر.  دهید نشان او به را درست ابجو «کلوچه» کلمۀ گفتن با ، بیند مي را کلوچه بچه که اين محض

 آزمايش که اين تا  ، برداريد میز روي از را کلوچه و کنید تقويت را او فوراً  ، کند تلفظ را آن ، صحیح طور

 .شود آغاز بعدي

 کامل راهنمايي با همراه بار پنج براي را نظر مورد شيء بچه که اين از پس راهنمايي دادن کاهش: سوم مرحلۀ

 . دهید کاهش را راهنمايي  بايد شما  ، است کرده بیان(   کامل طور به کلمه گفتن) 

 :دوم بیان و نشان

 دومي شيء که باشید داشته خاطر به شود مي داده آموزش اوّل مورد در  موجود روش همان به دوم شيء بیان

 زا بعد.  باشد متفاوت  کاملاً ، اول مورد از ، عمل نوع و شکل نظر از بايد  است، شده انتخاب آموزش براي که

 .يمبر مي کار به را جابجايي و تغییر روش حال کرد  بیان کامل راهنمايي بدون نیز را دوم شيء بچه اينکه

 ( شخصي/ فرد)  سمت به زدن قدم

 به اي(  باشد داشته وجود فردي که  صورتي در)  ديگر فرد سمت به  اتاق در تا آموزد مي کودک به رفتار اين

 (بزند قدم)  کند حرکت ، میز مثل شيء يک سمت

 بچه حدفاصل مثال عنوان به)  موردنظر شيء يا فرد از قدمي  5 فاصل حد در بايد کودکتان و شما: اول مرحلۀ

 کند جراا خوبي به را فرمان  بچه صورتیکه در« بابا پیش بیا: » بدهید دستور بچه به.  گیريد قرار ،(  پدرش و

 .دهید ارائه را يبعد رفتار



 به ، شما از تقلید جهت  بچه کردن وادار با ، مشابه رفتارهاي و رفتار اين. کنید راهنمايي را او: دوم مرحلۀ

 ملع  طوري اين»  بگويید بايد«  بیا پدر سمت به»  گفتن از بعد  ، همچنین.  شوند مي داده آموزش آساني

 صورتیکه در. برسید او به تا کنید حرکت نظر مورد فرد سمت به و شويد بلند سپس«  کن اينجوري»  يا«  کن

 رخواستد او از که آنچه تا کنید فیزيکي کمک را او نکند تقلید شما از خوبي به  ، آموزش بار پنج براي بچه

 شکل همان به او بازوهاي زير در خود دست دادن قرار با توانید مي مثال، عنوان به. دهد انجام  را است شده

 از آرام دادن هل با نیاز صورت  در يا دستش گرفتن با پايان در.  دهید حرکت  مناسب سمت به را او ،قبل

 يا ردف به ، بچه وقتي.  نمايد حرکت  ، موردنظر شيء يا فرد  سمت به تا کنید کمک  را او توانید مي ،  پشت

 .یدکن تشويق را او ، پاداش و غذا دادن با بلافاصله بايد ، رسد مي شيء

 طور به را بوديد آن انجام حال در شما که فیزيکي راهنمايي هرگونه:  راهنمايي دادن کاهش:  سوم مرحلۀ

 هب بتواند تا برانید جلو سمت به آهسته يا دهید هل آرامي به را او ، دهید کاهش تدريج به و سیستماتیک

 و بگیريد را او دست کمتر شود، مي که جايي تا آن از بعد برود راه واقع در و کرده حرکت موردنظر سمت

 هحالیک در. دهد ادامه رفتن راه به شما، کمک بدون و کند حرکت نظر مورد سمت به و شود بلند تا بگذاريد

 وقتي همچنین. دهید ادامه او با همراه رفتن راه به نیز خودتان ، کنید مي کم را فیزيکي کمکهاي وقتي

 .برود  راه شما همراه و کند تقلید را شما کار بايد بچه. گردند مي محو کاملاً فیزيکي کمکهاي

 ، شما وراتدست به پاسخ يا واکنش در بتواند بچه که طوري به: بگذاريد کنار را رفتار سازي نمونه بايد ، اکنون

 دمع يا و سازي نمونه يک ايجاد بدون و بزند  دور  بايستد، بتواند بچه که هنگامي  در. دهد شکل را رفتار

 .نمايید آغاز را بعدي ادراکي فعل معرفي. کند حرکت موردنظر شيء يا فرد سمت به کمک

 ( شيء/ فرد)  سمت به( دويدن) جستن

 يک ، تعلیم روش در موجود دومّ فرد بر علاوه ، شود مي داده آموزش اول فعل همانند(  دقیقاً)  نیز فعل اين

 وقتي .بريد مي بکار را يکساني شيء ، رفتار دو هر موزشآ در که شويد مطمئن.  ببريد کار به را ديگر شيء

 کنید سعي مرحله اين از بعد و.  شويد جابجايي و تغییر مرحلۀ وارد گرفت ياد را دوم ادراکي نشان بچه

 .دهید تعمیم را آموزشتان

 :تصاوير طريق از آموزش 

.  کند مشخص را تصاوير در موجود  دافرا رفتارهاي يا اعمال تا دهید آموزش بچه به بايد بعدي مرحلۀ در

 طول رد افراد توسط آنها انجام که دهند شرح را اعمالي توانند مي زيرا هستند، مفیدي آموزشي وسايل تصاوير

 به توان مي سختي به آموزش هنگام که دوچرخه يک راندن يا خوابیدن مانند)  است مشکل خیلي درمان

 معرفي براي شده مطرح روش همانند دقیقاً آموزشي فعالیت نوع اين( داد نشان را آن حرکت عملي صورت

 هب ديگران که کنید انتخاب را هايي فعالیت بايد شما. شود مي داده آموزش آن معناي درک صورت به شيء

 رد را فردي که کنید انتخاب را تصوير نبايد آموزش آغازين مراحل در همچنین دهند مي انجام همیشگي طور



 مناسب است ماشین يک راندن حال در که فردي تصوير ، دهد مي نشان(  اسکي ورزش) نکرد اسکي حال

 ات که نمايید انتخاب را فعلي  حالات کنید، سعي ابتدا در موضوع يا شيء انتخاب هنگام در. بود خواهد تر

 آموزش در و ، دده تشخیص هم از را هافرمان.  شود کمک بچه به اساس اين بر تا ، هستند نامشابه اياندازه

 .رساند ياري را او  ، بعد مرحله در بیان زبان

 هید،د نشان جفتي، صورت به را گوناگون هاي فعالیت ، تعلیم اين آغازين مراحل در که  گفت بايد پايان در

 شنیدن با را گوناگون فرمان دو که  همانطور. دهد تشخیص ازهم را آنها ديدن با بتواند بچه که طوري به

.  است مشکل ، رفتار تشخیص نظر از ، دويدن برابر در رفتن راه آموزش آغاز در همچنین. سازد مي مشخص

 نشان هم با را جفتي تصاوير اينکه از  قبل. بود خواهد مشکل  ، خوردن با قیاس در نشستن حالت که همانطور

 بتواند هبچ و شوند داده نمايش گر،دي هاي فعالیت  با همراه تصاوير اين که زماني تا بمانید منتظر بايد دهید،

 پاسخ درست است، ممکن که جايي  تا  داريد، انتظار بچه از که باشید داشته درنظر.  سازد مشخص را آنها

 و یدده نشان را آسان هاي فعالیت ابتدا در که صورت بدين کنید، کمک امر اين انجام به توانید مي شما دهد

 اچیزين مقدار به بچه درصورتیکه دهید، افزايش بچه براي سختي نظر از ار رفتارها اين سطح تدريج به سپس

 زا بعد همچنین.  ايد داده انجام را آنها سريع خیلي شما، که  است خاطر بدين احتمالاً کند، بیان را پاسخ ،

 تا ستا قادر او آيا که گردد مطرح سئوال اين دهد نشان تصاوير در را رفتارها اين تا است يادگرفته بچه اينکه

 ادي  را رفتارها اين بايد او عقب و جلو روبه حرکت چند با. نه يا کند مشخص را( عیني) بعدي سه رفتارهاي

 .دهید آموزش بچه به  بايد شما که است اعمالي از هايي نمونه شامل زير  لیست. بگیرد

 کردن اخم            خوابیدن            نشستن      راندن         خوردن دادن تکان      رفتن راه 

 ايستادن               لبخندزدن        پريدن           پختن                نوشتن          بوسیدن

 کردن شانه      خواندن

 

 

 

 

 

 

 



 فصل سیزدهم

 :عمل بیان معرفي  

 شما چهب کنید، شروع را رنامهب اين توانید مي کند اشاره ، رفتار ده تا هشت به يادگرفت شما بچه که هنگامي

 رهايرفتا تا گیريد مي ياد همچنین. بگويد را است ديده شما از يا داده انجام که رفتاري نام ، خواهدگرفت ياد

 رهاييرفتا بايد کنید، مي انتخاب آموزش  براي که نخستین رفتارهاي. ببرد نام را تصاوير در شده داده شرح

 از حالیکه در دهید ادامه را قبلي هاي برنامه آموزش. کند بیان را آن است فتهيادگر حاضر حال در او باشندکه

 روش با کردن بیان طريق از شيء معرفي در موجود آموزشي روش کنید مي استفاده آموزش روش همین

 بچه به شيء يک دادن نشان جاي به( 1: دارد وجود اصلي تفاوت دو تنها و است شبیه کاملاً بردن نام آموزشي

 مي او به«  است؟ چي اين»  گفتن جاي به( 2(. دهید مي انجام او يا شما که) دهید مي نشان او به را عملي

 « . کنم مي کار چه دارم من: » گويید

 رسیدپ  مي  آن با همزمان و شويد مي بلند شما. بنشینید يکديگر روي روبه بايد تان بچه و شما:  اول مرحلۀ

 صورتي در و. کنید مي آغاز را دوم عمل معرفي( ايستید مي) گفت درست بچه راگ«   کنم؟ مي کار چه من»

 .کنید راهنمايي را او. بدهد صحیح پاسخ نتوانست که

  شما خنس بچه که صورتي در و «ايستممي» بگويید بلکه.  کنم مي کار چه من نپرسید او از ايستاديد وقتي

 ريقط از نداد صحیح پاسخ هم باز راهنمايي اين از بعد اگر  .کنید تشويق را او کند  تکرار صحیح طور به را

 تا ددهی کاهش را ها راهنمايي سپس و. کند تقلید را آن شما با همرمان ايستادن يعني شما کار کردن تقلید

 کهاين از بعد و دهید آموزش او به اول عمل مانند نیز را دو عمل سپس و دهد پاسخ مستقل طور به بتواند بچه

 .کنید ادهاستف عمل کامل يادگیري و تثبیت براي جابجايي و تغییر عمل از گرفت فرا خوبي به نیز را دوم عمل

 ، گوناگون راههاي از بايد ، عمل بیان طريق از فعل هاي نشانه دادن عمومیت: آموزشي موارد دادن عمومیت

 را اعمالي بايد ، درمانگر از غیر به يافراد( بچه براي آن بودن تر ساده خاطر به) ابتدا در. شود داده آموزش

 يم شما سپس«  کنم مي کار چه دارم من»  شود پرسیده بچه واز ببرد، نام را آن بتواند بچه که دهند انجام

 مي که را رفتارهايي بخواهید او از. کنید مي اشاره فردي به که حالي در« کند مي کار چه دارد او: »  پرسید

 رفتارهاي گوناگوني اين بچه که زماني«  کني؟ مي کار چه داري: »  بپرسید او از سپس دهد انجام شناسد

  زندگي رد که آنهايي همانند ببرد، نام تواند مي که کند معرفي را اعمالي ، بخواهید او از بايد. گرفت ياد را اصلي

 مراحل در شد، ذکر بلاًق که همانطور. شوند مي داده نشان تصاوير در که آنچه يا  دهند، مي روي اش روزمره

 .باشد لازم است ممکن رفتارها بازنمايي يا ها راهنمايي از برخي رفتارها، دادن عمومیت براي بخش هر آغازين

 

 



 :اشاره زبان

 گزينجاي يک اشاره زبان شود نمي حاصل پیشرفتي بیانشان و ادراک فعل ، زبان در که ها بچه از برخي براي

 .گیرد مي قرار استفاده مورد که است شفاهي زبان در مفیدي

 ماّا کنند، مي کسب مطلوب  نسبتاً صورت به را ادراکي شفاهي مهارت که  دارند وجود هايي بچه  ، بنابراين

 را نهاآ ، تواند نمي کسهیچ که ايگونه به آنها تلفظ که طوري به گیرند، مي ياد ناچیزي حدّ در را بیان عمل

 .کند درک

 طريق از را خودشان منظور که طوري به.  گردند مند بهره  اشاره زبان آموزش از توانند مي ، نیز ها بچه اين

 آموزش ، اشاره زبان  نبايد، کساني چه به که بود آگاه موضوع اين از بايد زمینه اين در ، دارند بیان اشاره زبان

 تأخیر با  ، ها درآن بانز کاربردي گیري شکل که(  سال3 از کمتر) کوچک خیلي هاي بچه به.  شود داده

 بانز نبايد، اند نکرده دريافت شفاهي تعلیم زمینۀ در زيادي خیلي آموزش که هايي بچه يا گیرد مي صورت

 هاي بچه هب نبايد کردن اشاره. کنید امتحان آنها براي را شفاهي تعلیم بايد ابتدا در بلکه شود داده ياد ، اشاره

 آغاز اب ها، بچه از گروه اين شود داده آموزش.هستند خوب شفاهي تقلید تهايمهار در  که آنـهايي يا اکولیلیک

 مي ار فايده بیشترين آغازين  هاي بخش در شده داده توضیح موارد نظیر شفاهي زبان تعلیم برنامۀ کردن

 ودنب جديد خاطر به صرفاً اشاره زبان آموزش براي کردن تلاش از بايد معلمّان و والدين  ، اينکه خلاصه. برند

 .کنند امتناع گیرد، نمي ياد سريع خیلي را شفاهي زبان بچه کنند، مي  احساس که علتي به يا و آن

 :از عبارتند اشاره زبان کاربردن به هاي سودمندي

 فتنگ با همراه علائم دادن نشان طريق از بزرگ فرد يک اگر که باورند اين بر متخصصان از برخي اينکه، او ّل 

 بمناس کاربرد(  گیرد مي قرار توجهّ مورد همزمان ارتباط عنوان تحت که روشي)  ، برقرارکند باطارت کلمات

 اب همراه ها بچه از برخي حالیکه در. است آمیز مجادله کاملاً انتظاري اين يابد، مي گسترش يا بهبود زبان،

 هگون اين توانند نمي ، ها آن از وسیعي تعداد  کنند، مي آغاز را کردن صحبت ، همزمان ارتباط کردن دنبال

 لحداق توانند،مي شفاهي زبان بدون ها بچه اکثر که است اين رسدمي نظر به واضح چه آن لیکن. باشند

 .دهند اننش بزرگ افراد با را اي يافته توسعه ارتباط توانند مي بنابراين ، بگیرند ياد ا ر اشارات اين از برخي

 کلمات فهمیدن در ذهني ناتوان هاي بچه از خیلي که است شده مشخص اقعمو از برخي اگرچه اينکه دومّ

 ناي شايد،. باشند بهتر اياندازه تا اشارات درک در که رسد مي نظر به اماّ دارند، زيادي مشکل ، شده گفته

 ، شنوايي محرک از بهتر را بینايي محرک ، ذهني ناتوان هايبچه از خیلي که است اساس اين بر موضوع،

 رکمح  شايد ، بشنوند را آن اينکه جاي به ببینند، را چیزي است، ترآسان آنها براي و. دهند مي تشخیص

 .باشد تشخیص قابل ،آسانتر، ذاتاً ،بینايي



 آن از. کنند مي توجه بهتر بینايي محرک به شنوايي، محرکّ جاي به ذهني ناتوان ي ها بچه از خیلي اينکه يا

 اشاره انزب کسب که دهدمى اطمینان. است(  اشاره بر مبني) بینايي سیستم يک قدمتاًم اشاره، زبان که جهت

 به را چهب دستان تواند، مى آسانىبه والد، يا معلم يک که است اين توجه، قابل دلیل سومین. باشدمى ترساده

 رد اينکه هارمچ(. کند کمک را او فیزکى نظر از يعنى. )کند هدايت علامت، يک مناسب گیرىشکل سمت

 «موز» به مربوط علامت مثال، عنوان به. دارد وجود اشمعرف و علامت بین متقنى ۀرابط علائم، از قیاس

 مى رارق موز، قالب در باز، صورتبه دست يک سبابه انگشت حالت اين در که است آن کندن پوست از متشکل

 نیز يگرىد آموزشى فايدۀ ها،نشانه از خیلى صرىب کمیّت. کنندمى پوست را آن ديگر دست انگشتان و گیرد

 يا و درس کلاس يک سمت به تواند مى است،کرده کسب را اشاره زبان بالقوه طور به که اىبچه پنجم،. دارند

 و ىشخص آکادمیک توسعه جهت ديگرى هاىفرصت شايد، حالیکه در شود، جذب ناشنوا افراد به مربوط گروه

 .گردد اهمفر او براى ، اجتماعى

 :اختیارى حالت

 لوچهک يک درخواست منظور به هنوز ولى بداند، را کلوچه يک مثل خاص شىء يک نشانۀ است ممکن بچه يک

 آغاز ار اختیارى آموزش نیرومند، کننده تقويت يک انتخاب با ما. بردنمى  کار به اختیارى، طوربه را نشانه آن

 نمکى بیسکويت يک مورد اين در. رود کاربه کننده تقويت يک عنوانبه تواندمى بچه، مطلوب غذاى. کنیممى

 او به را ( بیسکويت دادن نشان يعنى)  تقلیدى محرّک ويک آيدمى بچه نزد به بالغ، فرد. شودمى برده کاربه ،

 دريافت را یسکويتب از اىتکه کرد، تکرار را سازىشبیه بر مبنى بالغ فرد رفتار بچه که موقعى در. دهدمى نشان

 ينکها از قبل بچه تا ماندمى منتظر و کندمى کم را محرک تدريجبه بالغ، فرد آزمايش، چندين از پس. دارد مى

 طورهب بالغ فرد تا باشد نیاز است ممکن بخش، اين در. دهد نشان را علامت آن. ببیند را کننده تقويت مورد

 تواندب اينکه از قبل دهدمى نشان خود از را حالتى چه بچه ببینید و داده قرار مشاهده مورد را بچه انتظار قابل

 همرحل اين پايان در. يابد مي کاهش نیز محرک اين حتي اندکي، از پس اماّ. نمايد مشخص را موردنظر علامت

 لیمتع ينا ما. کند مي بیسکويت درخواست او از اختیاري طور به شود، مي ظاهر بالغ فرد که هرجايي در بچه،

 اىمجموعه ما مدتى از بعد. دهیممي ادامه غذايى هاىنشانه ديگر از تنوعّى با همراه بالا، روش مجدد تکرار با را

 .کنیممى اضافه اختیارى آموزش به را آنها و نمايیم گردآورى را مطلوب هاىفعالیت و بازيهااسباب از

 ره،اشا زبان از کردن درخواست و اشیاء دريافت براى تا شده داده آموزش بچه يک به وقتى: توصیفى جملات

 ساده جملات تا کند ترکیب هم با را علايم تا شود داده آموزش بچه به که است اين بعدى مرحلۀ. کند استفاده

 .است کردن توصیف سازى،جمله آموزش در مفید راههاى از يکى. دهد شکل را

 از استفاده با را خود اطراف در موجود رويدادهاى تا بگیرد ديا بچه که است اين توصیف نوع اين از هدف

 من»  سدبپر بچه واز بريزد شیر لیوان يک بزرگسال فرد ، مثال عنوانبه. دهد شرح ، فعل ، اسم سادۀ ترکیبات

 لکامطوربه را آن بچه که نیست نیاز مرحله دراين.)ريختنشیــرـ: گويدمى بچه ، سپس«  کنم؟مىچکار دارم



 داده آموزش او به اشاره، و فعل ترکیب هاىمهارت که است اين هدف. دارد بیان دقیق بطور را فعل و کند ادا

 .(شود

 ینب گفتگوى طريق از ارتباط اساسى توسعۀ دهیم،مى انجام حقیقت در که آنچه توصیفى، جملات آموزش با

 توانیممى ما همچنین. دهیممى آموزش گونهاين را هااسم و افعال مابقیۀ همچنین. است بزرگسال فرد و بچه

 را هستند ذهنى ناتوان هاىبچه براى زبان آموزش با رابطه در مانعى آن يادگیرى و کارب  ُِِرد که را مفاهیمى

 .دهیم آموزش ها بچه اينبه اختصارات و علائم بوسیله

 :اندازه آموزش 

. دگردمى محسوب شما بچه براى فهمیدن جهت روش ترينساده اندازه، آموزش به مربوط برنامه:  ادراک تعلیم

 زبان به نسبت عمومى طوربه ، زيرا. کنید آغاز را خود کار ادراک زبان با بايد، شما ، هانشانه آموزش همانند

 توتفا باهم اندازه نظر از تنها که دهید، قرار میز روى بچه جلوى در را شىء دو بايد شما. است ترساده بیان

 بر را بزرگ خیلى توپ يک مثال، عنوان به. باشندمى يکسان(  شکل ، رنگ نظیر)  ديگر ابعاد نظر واز دارند

 وانیدتمى شما سپس بگذاريد، مشابه رنگ و ماده با کوچک نسبتاً توپ يک آن، کنار در و دهید قرار میز روى

 وپت »گويیدمى شما. کند اشاره موردنظر اندازۀ به که بخواهید بچه از بنابراين. دهید انجام را اندازه آزمايش

. بدهد اشم به را بزرگ توپ است مجبور بچه که معنى اين به «بزرگ» گويیدمى فقط يا«  بده من به را بزرگ

 قتىو. گرددمي بیان واضح و بلند خیلى حالیکه در. شود بیان غالب، اشارۀ با بايد «بزرگ» کلمۀ هرمورد، در

 تعبیري هب يا کنید اشاره بزرگ توپ به بايد مثلاً دهید نشان او به را درست جواب بايد بکند چه انددنمى بچه

 خىبر تا است ضرورى که  شويد متوجه است ممکن شما دهد تشخیص را درست شيء تا کنید راهنمايي را او

 ردنظرمو اشیاى جهت در میز سمت هب درحالیکه ببريد، کاربه را(  کن نگاه را اينجا نظیر)  آگاهى هاىنشانه از

 ونبد و کنند توجه موردنظر موضوع به گیرندمى ياد هابچه برخى. دهیدمى فرمان سپس و نمايید،مى اشاره

 هر رد. دارد نیاز بصرى توجه به واضح، طوربه و کنندنمى نگاه آن به متمرکز طوربه آگاهى علايم و راهنمايى

 روش، اين در. کند نگاه موردنظر اشیاى به بچه يک تا بمانید منتظر بايد و. دهید مانفر که اين از قبل مورد،

 فاهيش تعلیمات. گردد مي ابقاء موردنظر شيء به بصري توجه جهت بچه، کنندهتقويت عنوانبه شما فرمان

 يا بچه توجه معد تواند،مى شود، مي ابقاء بچه در کننده تقويت يک عنوان به حالیکه در احتمالاً ، شما

 در که آنچه همانند آن از پس. ايدداده نشان را درست جواب شما، که موقعى در. کند شديد را هاخلقىکج

 دهى،فرمان موارد نمودن فراهم به. دهید کاهش را کمک يا تحريک حالت اين ايد،داده انجام ديگر هاىبرنامه

 صورتبدين نمايید، عوض گهگاهى، را میز روى اشیاى مکانى هاىموقعیت تا باشید داشته ياد به و دهید ادامه

 معیار به بچه وقتى. دهید قرار او راست سمت در گاهى و بچه چپ سمت در را بزرگ توپ مواقع برخى که

 کوچک :» بگويید او به که شکل بدين کنید، معرفى او به را دوّم اندازۀ مفهوم. است داده درست پاسخ موردنظر

 هاينک تا. بکاهید محرّک يا کمک اين میزان از کمکم. است کوچک توپ منظور که«  بده من به را کوچک يا

 را بزرگ»  کنید بیان را اوّل فرمان دوباره اکنون. بشناسد را(  کوچک يا بزرگ)  شىء حالت کمک بدون بچه



 جوعر دوم فرمان به دهد،مى ارائه پیاپى طوربه را صحیح پاسخ چهار يا سه بچه که موقعى در و«  بدهید من به

 آن میزان از سپس و کنید راهنمايى را او نیاز، صورت در دوباره «بده من به را کوچک»  يا! کوچک: کنید

 در بريد،ب کاربه باهم را فرمان دو اکنون. دهد صحیح پاسخ سئوال اين به مستقل طوربه بتواند بچه تا بکاهید

 رد شده بحث آموزشى هاىبرنامه تشخیص هاىراه تمام در رفته کار به مورد نظیر متناوب، حالت از حالیکه

 شخیصت کوچک توپ از را بزرگ توپ بخشى اطمینان طوربه بتواند بچه وقتى. نمايیدمى استفاده کتاب اين

 که است واضح. گرفت ياد را کار  اين وقتى. دهید آموزش را ديگر اشیاى هاىاندازه او به توانیدمى شما دهد

 .دهید آموزش اندازه مفهوم ترتیب همان به نیز را مفاهیم بقیۀ سپس و. استگرفته ياد را اندازه مفهوم او

 :بیان تعلیم

 پتو دو: مثال عنوانبه دهید آموزش او به را مفهوم نامیدن و کردن بیان شناخت را مفهومى بچه اينکه از بعد

 از. ادد انجام را کار اين بچه وقتى بزن دست کوچک به بگويید او به و. دهید قرار بچه جلوى در میز روى بر را

 وپت تا خواهیممي بچه از سپس و کاهیممى کردن راهنمايى از تدريجبه مدتى از بعد اى؟اندازهچه: بپرسید او

 .دهد پاسخ مستقل طوربه بايد بچه و است؟ اىاندازهچه اين پرسیم؟مى او از و کند لمس را بزرگ

 :رنگ آموزش

 براى مقدماتى آموزش يک عنوانبه عموماً اصلى، هاىمشخصه ديگر و اندازه آموزش همانند ادراک زبان تعلیم

 بدين: بدهید آموزش ايدداده آموزش را اندازه که روشى همان به بايد را مفهوم اين. باشدمى مفید بیان زبان

 تهداش تفاوت هم با رنگ نظر از فقط که اىگونهبه ،دهید قرار بچه جلوى در میز روى بر را ءشى دو که صورت

 دهد،ب شما به را خاص رنگ تا دهیدمى فرمان بچه به وقتى. باشند يکسان هم با ديگر ابعاد نظر از و باشند

 شىء دو که هنگامي در. کند مي آن کردن پیدا به شروع او «بده من به را قرمز»  يا! قرمز: گويیدمى مثلاً

 بدهد شما به را قرمز شىء تا است مجبور او. شودمىداده قرار او جلوى در میز روى بر رنگ، نظر از گوناگون

 همان به نمايید، عوض را هارنگ سپس، دهید، کاهش را هاراهنمايي اين سپس و کنید کمک را او بايد شما

 نیز رنگ هاىمشخصه بیان کاربرد گرفت، صورت تمرين اين کرديد، عمل اندازه آموزش دربارۀ که روشي

 مومیتّع را رنگ تشخیص کاربرد گوناگون اشیاى بردن کار به با که باشید داشته ياد به. شودمي داده آموزش

 .دهید

 :شکل آموزش

 کنید انتخاب را شىء دو صرفاً شودمى داده صورت اندازه يا رنگ آموزش روش همانند: شکل آموزش برنامۀ

 مکنم. دهید قرار بچه جلوى در میز، روى بر را آنها و باشند داشته شباهت باهم ابعاد تمام در شکل، جزء به که

 الاعم داديد، انجام ديگر هاىبرنامه در که طورهمان و کنید انتخاب را مثلث يک و دايره يک تا بخواهید است

 ومىعم طوربه را زشآمو تا باشید داشته خاطربه. دهید انجام را اشیاء تغییر و کمک از نظرصرف کردن، هدايت

 پلاستیکى ثمثل يک از را پلاستیکى دايرۀ تا است يادگرفته بچه، وقتى اينکه نظیر نمايید، انجام گسترده يا



 هاىاندازه و متفاوت هاىرنگ قالب در گوناگون، مواد از شده ساخته ديگر هاىشکل آن از سپس. دهد تشخیص

 مقوايى کاغذ از و هستند بزرگ نسبتاً هردو که را شىء جفت يک مثال، عنوانبه. نمايید فراهم را ناهمسان

 ولا اينکه( کنید عوض را رنگ و ماده نوع مرحله، هر در اينکه منظور. ) کنید تهیه را اندشده ساخته زردرنگ

 .شیمبا پذيرانعطاف بايد هابچه توانايى براساس ما و نیست ثابتى قانون دهیم آموزش را شکل بعد و رنگ

 زرد»  لثمث بخواهید بچه از مثلاً کنیم آغاز را ترکیبى کار بايد گرفت ياد را مفهوم چند شما بچۀّ اينکه از دبع

«  دهب را کوچک زرد مثلث»  بگويید مثلاً شود مي تر پیچیده آموزش، کامل يادگیرى از بعد و«  بده من به را

 آموزش که نیست معني اين به ضرورتاً يابد، مي ترکیبي حالت بچه، براي گسترده طور به برنامه، وقتي لیکن

 ات دهیم انجام شده کنترل موقعیت از خارج در را مفهومات ش آموز بايد ما، کار اين از بعد. باشد شده مشکل

 کمترى اهمیّت از شده، کنترل محیط در مشخص موضوعات آموزش. برسد  دهىتعمیم و عمومیّت به بچه

 کاربه هروزان هاىفعّالیّت در متناسب طوربه را مفهومات اين تا بگیرد ياد بتواند هبچ اينکه مگر. است برخوردار

 .ببرد

 :اضافه حروف 

 رد نظیر، مواردى بین ويژه روابط تا دهیم آموزش بچه به که است اين اضافه، حروف به مربوط برنامۀ از هدف

 تحال در را خودش موقعیت او به تا کنیدمى کوشش شما، آن، از پس. کند مشخص را داخل در بالايى، در زير،

 هک است اىنمونه اضافه، حروف به مربوط برنامۀ. بیاموزيد را خانه داخل در و تختخواب روى بر گرفتن قرار

 .گرددمى آغاز ادراک، زبان تعلیم با همیشه

 :ادراک تعلیم

 وچکک شىء يک و فنجان يک نظیر کوچک ظرف يک آن روى بر که ايدنشسته میزى سر بر تانبچه و شما

 اخلد در شىءرا تا دهیدمي ياد او به«  بده قرار فنجان داخل را سکه»  جملۀ گفتن با. دارد قرار سکه يک مثل

 جهت او به کردن کمک و دستش در سکه دادن قرار بچه، دست گرفتن با نیاز صورت در. دهد جاي ظرف،

 هدايت جواب، دريافت نظر از را او ابتدا در. دهیدمى نشان او به را درست جواب فنجان، داخل در سکه انداختن

 از برخى براى. دهید کاهش را راهنمايى اين جواب، دريافت در او همراهى تدريجى کاهش با سپس و کنید

 زيرا، .نیست مطلوبسکه، يک انتخاب باشند،مى مناسب، طوربه انگشت با کردن کار مشکل داراى که هابچه

 تاس«  داخل در»  سنجشى معیار به دادن جواب حال در بچهّ وقتى. بردارد را سکه يک تا. است مشکل خیلي

 انتخاب را «زير» معمولاً ما. دهید تعلیم او به را دوم، اضافه حروف آن از پس دهد،مى انجام خوب را آن و

 تا «داخل» اضافۀ حرف از که باشید کرده انتخاب را ديگر حروف از برخى يا «کنار» حرف بايد شما. کنیممى

 کنلی و شود کاربرده به است ممکن يکسان شىء دوم اضافۀ حرف آموزش در. آيند نظر به متفاوت زيادى حدّ

 یمتوانمى دلیلهمینبه شوند خطا دچار است ممکن يکسان ظرف يک با عمل دو انجام براي کودکان از برخى

 يکسان ظرف دو از شودمى قادر بچه کردن کار مدتى از عدب و. کنیممى استفاده متفاوت شىء دو از ابتدا



 تحت آنها قراردادن و راهنما هاىمحرک چنین بر کردن تکیه از بچه داشتننگه دور منظوربه. نمايد استفاده

 هحالیک در بدهد، درست را پاسخ دو هر تا دهید ياد او به بايد. داريدمى بیان شما که اىاضافه حروف کنترل،

 .کندمى استفاده ظرف يک از اتنه

 :بیان تعلیم

 را یانب زبان تعلیم است، ممکن شما فراگرفت، ادراکى سطح در را اضافه حرف شش يا پنج بچه که موقعى در

 شىء شما اکنون که تفاوت اين با. است ادراک زبان در موجود مورد همانند دقیقاً موردنظر روش. کنید آغاز

 مورد جواب«  است؟ کجا آن: » پرسیدمى بچه از سپس و گذاريدمى ظرف زير در يا داخل در را موردنظر

 ناي به کنید راهنمايى را او. بدهد صحیح پاسخ نتوانست کودک اگر. است «فنجان داخل» «داخل» نظرمثل

 مانجا چندبار بعداز «کجاست آن»  بپرسید او از پس و بگذار فنجان داخل را شىء اين بگويید او به که صورت

 هاىموقعیت تمام در اضافه حروف بايد مراحل اين از بعد. بدهد درست پاسخ راهنمايى بدون بخواهید او از کار اين

 .دهد انجام اشیاء همۀ با و موقعیتها همۀ در را مورد اين بتواند بچه تا شود اجرا روزمره

 :ضماير آموزش

. مدبفه را شخصى روابط بیان زبان تا شود داده آموزش بچه به که است اين ضماير، به مربوط برنامه از هدف

 که دهد نشان و دهد ياد را«  من مال»  و«   شما مال» مثل حاتى اصطلا ى معنا تا کند مى سعى برنامه اين

 چیست؟ منظورش کند،مى صحبت «شما» برابر در «من» دربارۀ فردى وقتى

 وشگ ، بینى) بدن وبخشهاى( شخصى مالکیت) توجواهرا لباس مانند محرکهايى به مبحث اين آموزش براى

 .شودمى برده کاربه اصلى محرک عنوانبه که دارد نیاز...( ، چشم ،

 مکنم يا.رودمى کاربه(  بدن ديگراز بخشى يا« )  بده نشان را اتبینى»  جملۀ تعلیم اين آغاز در: اوّل مرحلۀ

 « اتبینى»  بگويید طورسادهبه است

 سوى به را بچه، دست که صورت بدين. نمايید يارى آزمايش درست انجام در را او هنگام اين در: دوّم مرحلۀ

 .کند لمس را آن تا بخواهید او از و داده حرکت اشبینى

. » دهد درست پاسخ شما، دستور به راهنمايى بدون بچه، تازمانیکه شود،مى داده ادامه تعلیم،: سوم مرحلۀ

 دو اين با را تناوب حالت است، گرفته ياد خوبىبه را عمل اين وقتى «امبینى» فقط يا « بده نشان را من بینى

 صورتبه را فرمان دو اين دقیق، طوربه بچه که موقعى در. دهید آموزش او به ترکیبى صورتبه را فرمان

 .است تشخیص اين درست دريافت دهندۀنشان بگیرد، ياد ترکیبي

. شوندمى روروبه اساسى، مشکل با سطح اين در يافتن تعلیم در ها،بچه از برخى و تندهس مشکل ضماير، آموزش

 بداند را شما اسم و خود اسم تا دهید آموزشابتدا، در را او که است اين مشکل، اين کردن ساده جهت راه يک

 مادر ینىب و خود(  بچه اسم با)  ىبین به تا بخواهید او از و دهید، تغییر را خود تعالیم شد، موردنیاز اين به اگر



 عامل يک عنوانبه را فرمان اين توانیدمى آن از پس شد، داده صورت تشخیص میزان اين وقتى. کند اشاره

 و کنید بیان مناسب اسامى براساس را[ ت ـَ يا م ـَ«  ]  من مال و شما مـال»  ضمايـر و بريد کاربه محـرک

 در «دهب نشان را اتبینى! بیلى»  بپرسید بچه از مثال، عنوانبه دهید کاهش را راهنمايى تدريج،به آن، از پس

 نام بلندى شدت از تدريجبه سپس و کنیدمى تلفظ بلند، باصداى و داريدمى بیان بلند، کاملاً را «اَت» حالیکه

 از کساني نوع اين. شود شنیده «اَت» ضمیر صداى با فرمان فقط و گردد نارسا طوريکه،به. بکاهید( بیلى) بچه

 هاينک از پس. روندمى کاربه ضماير، انواع از خیلى براى مناسب، اسامى کاربردنبه حال در مقدماتى، آموزش

 ينا براى را بیان زبان آموزش حال بگیرد، ياد کاملاً را «اَم» و «اتَ»ضماير ادراکى کاربرد مرحلۀ توانست بچه

 طوربه بايد هبچ بزن دست «اتبینى»به بگويید او به مثلاً کنید راهنمايى را بچه ابتدا بريد کاربه ساده ضماير

( بینى) شىء اين سئوال به بتواند بچه که دهید مى ادامه اىمرحله تا را برنامه اين. «امبینى» بگويد شفاهى

 رکتح يک قالب در را ضماير بايد آن از بعد و بدهد صحیح پاسخ(  است؟ کسى چه بینى اين)  کیست؟ مال

 کار چه دارى تو«  کنم؟مى کار چه دارم من بپرسید او از و دهید انجام را کارى مثلاً دهید آموزش فعل يک يا

»  ثلاًم بگويد صحیح طوربه تواندمى بچه، که طورىبه شودمى کامل تعلیم از مرحله اين که زمانى کنى؟مى

 اشارۀ با را کار اين توانیدمى شما داشت مشکل مرحله اين در بچه اگر«  غیره و هستم ايستادن حال در من

 .دهید کاهش را راهنمائیها تدريجبه و دهید آموزش او به فیزيکي راهنمايى و دست

 :زمانى مفهومات 

 و «زود» و «آخر» «اول» نظیر زمانى سادۀ مفهومات تا بگیرد ياد شما بچه که است اين برنامه، اين از هدف

 .کنید آغاز «آخر» تعلیم با را زمانى مفهوم آموزش شما. دريابد را «دير»

 !نخیر/بله تعلیم

 .است زبان در مفید بخشهاى از يکى نخیر و بله اصطلاحات از درست استفادۀ جهت بچه دادن آموزش

 تقسیم حقیقى موضوعات به مربوط تعلیم و شخصى عواطف به مربوط تعلیم يعنى دوروش، به خیر/بله تعلیم

 رتساده آموزش جهت که رسندمى نظربه آنها زيرا. کنیممى کار به شروع شخصى عواطف با ما عموماً. شودىم

 .باشند

 وشايندناخ او براى که رفتارى يک و باشد خوشايند شما، بچه براى که رفتارى يک، کنید، انتخاب را رفتار، دو

 کتک آيا»  سؤال اين مقابل در«  خواهید؟مى لاتشک آيا» مورد، اين نظیر سؤالى مثال عنوانبه. باشد

 عنوانبه. دهید نشان او به را درست جواب سپس و بپرسید را سؤالات اين از يکى. کنید مطرح را«  خواهید؟مى

 دست در او جلوى در واضح طوربه را شکلات تکه يک که حالى در خواهید؟مى شکلات آيا: بپرسید مثال،

 آن، از پس .بیاورد زبان بر را! بله کلمۀ تا بخواهید او از دهید، شکلات او به واقعاً اينکه، زا قبل سپس. گیريدمى

 هید،د شکلات او به واقعاً اينکه، از قبل سپس! بله(  مکث از پس)  دهد؟ جواب خواهى؟مى شکلات آيا. بگويید

! لهب(  مکث از پس)  خواهى؟مى شکلات اآي. بگويید آن، از پس. بیاورد زبان بر را! بله کلمۀ تا بخواهید او از



 به بچه آن در که بريد پايانبه را آزمايش اين حالتى در و. کنید خوددارى بله، کلمۀ گفتن از تدريج،به سپس

 چهب از و بريد بالا را دستان، آن از پس گرديد، انجام درستىبه مورد اين که زمانى! بله دهد؟ جواب شما سؤال

 حريک،ت میزان اين، تدريجى مراحل در! نه بگويد تا کنید وادار را او و( تنبیه) خواهید؟مى کتک  آيا بپرسید؟

 وند،رمى کاربه متغیّر، طوربه که حالى در گردند،مى ترکیب باهم سؤال، دو اين که موقعى در. يابدمى کاهش

 کارهب( نتیجه) توالى با تا دهید ازهاج بچه به که است اين معقول احتمالاً،. شودمى داده صورت درست، تعلیم

 نبنابراي. گردد روروبه نادرست کاربرد از حاصل نتايج با همراه درست، طوربه نخیر، و بله  اصطلاحات بردن

 شما! بله دبگوي را خوشايند چیزهاى و «نه» بگويد بگیرد ياد بايد خواهید؟مى کتک آيا پرسیدمى بچه از وقتى

 آموزش اين توانیدمى شما دهید، آموزش حقیقى موضوعات با رابطه در را نخیر و بله ات بخواهید است ممکن

 چهب تا دهید ادامه(  بچه صورت نزديک کتاب گرفتن با و است؟ کتاب اين آيا)  همانند دستوراتى دادن با را

 .بدهد درست و کامل پاسخ شما سؤالات به بتواند

 :جملات و عبارات آموزش

 کند،مى آغاز را زمان، و ضماير بردارندۀ در مفهومات مانند ترکیبى کلمات معناى يادگیرى چهب که هنگامى در

 آموزش جديداً کلمات اين چگونه که دهید ياد بچه به تا دارد ضرورت که نمايیدمى احساس پیوسته، شما،

 تا دبخواهیــ او از گرفت، ياد را رنگ، مفهوم او اينکه از بعد بنابراين،. برد کاربه درست، شکل يک در را ديده

 ردگی ياد بايد بچه. برد کاربه «قرمز کامیون»  مـورد مثل خودش حـالات بیان هنگام در را رنــگ اصطلاحات

 ار آموزشتان بايد بهتر آموزش براى. دهند تشکیل را جملات که دهد قرار  هم کنار شکلي به را کلمات تا

 ثلم معرف يک با اسم بیان مرحله ترينراحت و اولین کنید تجزيه ترکوچک مراحل به توانیدمى تاآنجاکه

 کیبتر هم با را فعل و صفت اسم، آخر مراحل در و بیاوريد فعل با را اسم توانیدمى سپس. است( قرمزکامیون)

 .کنید

 از هلحظ هر در گرامر کاربردن به تا دهید ياد خود بچه به توانید،مى شما چگونه دهد،مى نشان زير گفتگوى

 .دهد توسعه را روز،

 خواهید؟مى چیزى چه شما: معلم

 مرغتخم: بیلي

 ......... « من»  خواهید،مى چیزى چه شما! نه: معلم

 ( جواب بدون: ) بیلي

 ... من: معلم

 تا دهدمى نشان بیلي به واقع در برد،مى کاربه را من کلمه سؤال دنبال به معلم وقتى)  خواهممى... من: بیلي

 .(کند تکرار را خواهممى من، عبارت قبلى، آموزش براساس



 خواهید؟مى چیزى چه شما چیزى چه! خوب بسیار(  مکث کمى با)  مرغتخم: معلم

 خواهممى مرغتخم من: بیلي

 ( دهدمى خوراکى بیلي به! ) آفرين: معلم

 :عواطف و احساسات آموزش 

 :احساسات تشخیص

 اساتاحس تعیین و تشخیص منظور به بچه آموزش جهت برنامه اين کاربردن به که يابیددر است ممکن شما

 .پوشاندمى را اصلى، عواطف کافى، قدربه ترس، و عصبانیت ، ناراحتى ، شادى از مملو

 ات کندمى آغاز را بالغ فرد با متقابل ارتباط بچه که يابید اطمینان که اين است مهم برنامه اين طول در آنچه

 .دهد توضیح را آنها پنهانى علل و خودش عواطف. گردد قادر

. دکنی آغاز ترس، يا خوشحالى نظیر احساساتى ظاهرى، هاىمشخصه دادن نشان جهت بچه آموزش با را برنامه

 يدبا نفر دو اين از يکى. نمايد کمک شما به برنامه آموزش در تا داريد نیاز( راهنما) کنندهکمک دو به شما

 هچ او. بپرسید بچه از سپس. دهد بروز را شادى هاىنشانه و بخندد او که اىگونهبه بدهد قلغلک را ديگرى

 تواندب بچه که زمانى. است شاد او يا! شاد: دهد پاسخ گونهاين سؤال اين به تا کنید وادار را بچه دارد؟ احساسى

. شودمى معرفى ترس يعنى دوم، عاطفى حس آن از پس. دهد پاسخ سؤال به راهنمايى بدون و صحیح طوربه

 هاىانهنش دوم فرد و بزند کتک را دوم فرد دارد قصد گويى که کندمى رفتار اىگونهبه( راهنما) اول فرد اکنون

 راهنمايى را بچه و دارد؟ احساسى چه او بپرسید؟ را سؤال اين قبلى مورد همانند. دهدمى بروز خود از را ترس

 حساسىا علائم ديگر و کنید کم را راهنمايیها تدريجبه و«  است ترسیده او»  دهد جواب صحیح طوربه تا کنید

 .دهید آموزش هابچه به روش همینبه را

 .دارد احساسى چه او که دهد تشخیص فرد يک چهرۀ حالت ديدن با فقط بتواند بايد بچه: دوم مرحلۀ

 جودو تصاوير در که احساسى حالت شودمى داده نشان او به که تصاويرى روى از بتواند بايد بچه: سوم مرحلۀ

 .دهد تشخیص را آنها و کند بیان را دارد

 جهت بچه آموزش کردن آغاز دهد، نشان را احساسات تا است گرفته ياد بچه اينکه از بعد: چهارم مرحلۀ

 ديا و شودمى قلغلک ومد فرد که بیندمى بچه وقتى. است مناسب عواطف، اشارات دربارۀ جملاتى ساختن

 ؟است شاد او چرا: » دهد پاسخ سؤال اين به تا شودمى داده آموزش او به«  است خوشحال او. » بگويد گیردمى

 « باشدمى شدن قلغلک حال در او زيرا: » بود خواهد اين مناسب جواب جمله، اين در« 

 دفر که عصبانیت، حالت آموخت را ترس احساس که همانطور دهیم آموزش بچه به که است اين: پنجم مرحلۀ

 (نظررسیدنبه عصبانى)  بیاموزد نیز را بود کرده ايجاد دوم فرد ترساندن براى



 .دهد نشان خود در را غیره و ترس خوشحالى، حالت تا بگیرد ياد بايد بچه: ششم مرحلۀ

 از ليخی بیان هاىنشانه زيرا شود،ىم سازمسأله نهايت در آموزش نوع اين که است اهمیت حائز نکته اين ذکر

 ساساح اندوه و غم احساس بین تشخیص مثل است ظريف و مشکل خیلى تشخیص جهت پیچیده، احساسات

 برخى سازند،مى مشخص را عاطفى حالات از خیلى که هايىاشاره علاوه،به. باشدمى دشوار کارى که جرم

 یشرفتپ ناراحتى، و خوشحالى ، ترس ، عصبانیت مثل اصلى واطفع يقین با وجود اين با. هستند درونى مواقع،

 .گرددمى حاصل خوبى

 :محبت آموزش

 آسانى،به که است کشیدن، آغوش در و بوسیدن معنى به موارد اکثر در دارد زيادى معانى کردن، مهربانى

 شما صورتبه صورتش یدنمال جهت بچه نمودن وادار و کردن راهنمايى با را کار اين. شوندمى داده آموزش

 .کنید آغاز «بگیر آغوش در مرا»  جمله اين گفتن با همراه

 پنج حدود در زياد مدت به تا دهیدمى نشان او به که حالى در دهید کاهش را راهنمايى اين تدريجبه سپس

 الس يا هاماه در ويژه ما برنامۀ در. بگیرد آغوش در را شما کمرتان اطراف در دستانش دادن قرار با ثانیه ده تا

 ماراهن افراد به خود محبت تا رود انتظار بچه از اينکه بدون آموزشي موقعیت اين در ماندن دقیقه 5 نخستین،

 ينا اختیارى طوربه که صورتى در و. است نظر مورد دهد نشان را دارند، تماس مستقیم طوربه او با که آنان يا

 در ما انديشه عموماً. کند عمل گونهاين تا گرددمى درخواست او از و شودىم راهنمايى او نگرفت، شکل رفتار،

 محبت او به دهد، قرار بچه اختیار در وجود تمام با را خود( بزرگسال) يا راهنما فرد که است اين ها،برنامه اين

 ادهد آموزش آنها به بايد هستند مهربان که هايىبچه. کند سپاسگذارى او از تا رودمى انتظار بچه از و نمايد

 .باشند مهربان معنى حد يک تا شود

 :کردن تصور برنامۀ 

 : از عبارتند که برنامه دو از ما ذهنى ناتوان دارى کودکان به آن آموزش و کردن تصور ايجاد براى

 دهدىم روى اتفاقى چه آينده در که کند پیشگويى تا شودمى داده آموزش بچه به که: بینىپیش برنامۀ ـ1

 از بعد» اينکه يا «افتد؟مى اتفاقى چه کنم، رها را لیوان اين من اگر: » کنید سؤال او از گونهاين توانیدمى شما

 «دهید؟ انجام خواهیدمى را کارى چه شما ناهار،

 به توجه با معلم توسط شده فراهم جملات کردن کامل جهت بچه همراهى با داستان، يک گفتن برنامۀ ـ2

«  است...  يک پوشیدن حال در پسر اين»  جمله اين باگفتن شما،مثال، عنوانبه. شودمى آغاز تصوير، کي

 ترتادانهاس موارد سوىبه که حالى در شود،مى کاسته راهنمائیهايى چنین از تدريجبه. کنیدمى شروع را داستان

 « کنند؟مى کارچه دارند هستند، کسانى چه آنها»  مثلاً. ) داريدبرمى گام خاص اشارات دادن کاهش با همراه



 ار داستانى تصوير، دربارۀ: » دهید کاهش را خود نقش سؤال اين کردن دنبال با است ممکن شما نهايت، در( 

 .دهدمى انجام آنرا شما بچه و «کن بیان من براى

 نبرد کاربه از اماّ. است علاقمند آنها به او که است رفتارهايى از برخى انجام در بچه تشويق جهت بعد مراحل

 به مثال عنوانبه. گرددمى خوددارى است ضرورى فعالیت، کردن کامل جهت حقیقت در که راهنمايى موارد

 تا دبخواهی او از شما اينکه از قبل و. است میوه آب خوردن حال در کند وانمود:  بگويید او به و کنید نگاه بچه

 هب موردنظر عمل و باشد داده توضیح واقعى صورتبه را رفتارها اين بايد او دهد، انجام ،خیالى صورت به را آن

 نشان وا به تخیلى صورتبه را آن شما دهد انجام تخیلى را کار اين بچه اينکه از قبل يعنى. ) دهید نشان بچه

 آموزش او به را بعدى عمل بگیرد ياد را خوردن آب لیوان با مثلاً تخیلى کار اولین توانست بچه وقتى. ( دهید

 راىب کردن، حمام مثل ترپیشرفته کارهاى سراغ به. گرفت ياد را ساده کارهاى اين بچه اينکه از بعد. دهید

 اضحو طوربه بچه تا دهیم انجام بیشتر را کارها اين براى کردن راهنمايى بايد و برويد غیره و شدن آماده خواب

 .بیاموزد را کار آن روشن و

 بیشتر ار اشروزانه حیات در موجود رفتارهاى تا بگیرد ياد بايد او کودکتان، تصويرسازى حالت نهادن بنا بنابر،

 که يگرد هاىمکان از برخى يا حمام به يا فروشگاه، يک به اىبچه با اگر مثال، عنوانبه. کند مشخص بیشتر، و

   اردبرشم  ، شودمى هامکان آن وارد که مى هنگا در را رفتارهايش تا ، کنید وادار را او رفتید، برد،مى لذت آنها از

 بهدهند،مى روى واقعى دنیاى در آنها، چون(  کند ايراد شفاهى، توصیف يک عمل، هر براى که طورىبه)

 لهحمر يک در تخیّلى توصیفهاى گفتن از آنها بیان و باشدمى ترآسان بچه براى آنها توصیف و يادآوردن

 ىهافعالیت از برخى انجام دلیلبه ذهنى، ماندهعقب خیلى هاىبچه. بود خواهد ترآسان بچه، براى تر،وسیع

 يا ندکشنمى تصوير به لحظه، آن در را رفتارى مواقع برخى اينکه دلیلبه ولى. شد خواهند تشويق مطلوب

 مطلوب انواع براساس تخیّلى حالت در را هاآزمايش اين تا دارند کمترى توانايى کنند،نمى بیان شفاهى طوربه

 اتتجربی با پیشرفته، و مقدماتى وانمودسازى در موجود هاىبرنامه بايد. کاربرندبه علاقه مورد رفتارهاى يا

 دباي که بازىوبچه بازىمامان صبحانه، خوردنخريدکردن، مثل. شوند داده پیوند بچه، واقعى حیات در موجود

 .دهند انجام را کار اين خودشان اىهباهمسن

 :بازىمعلم

 هاىبرنامه به نسبت برنامه اين. است بخشلذت ها بچه از زيادى تعداد براى که است اىبرنامه «بازىمعلم»

 را بچه نقش معلّم. کرد شروع را آن توانمى بچه تعلیم آغاز در و است برخوردار کمترى گى پیچید از ديگر،

 به شروع پس گردد،مى کارههمه او. کند بازى را معلم نقش تا کندمى راهنمايى را بچه و یردگمى عهدهبه

 اين هايىتنبه نتوانست بچه اگر(  يابددرمى رئیس يک نقش عنوانبه را معلم نقش واقع، در. ) کند مى صحبت

 یاموزدب را شاگرد و معلم فتگوىگ توانست بچه اينکه از بعد و کنید استفاده راهنما يک از کند اجرا را نقش



 هچ»   بازى کند، اجرا را معلم نقش بتواند مستقل طوربه بچه که جايى تا شودمى تر رنگکم راهنما نقش

 . «ندارد وجود چیزى چه يا است، پنهان چیزى

 توجه تربیش بیند،مى اطرافش در که چیزهايى به نسبت تا کند  کمک بچه به که است اينبرنامه، اين از هدف

 .کنید شروع ايدنشسته میز، يک سر بر يکديگر مقابل در بچه و شما حالیکه در را برنامه اين. کند

 .ببرد نام را آن تا بخواهید او از و دهید قرار میز روى بر شناسدمى بچه که را شىء يک: اول مرحلۀ

 شمهاىچ دست با خودتان نتوانست اگر بنددب را چشمانش تا بخواهید بچه از شىء، تشخیص از بعد: دوم مرحلۀ

 .کن باز را چشمهايت بگويید او به و برداريد میز روى از را موردنظر شىء ببنديد را او

 یزىچ چه« )  نیست چى» بگويید و دهید نشان بچه به را ايدبرداشته میز روى از که اىشى جاى: سوم مرحلۀ

 .کنید راهنمايى شىء از قسمتى دادن نشان با را او داد جواب نادرست طوربه او اگر(.  ندارد وجود

 .ببريد کار به را گوناگون اشیاى لحظه همان در. گرفت فرا را شىء يک با کردن کار او وقتى: چهارم مرحلۀ

 ءشى دو هر به و کند نگاه آنها به تا. بخواهید بچه از و. دهید قرار میز روى را مجزا ءشى دو حال: پنجم مرحلۀ

 شیاءا از يکى و ببندد را چشمانش بخواهید او از داد جواب وقتى «چیست؟ اين» بپرسید بچه از و کنید ارهاش

 او از پسس. برداريد آنجا از واقع،به را آن اينکه بدون بپوشانید اىپارچه با را شىء آن ابتدا در يا کنید پنهان را

 چه»  مفهوم تا گرددمى قادر بچه شىء، دو گذاشتن با(  است؟ پنهان چیزى چه)  «نیست چى: »بپرسید

 اکنون و بوده آنجا قبلاً چیزى چه ،آورد ياد به است مجبور او موقع اين در. گیرد ياد را«  ندارد وجود چیزى

 قادر هابچه از برخى. ) کنید دشوارتر را کار بیشتر، اشیاى کردن اضافه با تدريجى، مراحل در. ندارد وجود

 .ببرند نام را آنها و دهند پاسخ میز، روى بر شىء هشت کردن پنهان يا شدن پنهان به ات بود خواهند

 «چیست؟ اين» بازى

 ينا و. شودمى داده نشینندمى دايره يک در گروهى حالت در که نفر چند به شىء، چند بازى اين اجراى براى

 ید؟نوشمى چیزى چه با شما»  مثلاً. پرسدمى کودک از معلم سپس گیرندمى بالا دست با را اشیاءشان افراد

 شوندمى رتپیچیده سؤالات تدريجبه و کند تلفظ را آن و کند اشاره درست ءشى به تا شودمى راهنمايى بچه و« 

 جاىگروه، در گوناگون افراد مواقع، برخى در«  نوشید؟مى آب آن با شما و است زرد که چیست آن»  مثلاً

 چهب که جايى تا و گوناگون اشیاى با را کار اين و. دهندمي جواب متفاوت سؤالات به و کنندمي عوض را خود

 که است اين موردنظر، برنامه از هدف که باشید داشته ياد به. دهیممى ادامه دهد پاسخ مستقل طوربه بتواند

 .فراگیرد را شنیدن و کردن مشاهد تا دهید ياد بچه به

 يرتصاو از بخواهد، راهنما، فرد يا کنند اثبات را اعمال برخى است ممکن گروه، اعضاى ها،رفتار تعیین مورد در

 وجود امکان اين بچه براى خندد،مى دارد گروه در موجود افراد از که وقتى آغازين، مرحلۀ در. نمايد استفاده

 ىکس چه شود،مى پرسیده بچه، از وقتى مثال عنوانبه. ) زندمى لبخند کسى، چه که نمايد مشخص تا دارد



 مثلاً بريممى کاربه را ترپیچیده سؤالات تدريجبه و« (  خنددمى دارد لورا. » دهدمى جواب او خندد؟مى دارد

 تسؤالا به تا کندمى کمک بچه به اين«  است؟ کسى چه خنددمى و دارد تن به زرد کنگرم که کسي آن» 

 .دهد قرار دقیق مشاهده مورد مناسب، اشارات کسب جهت ار اطرافش محیط و دهد گوش

 ( خواهممى  من ، دارم من) I am / I do  بازى

 خود ارک مورد اين مانند سؤالى با سپس و بنشینند دايره يک شکل به را افراد از گروهى بازى، اين اجراى براى

 اگر. «دارم من: »داد خواهد جواب دارد زرد فنجان که فردى«  دارد؟ زرد فنجان کسى چه: » کنید آغاز را

 ترتهپیشرف سؤالات تدريجبه سپس. کنید راهنمايى را او بچه به زرد فنجان يک دادن با دهد جواب نتوانست

 «. است بلند موهايش و خنددمى دارد کسى چه»  مثلاً شوندمى

 هک است اين دهدمى افزايش را يادگیرى در بچه نقش اطمینان حقیقت در که بازى، اين در جالب تنوع يک

 لطغ شما نه»  بگويد که شودمى داده ياد بچه به سپس. دهد پاسخ سؤال به نادرست طوربه بايد راهنما فرد

 هک است موردنظر سطح در تشخیص جهت بچه توانايى اين. کند تصحیح را موردنظر فرد جواب و«  گفتید

 .است گرفته فرا خوبىبه را کار او کنید استنباط تا سازدمى قادر را شما

 خواهد؟ىم بستنى کسى چه»  پرسدمى معلّم مثال عنوانبه. است رقــابت بازى اين در ديگـر جالب تنــوع يک

 املک طوربه رفتار اين وقتى. کنید تقويت را او بستنى قاشق يک با خواهممى را آن من گفت که هرکس و« 

 بچه شنیدارى دقت که شودمى باعث اين«  خواهدمى کتک کسى چه»  دهید تغییر را سؤال گرفت شکل

 .شود تقويت

 . «بزن حدس و بده گوش»  بازى

 با را هويژ عکس يا تصوير آن از بعد و دهدمى توضیح بیندمى خودش فقط که تصويرى مورد در معلم ضرورتاً

 ادهد توضیح آن مورد در معلم که را تصويرى ايدب بچه آن از بعد و دهدمى قرار بچه جلوى در مشابه تصويرى

 .کنید استفاده ترپیچیده تصاوير از تدريجبه و ساده تصاوير از ابتدا. کند پیدا است

 :داستان زمان

 تسؤالا به و داده گوش معلم حرفهاى به کلاس در مجبورند و روندمى مدرسه به که هايىبچه براى برنامه اين

 و علمم يک دهیم انجام بازىمدرسه صورتبه را برنامه اين است بهتر. باشدمى مناسب ندبده مفید پاسخ آنها

 علاقۀ و درک توانايى، براساس را داستانى معلم. بگیرد قرار آنها کنار در نیز بچه و باشند موجود راهنما چندين

 راهنماها وقتى پرسدمى سؤال اراهنماه از سپس کندمى آن خط دو يا يک خواندن به شروع و کرده تهیهّ بچه

 گس»  گويدمى معلم مثلاً دهد پاسخ سؤالات آن به تا شودمى تشويق نیز بچهّ دهندمى پاسخ سؤالات به

 پاسخ راهنما«  گويدمى چه سگ»  پرسد؟مى راهنماها از يکى از سپس و«  کندنمى قدقد و کندمى واقواق



 بچه براى را داستان دهد دخالت کارش در را راهنماها اينکه بدون معلم بعد ۀمرحل شودمى تقويت و دهدمى

 .دهد پاسخ مستقل طوربه بتواند او که جايى تا پرسدمى او از را سؤالات و کندمى تعريف

 :اطلاعات کسب بازي

 بکس اطلاعات دنظر،مور افراد مورد در کردن جستجو با بتواند تا شودمى داده آموزش کودک به برنامه اين در

 داريد سال چند چیست؟ شما اسم پرسد؟مى متفاوت افراد از کودک که است صورت اين به اول مراحل. کند

 .کنید ترظريف و ترپیچیده را سؤالات بعدى مراحل در و

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 فصل چهاردهم

 (کنترل بدون) خودىخودبه رفتار ايجاد

 بدون و آزاد حالت در بلکه شود،نمى داده ياد صريح، طوربه که شودمى گفته رفتارى به خودخودبه رفتار

 جديد هاىموقعیت در که گرددبرمى رفتار پذيرىعمومیت به رفتار تعريف اين. دهدمى رخ قبلى، بینىپیش

 .اندشده طراحى خودىخودبه رفتار پرورش و ايجاد براى زير هاىروش. دهدمى رخ

 او يراز کنید، امتناع دارد معلمّ يک تنها بچه آن در که موقعیتهايى از. کنند کار بچه با زيادى افراد بايد ـ1

 .بکاهد خودىخودبه رفتار از و شود قائل تبعیض افراد، بین تا گیردمى ياد احتمالاً

 کپار زدن، قدم حال در ماشین، خانه، مدرسه، نظیر( مکانى)فیزيکى هاىموقعیتّ از خیلى در را کودکتان ـ2

 .دهید آموزش ها،فروشگاه و

 کارهب توانید،مى که اىاندازه تا را هاپاداش گوناگون انواع و کنید استفاده معمول، هاىپاداش از امکان، تاحدّ ـ3

 .هستند موجود بچه خود و افراد رفتار با متناسب جايى هر در که هايىپاداش جمله از ببريد،

 اي بچه، پريشانى و ترس کردن برطرف ، غذادادن مثل نیرومند هاىکنندهتقويت دنکر فراهم با را خود ـ0

 دهىپاداش حالت گذارىارزش به روش، اين در سازيد همراه بچه، براى بازى جهت جديد هاىفرصت ايجاد

 قعىمو. يابیدمىدر را اطرافش، محیط و رفتار ديگر هاىجنبه عموماً که طورىبه برد خواهید پى تان،بچه براى

 صراحت از که کنید استفاده مطالبى ترسیم و آموزش از تا شد خواهید مجبور شما گردد، پديدار شرايط اين که

 از بردن لذّت براساس که( خودخودبه تغییر بنابر) دهدمى وفق اىگونهبه را خودش او. برخوردارند اندکى

 .گیردمى شکل جديد هاىپاداش

 واستدرخ بدون تعبیرى به يا راهنما فرد راهنمايى بدون که کنید تقويت را مناسبى تارهاىرف تاحدّامکان ـ5

 .شوندمى ايجاد قبلى

 تفعالی آزادانه حدّامکان تا بتوانید تان،بچه و شما آن در که نمايید فراهم را هايىموقعیت روز سرتاسر در ـ6

 .دهید پاداش او به بودنشفعاّل خاطربه و نمايید

 سهولت باعث اين،. کند پیدا توسعه بچه رفتارى مجموعه تا دهید ادامه جديد، رفتارهاى دادن آموزش به ـ7

 .گرددمى واکنش عمومیّت

 بچه هک کنید تقويت را رفتارهايى بنابراين،. دهید آموزش را ضرورى هاىواکنش تا نمايید سعى تاحدّامکان ـ4

 دى،کاربر زبان ايجاد منظوربه. يابد دست نیرومند، هاىکنندهويتتق از وسیعى بخش بر تا سازدمى قادر را

 تا بیاموزيد او به را بدن هاىبخش فقط اينکه از جداى مثال، عنوانبه بیاموزيد او به را عملى هاىمهارت

 رنه و کردن بازى همچنین. کند درخواست را بازى، و غذا نظیر مطلوبش موارد تا دهید ياد او به کند، مشخص



 و اروآداب خودتحريکى نظیر رفتار مقدماتى اشکال جايگزين را آنها تا دهید آموزش او به متناسب طوربه را

 آن جاى به مناسب رفتارهاى ايجاد به و دهید کاهش را خودتحريکى رفتار اولیه هاىشکل. سازد ناآگاهانه

 .شويد امیدوار

 زيرا بپرهیزيد،(  عمومى آشفتگى و ترس با راههم) کنندهکسل حالاتِ مدتِ طولانى استفادۀ از ـ6

 .دهندمى کاهش را بازى، و شفاهى زبان نظیر خودىخودبه رفتارهاىها،آشفتگى

 (خودخودبه)اختیارى رفتار شناسايى جهت اىبرنامه

 تاس شىء يک از تصويرى داراى پوستر هر درحالیکه شود،مى آغاز پوستر ده از اىمجموعه با پوستر، آموزش

 پوستر يک فوراً معلم. باشدمى آن به شبیه اشیايى يا سنگ ، درخت ، سیب مثل استيادگرفته را آن بچه که

 اسخپ بچه اينکه از پس و«  کن صحبت من براى موردنظر پوستر دربارۀ»  گويدمى و دهدمى نشان بچه به را

 هک زمانى تا يابدمى ادامه کار اين و دهدمى شانن را دوم پوستر معلم سپس و. کندمى تقويت را او داد درست

 نشان او به ديگرى پوسترى ده جديد مجموعۀ يک آن از بعد. شود داده نشان پوسترى، ده مجموع نخستین

. باشدمى سنگ يک و سیب يک مثل هم به نزديک تصوير دو داراى آنها از کدام هر حالیکه در شود،مى داده

 یاجاحت است ممکن کودکان از بعضى کنید تقويت را او. نمود مشخص درست را شىء دو هر بچه اينکه از پس

 صحیح خپاس پوسترها به راهنمايى بدون بتواند او که موقعى تا کنید راهنمايى را او باشند داشته راهنمايى به

 صويرت سه داراى پوستر ده گرفت، ياد خوبىبه را( موضوع) تصوير دو داراى پوسترهاى بچه اينکه، از بعد. بدهد

 اگونگون موضوع ده داراى پوسترهاى دربارۀ بتواند، او که زمانى تا يابدمى ادامه کار اين و شود داده نشان او به

 ودش تقويت اينکه از قبل اينکه اول گیردمى ياد را چیز دو بچه موقع اين در احتمالاً. کند صحبت کدام هر در

 است، مکنم اينکه دوم. شودمى وابسته کمتر معلم صريح کنترل به احتمالاً و ببرد بکار را بیشترى توصیفات

 رفتار با شدن همراه براساس و دهد قرار بررسى مورد را اطرافش محیط سیستماتیک طوربه تا بگیرد ياد

 صريح رلکنت از بچه جدايى باعث رويدادها اين هردوى. دارد دريافت محیط از را موردنیاز اشارات مناسب،

 تریدهپیچ تصاوير از گرفت ياد خوبىبه را پوسترها اين اينکه از بعد. گرددمى اختیارى تکلّم شروع و معلم

. دهد اننش خوبىبه را آن جزئیات و ببیند بهتر را اطرافش محیط تا بخواهید بچه از آن از بعد و کنید استفاده

 راهنمايى را او نتوانست اگر«  عکس میز، در، لامپ،: » گويدمى او«  بینىمى چه خانه در»  بگو من به مثلاً

 خودش مورد در بخواهید، او از اينکه ديگر تمرين. دهد انجام را کار تنهايىبه بتواند تا دهید ادامه و کنید

 « دارم...  و گوش ، چشم ، مو من» بگويد مثلاً. کند صحبت

 ازىب و کردن ورزش همانند فیزيکى بیشتر فعالیت جهت بچه دادن آموزش شامل ، تمرينات از ديگرى انواع

 نیاز که شديدى و صريح کنترل تا باشید داشته ياد به. دارند وجود فراوان میزان به بیشتر نظر استقلال جهت

 .دهید کاهش تدريجبه مرحله اين در را باشید داشته خود برنامه آغاز در تا داشتید



 روابط ايجاد براى است بهتر باشد زبان اولیۀ هاىمهارت از برخى داراى اضرح حال در شما بچۀ که صورتى در

 طريق از و همسايه هاىبچه کمک با يا نرمال برادر و خواهر با بچه کردن همراه با و خانه در را او اجتماعى

 ىبازيها در تا ددگرمى قادر زيرا ،خواهدبود ترساده مدرسه در نوع هم با بازى توسعۀ. کنید کمک کردن بازى

 در.  نمايد شرکت بالارفتن و بازىتوپ ، دويدن يعنى( همنوعان و برادران و خواهران با همراه) اجتماعى

 .دارند او بر بیشترى تأثیر کند، شرکت بازيهايشان، از برخى در بتواند صورتیکه

 و ذهنى ناتوان بچه يک بین اجتماعى ارتباط تا شوند برده کاربه توانندمى که دارند وجود اصلى استراتژى سه

 در موجود ديگر راهنماى افراد از برخى يا)    معلّم: معلّم توجه استراتژى ـ1. دهند افزايش را اشهمنوع گروه

 را چهب همچنین. باشند داشته متقابل ارتباط همديگر، با تا کندمى وادار را هابچه مستقیم، طوربه ،(  مدرسه

 برخى در آنها به کردن کمک يا آنها با کردن بازى ، آنها کنار نشستن، ديگر هاىبچه با کردن صحبت به وادار

 .کندمى کارها

 ويژه بچه يک با کردن بازى خاطربه گروه، عنوانبه خودشان هابچه: همنوع گروه سودمندى استراتژى ـ2

 در و کند بازى بچه، يک با گروه که صورتى در که سازد مطلع را گروهى است ممکن معلّم،. شوندمى تشويق

 رخاطبه يا. خواهدشد داده ويژه امتیازات از برخى گروه، اعضاى همۀ به نمايد، کمک بچه به ويژه ارتباط ايجاد

 .گیرندمى قرار موردتمجید کارى چنین

 باطارت برقرارى در و ستا توانا خیلى رسدمى نظربه که را خاصّ بچه يک معلّم،: همنوع به توجه استراتژى ـ3

 اهدخومى بچه آن از ويژه طوربه و. گزيندبرمى معلم عنوانبه را او و کند انتخاب کندمى عمل خوب ديگران با

 پاداش دهد،مى آموزش او: کندمى عمل معلم، درمانگر يک مانند او کار آغاز در،راهنما و نمونه يک عنوانبه تا

. کندمى کمک اجتماعى متقابل روابط از برخى توسعه به که است خاطر بدين اين. کندمى راهنمايى و دهدمى

 ر،همديگ با شدن آشنا جريان در همنوع فرد. شودنمى موجود ارتباطى، هیچ صريحى، تعلیم چنین بدون زيرا

 تژىاسترا اين. بدهد دست از انناتو بچه با را خود ارتباط اينکه بدون شود،مى ترخلاّق و پذيرانعطاف احتمالاً

 اجتماعى ارتباط به نهايى ثمرۀ و دارد نیاز راهنما، فرد سوى از اندکى توجه به که است سودمندى داراى نیز

 .کندمى پیدا نزديکى شباهت نُِِرمال،

 هنجاران رفتارهاى کاهش جهت شده برده کاربه هاىروش ترينرايج از يکى استراحت اتاق يک به رفتن با همراه

 ؤثرم شده، تقويت مثبت رفتارهاى از وسیعى بخش با همراه مورد، اين حالیکه در. باشدمى درس هاىکلاس در

 .شودمى اثبات متقابل صورتبه حالت، سه در مورد اين که است ذکر به لازم شود،مى

(  ىمنف طوربه شدهتقويت اررفت)  تقاضا پذيرش از بالا، در شده ذکر دلیل به که رفتارهايى درمان در( الف

 .گريزدمى آنها از يا کندمى امتناع

 را هاکنندهتقويت رفتارها، اين خاطربه عموماً بچه، که زمانى در خودانگیخته، رفتارهاى اکثر درمان در(: ب

 محیطى time out حالت حالیکه در. بماند باقى آنها در آزادانه طوربه تا است آزاد معمولاً و نمايدمى کنترل



 در غالباً مورد اين حقیقت، در. باشدنمى موجود، اثرگذارى، جهت مداوم طوربه مثبت، تقويت که باشد

 زا بیشتر را توبیخات و انتقادات نرمال، طوربه معلّم اگر. ندارد اثرى محدود، و ثمربى ساختارى هاىموقعیت

 دهد، افزايش کندمى دنبال رفتار، که را آنچه هر time – out که رودمى انتظار برد، کاربه ، کردن ستايش

 .کندمى فراهم را معلّم نامطلوب رفتارهاى از کردن فرار براى روشى حالیکه در

 :احتیاطات و معمول مشکلات

 مومىع مجموعه يک: شوندمى تقسیم اصلى گروه دو به دهدمى روى کودکان اين با کار حین در که اشتباهاتى

 مستقل معلمّ هاىتکنیک از و گذارندمى اثر آموزش، هاىموقعیت از خیلى بر که دارند وجود مشکلات زا

 رفتارى اصلاح چارچوب يک درون در زياد احتمال به که دارند وجود ويژه مشکلات از اىمجموعه و هستند

 .دهندمى روى،

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 فصل پانزدهم

 :ويژه مشکلات

 شده،طراحى رفتارى آموزش برنامۀ يک در است ممکن که کندمى ذکر را ويژه مشکلات از برخى بخش اين

. دداري نیاز همنوعان از گروهى يا همکار يک کمک به شما و نیست آسان همیشه، مسائل، اين تعیین. دهد رخ

 ند،ک کاربه شروع دقیق، کاملاً معلمّ يک اگر حتى. نمايند ذکر را، آموزشى تکنیک هر در موجود اشتباهات تا

 تدريجي تغییرات اين درک و شود منحرف تشخیص درست مسیر از مدت طولاني در که نیست تعجب جاي

. است مفید دُرست، مسیر در فرد يک داشتن نگه در همنوعان، وجود باشدمى مشکل آموزش، سبک در

 .شوندمي خلاصه زير در گردند،مي ايجاد رفتاري، آموزش در که اصلي مشکلات

 :هستند تنبیهات از متفاوت تشويقات، ـ

 و آيندمي نظربه تنبیهات همانند که است ايندهد،مي روي تشويقات موقع که اشتباهاتي ترينرايج از يکي

 «نه» گفتن حالت و مشابه صداي تُِِن  با «آفرين» يا «خوب» واژۀ اگر. شودنمي قائل تفاوتي دو آن بین بچه،

 افتدري نادرست طوربه را اطلاعات ذهني، ناتوان بچه که رودمي احتمالصورت، اين در شود، گفته معلمّ توسط

 ،يکسان عاطفي بیان يا لحن با است ممکن «نه» و «آفرين» هايواژه معیّن پیشرفته آموزش سطوح در. دارد

 مراحل طول در مطمئناً اماّ خواهدبود، کافي بچه هدايت جهت کلمات اين اطلاعاتي ارزش زيرا شود، گفته

 زرگب افراد چرا که موضوع اين دربارۀ ممکن دلیل يک. نیست گونهاين ذهني ناتوان فرد براي آموزش آغازين

 آنها، که است خاطر اين به دارند،مي بیان اندک، تأکیدي صورتبه را «نه» و «آفرين» هايواژه( راهنما)

 الايب سطح عاطفي بیان مشابه نوع ابِقاي. کنند کنترل زمان طول در را کلمات اين دربارۀ خودشان احساسات

 کي آن براساس تا دارد، نیاز همنوعان سوي از تقويت به فرد يک. است مشکل سال، به سال و ماه به ماه آن،

 .کند حفظ را تشخیصي چنین

 :توجهات در تنوعّ

 خوب معلم يک. شوندمي محدود کنند،مي فراهم هايشان بچه براي که توجهّات انواع در بالغ افراد از خیلي

 قتصدي شفاهي، طوربه او: داردمي ابراز را کاري پذيرش عدم يا پذيرش گوناگون، هايروش به که است فردي

 هددمي اجازه بچه به. کند مي فراهم برايش را غذا. دهدمي غلغلک گیرد،مي آغوش در بوسد،مي را بچه کند،مي

 تصور تواندمي بچه يک که مطلوب چیزهاي انواع تمام عموماً و کندمي بازي بچه با بیايد، پايین صندلي از تا

 صداي تُِِن با «آفرين» واژه ابراز حالت يک بر ندارد، کافي مهارت که معلمي. نمايدمي آماده او براي را کند

 تظاران پاداش دريافت آن، از که شودمي تبديل موقعیتي به اي،کلیشه توجه چنین ماندمي پايدار يکسان،

 مشکلي با بچه، يک وقتي که باشید داشته ياد به همچنین. ندارد توجهي آموزش، حالت در بچه، و رودمي

 کي مثبت، هايکنندهتقويت از تنوعّي به او علاقه به توجه با ندارد، آن براي ايآماده جواب و شودمي روروبه

 ،نرمال هايبچه اکثر. دهد ياد او به را ناخوشايند حالات و سخت موارد از برخي تا گیردمي تصمیم خوب، معلم



 يجادا آنها در ناراحتي و سختي معین حالت يک مشکل زيرا. نمايند حل را مشکلات تا گیرندمي ياد ،احتمالاً

 بلکه، ت،نیس مثبت هايکنندهتقويت آوردندستبه دلیلبه تنها مشکل، کار يک کردن کامل به توجه. کندمي

. دهدمي تسريع را مسأله، حلّ کهطوريبه. باشدمي نیز منفي، هايناراحتي و هاسختي انواع از گريز يا متناعا

 بلق را مشکل موقعیتهاي انواع از برخي تا کندمي کمک هايشبچه به که است فردي احتمالاً خوب معلم يک

 .کنند درک را حل راه به رسیدن و نمايند تجربه مسأله حل از

 :کنید دقت موضوع يک به توجه با تقويت چگونگي مورد در

 هک شودمي تصور معمولاً،. باشد مواظب تنبیهش، کاربرد در بايد فرد يک که دهندمي تشخیصافراد، اکثر

 هند،د انجام را کارهايي تمام توانندمي ذهني، ناتوان هايبچه طوريکهبه. کندنمي ايجاد را آسیبي هیچ محبّت،

 وستد بايد فرد يک چگونه که هستیم آگاه موضوع اين از ما اين، بر افزون. دهدمي ارائه آنها موردعلاقه فرد که

 او، نفعبه هم و بچه علیه هم تواندمي و است نیرومندي داروي داشتن، دوست برد، کاربه بااحتیاط را داشتن

 فرد کي داشتن دوست از ترساده بیمار، بچه يک داشتن دوست که يابنددرمي افراد، از خیلي. شود برده کاربه

 دهش همراه «ناتوان» و «روحي بیمار» عنوان تحت هايبچه به مربوط مفهومات با نگرش، اين شايد. است سالم

 هب محبتّ ابراز چگونه که کنیممي مشاهده ما ويژهبه. است آورده پايین را شانآينده از ما انتظارات و است،

 از خیلي چرا که موضوع اين دلیل. گرددمي رفتارهايي چنین ابقاي باعث پرشي،روان و خودآزاري رفتارهاي

 طريق از حتي، مواقع برخي و شوندمي داده قرار تنگنا در رفتاريشان کمبودهاي توسط ذهني ناتوان افراد

 دوست اشتباه زماني در آنها که است اين. برسانند جدي آسیب خود به تا آيندبرمي درصدد خودآزاري،

 .باشند باوقار و محترم افراد ترينخطرناک توانندمي روانپزشکان و روانشناسان ، معلمان. اندشدهداشته

 :جدي توجه

 شدت يا جديت به شوند،مي روروبه آن، با ذهني، مانده عقب هاي بچه از خیلي که مهمتر مشکلات از يکي

 به ار شانتوجه ذهني ماندۀعقب هايبچه دهیم، تشخیص توانیممي ما که اندازه آن تا. دارد بستگي شانتوجه

 هم اب متوسط يا نرمال هايبچه که آنچه به نسبت و سازندمي معطوف آموزشي موقعیت يک کمتر هايبخش

 هابچه اين ديگر، تعابیر به. گردندمي متمرکز آموزش، از کمتري بخش بر دهند،مي انجام مشابه، رشد سنشان

 ابتداي در که، صورتي در. کنندنمي درک را دهند، انجام تا بخواهد آنها از است ممکنفرد، که مواردي تمام

 اهيشف صورت به را ها آن و بردمي کاربه را موردنظر، علائم يا اشارات از زيادي مقدار( بزرگسال) راهنما فردکار،

 عادت موجود، هايراهنمايي يا هاهدايت به است ممکن بچه نمايد،مي هدايت فعالیّت، يا کار هنگام در عملي يا

 و. کندنمي ايتوجه گردد، همراه ويژه، کار يک با تا دارد نظر در «راهنما» فرد که ديگري اشارات به و کند

 رارق درست جواب که جايي دادن نشان باراهنما، فرد اگر، مثال عنوانبه. شودمي دوبرابر مشکل حالت، اين در

 ستهوابراهنما، فرد انگشتِ سمت يا راهنمايي به جهت، بدون است ممکن بچه، سپسکند، راهنمايي را بچه دارد،

 تا هد،دمي نشان راهنما، فرد دست که کندمي دنبال تعبیري به يا ترسیم را چیزي آن شفاهي طوربه و گردد



 او که گردد شديد قدريبه است ممکن( بزرگسال)راهنما فرد دستِ به بچه توجه. دهد جواب آن، براساس

 ت،اس ممکن بچه. نشنود را صدايي و گردد اطلاعبي دهد،مي روي اطرافش در آنچه از و نبیند را ديگري هرچیز

 ارزيابي و مطالعه دهد،مي نشان را درست جواب که اضافي، اشارات اين جهت را بزرگسال فرد صورت بادقت

 از کردن نظرصرف باعث ديگري چیز هر که کند توجه آن، از موضوع برداشت و فرد صورتبه قدريبه و نمايد

 مقصود بدون اشارات يا هاراهنمايي اين از خیلي شما آيا که ببیند تا کند تماشا را شما فردي بايد شود،مي آنها

 .نه يا بريدمي کاربه را

 :ادراک برابر در احساس

 دارد وجود احتمال اين مقدمتاً مثال عنوانبه. است ادراک و احساس بین تفاوت کردن، توجه در ديگر مسأله

 بیندنمي د،کن بیان تا دارد سعي فرد، که را چیزي آن ولیکن بنگرد راهنما، فرد صورتبه مستقیم طوربه بچه که

 نقص درحالیکه)  شودنمي متوجه او بازهم شود صحبت او با نیز فرياد با که هرچند حالت اين در. شنودنمي يا

 و هاپاداش متفاوت کاربُرد طريق از احتمالاً( شنیدن و ديدن) «واقعي» توجه به پرداختن.( ندارد شنوايي

 آن هب دهدو گوش مربي به دقت با تا کنیممي وادار را بچه مثلاً. گیردمي صورت( پاداش بدون يا)  تنبیهات

 و شودمي تقويت و گیردمي پاداش بلافاصله خواهدمي او از مربي که آنچه انجام از بعد سپس کند توجه

 هک شودمي باعث اين و ماندمي محروم پاداش از ندهد صحیح پاسخ و نکند توجه معلم اشارات به که هنگامي

 اهنگ شما به بچه که زماني زيرا است مهم بسیار بچه توجه و دقت به دادن اهمیت. گیرد شکل کردن توجه

 .است بیهوده و عبث کاري او به دادن آموزش ندارد، توجهي هیچ ولیکن کندمي

 :کندمي کار بزرگ، فرد از ترسخت بچه،

 فرد يک که شودمي ديده موقعي در باشد،مي ترمشکل و ترظريف ايتااندازه تشخیص جهت که ديگر، مسأله

 به و. نشیندمي صندلي روي بر منفعل طوربه بچه و. کندنمي کودک به چنداني توجه کار حین در بزرگسال

 رازي کند،مي حرکت کند، خیلي بچه يکمواقع، برخي بردمي لذّت آن از و پردازدمي اختیاري رفتارهاي انجام

 از ههنرمندان مربي که است موقعي آل،ايده حالت. شودنمي واقع مؤثر هرگز تعلیم، و نیست فعّال خیلي معلم

 اين علمم که اين نه. بگردد درست جواب دنبال به خودش تا کند کار فعاّل خیلي بچه که کند استفاده فنوني

 .بکند را کار


